
Vo lu me LXVIII  Nr. 1 (5794) 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

WE EK LY NEWS 
PE RI O DI CAL

POS TA GE PA ID 
AT LARGO, FL

AND AD DI TI ON AL 
MAI LING OF FI CE

(USPS 301-500)
ISSN 1089-8832

"LAIKS" IS PUBLISHED SINCE 1949 // "LAIKS" IZNĀK NO 1949. GADA
Published 48 times per year except the first week of May, the  last week in June, the second week in September,  the last week in December

Pub lis hed we ek ly by: Lat vi an Newspa per "Laiks", Inc., 114 4th Ave NW, Largo, FL 33770
POST MAS TER: Send ad dress change to: "Laiks", 50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

E-mail: LaiksDSR@aol.com

DA TED 
NEWS

DE LI VER BY 
SA TUR DAY 
JANUARY 7

Vēstnieks Atis Sjanīts un moderatore Valda LiepiņaKristīne Saulīte atklāj Forumu

Lasiet tīmeklī! 

www.laiks.us

29. decembrī Melburnā at -
klāja pirmo Pasaules latviešu 
ekonomikas un innovāciju 
foruma (PLEIF) reģionālo sa -

Melburnā pulcējas uzņēmīgi latvieši
Austrālijā aizritējis pirmais Pasaules latviešu ekonomikas un innovāciju 

forums ārpus Latvijas

Latvieši ir ne tikai dziedātāju, bet arī 
ziedotāju tauta!

kultūras ministre Dace Mel-
bārde, polītiķis un tiesnesis 
Egils Levits, kā arī Ārlietu mi -
nistrijas speciālais vēstnieks 

foruma koordinātore  Kristīne 
Saulīte.

Klātesošie iepazina vairāku 
Latvijas uzņēmumu veiksmes-

niecības palātas pārstāvis Dā -
vids Dārziņš. Par to, kā sekmīgāk 
startēt Singapūras tirgū stāstīja 
Latvijas Investīciju attīstības un 

Šī atziņa, kaut ne reizi vien jau 
dzirdēta, jaunu un iedvesmojošu 
apliecinājumu ieguva īsi pirms 
Ziemsvētkiem, kad 21. decem-
bŗa vēlā vakarā Rīgā, Stacijas 
laukumā, improvizētajā Latvijas 
Radio 5 „Stikla studijā” beidzās 
nu jau gadskārtējā ziedojumu 
akcija „Dod Pieci!” 

Trešo gadu pēc kārtas jauniešu 
kanāls Latvijas Radio 5 sadarbībā 
ar plašu sabiedrisko institūciju 
loku, ar citiem valsts Radio un 
Televīzijas kolēģiem, ar labda -
rības organizāciju Ziedot.lv un 
biedrību „Dzīvības koks”, vieno-
joties cēlam mērķim, pievērsa 
plašu sabiedrības uzmanību 
problēmai, kuŗai līdz šim vēl 
aizvien trūkst valsts atbalsta. 
Atsaucoties šai akcijai, tikai sa -
ziedota ievērojama summa – 
vairāk nekā 190 000 eiro vēža 

slimnieku atbalstam – pacientu 
psichosociālajai rehabilitācijai 
biedrības „Dzīvības koks” rīko -
tajās nometnēs. 

Ziedojumu akcijā ikkatrs da -
lībnieks tika aicināts ziedot vis-
maz pieci eiro, par šo summu 
pasūtinot kādu konkrētu dzies-
mu, kas skanēja izplatījumā no 
„Stikla studijas”, taču varēja par 
konkrētu skaņdarbu ziedot arī prā-
 vāku summu. Notikumi „Stik  la 
studijā” tika translēti gan radio-
viļņos, gan skatāmi tīmeklī un 
televīzijā, turklāt ar trim dīdže-
jiem, kas gādāja par spraigu no -
tikumu piepildījumu sešu dien-
nakšu gaŗumā. Studijā ik pa brī-
 dim viesojās populāri mūziķi, lai 
ar savu klātbūtni un mūzikālo 
priekšnesumu veicinātu akcijas 
pamatideju – atbalstu onkolo-
ģijas skartajiem pacientiem. Cie-

Tik bezgala daudz pozitīvu emo-
ciju, tik daudz gaišuma un cilvē-
ciska siltuma...

Un trīs Radio 5 dīdžeji Mag-
nuss Eriņš, Aleksis Vilciņš un 
Toms Grēviņš, ap kuŗiem sešu 
diennakšu garumā koncentrējās 
sabiedrības uzmanība, caur ku -
ŗiem  plūda labās domas, vēlē-
jumi un ierosinājumi, šai laikā 
saņēma un izbaudīja īpašu po -
pularitāti. 

Akcijas „Dod Pieci!” neapšau-
bāmais ieguvums ir dāsnais zie-
dojums, kas dod iespēju rehabi-
litācijas nometnes apmeklēt 513  
dalībniekiem. Pie ieguvumiem 
jāpieskaita arī sabiedrības modi-
nāšana labiem darbiem un gai šām 
domām, dažādu sociālo slāņu 
priekpilna vienošanās lat viešu un 
cittautu dziesmu skaņās. Jo dzies -
ma dziedē gan miesu, gan dvēseli.  

rī kojumu ārpus Latvijas, pul-
cējot gan Latvijas un Aus trā-
lijas uzņēmējus, gan Latvijas 
izcelsmes profesionāļus no 
vai  rākām citām valstīm.

PLEIF reģionālais sarīkojums 
norisinājās no 29. līdz 30. de -
cembrim. Atklāšanas sesijā 
klāt esošos uzrunāja Latvijas 

diasporas jautājumos Atis 
Sjanīts. 

“Klusā okeana un Āzijas re -
ģionam ir liels ekonomiskais 
potenciāls, un šis būs pirmais 
mēģinājums tuvināt Latvijas un 
šajā reģionā darbojošos Latvijas 
izcelsmes uzņēmējus un dažādu 
nozaru profesionāļus,” sacīja 

stāstus – to vidū Latvijas Fi -
nieris, Groglass, Primekss, Nord-
play u.c.

Pieredzē dalījās Latvijas tirdz-
niecības un rūpniecības komi-
tejas pārstāvis Austrālijā un 
Latvijas Republikas Goda kon-
suls Dienvidaustrālijā Valdis 
Tomanis, kā arī Baltijas tirdz-

aģentūras pārstāvniecības va  dī-
tāja Singapūrā Lāsma Līdaka, 
bet plašāk par Āziju, Austrāliju 
un Jaunzēlandi informēja Dien-
vidaustrumu Āzijas nāciju aso-
ciācijas uzņēmēju padomes vi -
ceprezidents Pīters Makkena 
(Peter McKenna).

“Foruma mērķis ir ne vien 

motivēt Latvijas uzņēmējus 
meklēt jaunus tirgus Āzijas un 
Klusā okeana reģionā, bet arī 
aicināt šo valstu uzņēmējus 
ieguldīt Latvijā. Austrālija ir arī 
viena no pirmajām valstīm pa -
saulē, kas ieskandina Jauno ga  du,  
un latviešu centri Austrālijā 
pirmie saņēma Latvijas simt-
gadei īpaši austo Latvijas ka  ro-
gu. Jūtamies bezgala pateicīgi, 
ka varam būt daļa no Latvijas 
un Latvijas simtgades aktī vi-
tātēm un būsim pirmā vieta, 
kur plīvos Latvijas simtgades 
karogs!” teica Kristīne Saulīte.

Aizritējuši teju 70 gadi kopš 
Austrālijā no kaŗa izpostītās 
Eiropas ieradās vairāk nekā 20 
tūkstoši latviešu bēgļu. Tomēr, 
neskatoties uz gaŗajiem, ārpus 
Latvijas pavadītajiem gadiem, 
piederības izjūta un mīlestība 
pret Latviju nav mazinājusies. 

Ar savu piederību latviešu 
tautai lepojas jau trešā ārpus 
Latvijas dzimusī paaudze, kas 
joprojām vēlas arī atbalstīt Lat-
vijas izaugsmi. Turklāt forums 
notika līdztekus Austrālijas lat-
viešu 56. Kultūras dienām.

Red.

mos nāca gan populāri solisti un 
grupas, te pabija ne tikai Prāta 
vētra, Carnival Youth, arī Intars 
Busulis, Igo, pat Raimonds Pauls, 

arī vairāki jauniešu koŗi, ansam bļi, 
Nacionālā teātŗa ak  tieŗu grupa. 
Ziedojumu kastītē savas krājka-
sītes tukšoja pavisam mazi bērni... 



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris2

Nokaunējies balsotājs  vēlēšanāsLatvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 149.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us

Redaktore: Ligita Kovtuna
mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers

104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1

Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

50 Sternberger Ave Unit 5,
Long Branch, NJ 07740

laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda

Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 149.00

Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
četrus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00

JAUNO LAIKS abonements četras avīzes
Gadā..............ASV $20.00
Kanadā gadā...............ASV $23.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums

US $____________         par_________mēn./___________gadu

Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu

____________________________________________________

____________________________________________________

Uzvārds, vārds:_______________________________________

Adrese:______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666, e-pasts: rigaven@aol.com

6051A Sun Blvd #604, St. Petersburg, Florida 33715

"Man ir jaunas idejas ceļojumiem. 
Vai Jums arī? Atrakstiet!"

IZDEVĪGAS CENAS LIDOJUMIEM
UZ LATVIJU UN CITĀM ZEMĒM

AIREX – AVE SOL TRAVEL
A. JANSONS

820 Loraine Ave, Grosse Pointe, MI 48230

Mobilais telefons:
1 (201) 944-1273

Telefons:
1 (313) 466-3310

Bezmaksas telefons:
1 (866) 944-1273

e-pasts: jansonsa@gmail.com

1.
Ja man atļauts, vēlos atbildēt 

uz ASV valsts dienesta darbinie-
ka Jāņa Paula Lazdas komentāru 
Laika slejās 2016. gada 44. nu -
murā un Latvijas Avīzes 11. no -
vembŗa izdevumā.  

Proti, Jānis Pauls Lazda raksta, 
ka viņš izjutis kaunu, Latvijas 
Avīzē lasot, – kāds „no vadošiem 
Amerikas latviešu pārstāvjiem ir 
lepojies, ka nodevis savu balsi 
par Trampu.”

Pirmajā mirklī pēc šī raksta 
izlasīšanas likās, ka te darīšana 
ar kādu joku vai feļetonu. Vis-
pirms centos atcerēties, vai pa -
zīstu raksta autoru, jo arī es pats 
70. un 80. gados veicu aktīvu 
lobija darbu Vašingtonas kon-
gresa labirintos, gan klauvējot 
pie senatoru un tautas pārstāvju 
durvīm un cīnoties par Latvijas 
un citu Austrumeiropas valstu 
brīvību, gan iesniedzot rezolū-
cijas, gan esot vienmēr klāt katru 
gadu jūlija mēnesī Baltā Namā, 
kad prezidents parakstīja gads-
kārtējo Apspiesto tautu nedēļas 
rezolūciju. Diemžēl Jāni Paulu 
Lazdu negadījās sastapt vai iepazīt.

Lai nu kā, izbrīnu radīja tas, ka 
jelkāds varētu būt lielā izbrīnā 
par kādu, kuŗš uzdrošinājies no -
dot savu balsi par „nepareizo kan-
 didātu” ASV vēlēšanās. Katram 
taču ir brīva izvēle, par ko viņš 
vai viņa balso. Arī es kādam 
citam neesmu teicis, ka jābalso 
par Trampu, nevis par Hilariju. 
Bet... nākotne rādīs, vai būšu 
nodevis savu balsi par nepareizo 
kandidātu.

Priekšvēlēšanu debatēs jutu, 
ka Donalda Trampa solījumos ir 
par daudz neapdomātas rīcības 
un sevišķi Autrumeiropas lī -
guma jautājumos, kas skartu arī 
Baltijas valstis un to nākotni. 
Tādu iespēju minēju iepriekš 
vienā no maniem rakstiem 
Latvijas Avīzē. Turpmākās die -
nās un nedēļās radās arvien 
vairāk pierādījumu no otrās 
kandidātes Hilarijas Klintones 
puses. Visvairāk mani aizskāra 
viņas atbildes apakškomitejas 
pratināšanā Bengāzes diplomātu 
bojāejas sakarā, proti, „visa šī 
lieta tiks aizmirsta” (all this will 

Vāczemes bija visiem, lai ar kāda 
mums bija nostāja pret jebkuŗu 
valsti, kas nenāca un nenostājās 
pret mūsu valsts neatkarības 
atjaunošanu, kaŗam beidzoties. 
Un, rodoties dažādām palīdzības 
akcijām, kā, piemēram, dažādu 
konfesiju baznīcu federācijām, 
radās izdevība izceļot. Ar bijušā 
ASV prezidenta Harija Trumena 
proponēto un ASV kongresā 
pieņemto likumprojektu par 200 
tūkstošu baltiešu izcelsmes bēgļu 
uzņemšanu ASV, daļai mūsu 
bēgļu, ieskaitot mūsu ģimeni, 
radās iespēja ieceļot šinī zemē. 

3.
Vai šī emigrācija bija viegla? 

Tramps ir atkārtoti pasvītrojis 
nepieciešamību visus patvēruma 
meklētājus pakļaut stingrai pār-
baudei. Piekrītu, ka nevaram 
liegt atbalstu patvērumu meklē-
tājiem no dažādām zemēm un 
valstīm. Mums, bijušiem diev-
putniņiem, kā kamielim bija 
jālien caur adatas aci, izejot 
skrīnigu un pārbaudes. Cik 
daudz asaru tika liets, ja šais pār-
baudēs noraidīja! Šajās dienās 
bēgļi no Sīrijas, Afganistanas, 
Somālijas vai Irākas tiek visur 
gandrīz bez nekādām pārbau-
dēm. To starpā ieplūst noziedz-
nieki un dēku meklētāji. Cik 
šādu bēgļu ir izgājuši cauri kā 
Ellis Island vai tamlīdzīgām no -
metnēm? Jā, es diemžēl nevaru 
piekrist Hilarijas Klintones po -
lītikai bēgļu skrīnēšanas jautā-
jumā, ja vispār to par skrīnēšanu 
var saukt. Nelegālā robežas pā  r-
eja Arizonas un Dienvid kali-
fornijas lejasdaļā pieņem neie-
domājamus apmērus. To piere-
dzēju pats savām acīm, strādājot 
Federālās valdības dienestā dau-
 dzus gadus, t.s., Head Start pro-
grammās līdzekļu piešķīrumu 
pārbaudēs Arizonas un Dien-
vidkalifornijas pierobežas apga-
balos. Veselas ģimenes plūda un 
vēl joprojām plūst pāri robežai, 
ar maziem bērniem, pat zī  dai-
ņiem, bieži vien bez ūdens un 
pienācīgas pārtikas 100 gradu 
svelmē. Robežsargi nespēj šo 
plūsmu apturēt. Nelegālā robežu 
pāreja ir liela problēma Ameri-
kai. Jau tagad pēc vēlēšanām 
Tramps atzīst, ka būs problēmas 
gan ar mūra celšanu, gan ar visu 
nelegālo ieceļotāju sūtīšanu ārā 
no Amerikas.

Jānis Pauls Lazdas kungs savā 
rakstā ir demonstrējis zināmu 
neizpratni gan polītiskās darbī-
bas, gan vēstures laukā. Nezinot 
īsti arī, pie kāda demokrātu 
partijas departamenta un cik 
augsta līmeņa profesijas apjomā, 
es nevaru spriest, kādēļ tik sva-
rīgi bija atbalstīt Hilariju Klin-
toni, ne Donaldu Trampu, moti-
vējot arī bailes par kandi dāta 
Trampa sadzīvošanu ar Putinu. 
Nesāksim priekšlaicīgi raizēties 
par lietām, kas pašreiz liekas 
pavisam nereālas. Latvijai un ci -
tām Austrumeiropas tautām ir 
jāsadzīvo ar Krieviju. Tām vaja-
dzīga savstarpēja tirdzniecība 
un jāpierāda, ka tās ir spējīgas 
sevi aizstāvēt.

Visu cienību raksta autoram 
par iesūtīto iespēju argumentēt!

ILMĀRS BERGMANIS 
Čikāgā

be forgotten). Kā kaut kas tāds 
jebkad var tikt aizmirsts, un to 
saka valsts Ārlietu ministrijas 
vadoša persona! Tas ir nepiedo-
dami!

2.
Pamazām, līdz pat vēlēšanu 

dienai 8. novembrī mana pār-
liecība par „pareizā” kandidāta 
izvēli aizvien vairāk sliecās uz 
Donalda Trampa pusi. Līdz gan-
drīz pēdējam brīdim nākot klāt 
vēl vairāk apsūdzībām un pie-
rādījumiem par Hilarijas Klin-
tones darījumiem, vēlēšanu dienā 
man nebija nekādu šaubu, par 
ko es balsošu.

Pašreiz jūtu, ka mana pārlie-
cība, balsojot par Donaldu Tram-
pu, ir bijusi pareiza, jo aizvien 
vairāk un vairāk dzirdu no viņa 
par polītikas reālāko izpratni 
nākotnē, nekā kas tika teikts 
pirmsvēlēšanu laikā. Aizvien 
vairāk, pareizāk un reālāk pēc 
samierinošākas polītikas tiecas 
Trampa turpmākie darbības 
plāni. Liekas, arī viņa nākamo 
ministru izvēle varētu būt po  zi-
tīva. Ja lietas būs gājušas citādā 
virzienā, tad nākotnē savu no  -
stāju noteikti nožēlošu.

Otrs jautājums, ko autors 
minēja izceļošanas jautājumā, ir 
mūsu tautas traģēdija, Otrajam 
pasaules kaŗam beidzoties. No -
nākuši kaŗā izpostītajā Vācijā vai 
labklājības zemē Zviedrijā un 
dzīvojot – vai īstenībā nīkstot – 
bēgļu nometnēs un iztiekot no 
uzvarošo Rietumu armiju pār-
palikušiem pārtikas krājumiem, 
gaidījām, kas mūs gribēs un kas 
mūs ņems pretī. Beidzot sapra-
tām, ka dažādas valstis grib da -
žādus vai, labāk sakot, izmeklē-
tus un sev piemērotus cilvēkus 
un ģimenes. Anglija gribēja 
ogļračus un tikai vieniniekus 
vīriešus. Kanada vēlējās sievietes 
jaunākos gados tikai mājkal po-
tāju darbam. Amerikas Savie-
notās Valstis gribēja tikai ģime-
nes ar nevainojamu veselību un 
nodrošinātu darba spēku; Aus-
trālija ņēma visus, kuŗi vien tikai 
vēlējās braukt un tika cauri ar 
daļējām pārbaudēm. 

Vēlēšanās tikt ārā no bēgļu 
nometnēm un no kaŗa izpostītās 



LAIKS 32017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

LIGITA KOVTUNA

ĢIRTS AUSTRIŅŠ, draudzes priekšnieks

Dzied "Prātvēderi"

Novembŗa fotomirkļi Amerikā

Svinam svētkus no sirds

Tikšanās ar Laika lasītājiem 
vienmēr ir ļoti iedvesmojošas 
un garīgi bagātas. Bet galve -
nais – noderīgas, lai turpinātu 
veidot avīzes saturu ne vien 
tīkamu un interesantu, bet arī 
būtisku, informējošu, tādu, kas 
latviešu sabiedrības dzīves no -
zares ieraksta vēsturē. Un vēl ‒ 
šīs tikšanās „uzlādē baterijas”, 
jo vienmēr saņemu tik daudz 
sirsnības, vielas pārdomām, zi -
nāšanu, izpratnes, visu to, kas 
vajadzīgs darbam avīzē. Turklāt 

Ciemos pie Skaidrītes Štolceres (pa kreisi) Mineapolē. Blakus ‒ 
Laimonis Sproģis, Božena un Jānis Dimanti

Dziesmā vienojas Valsts svētku dalībnieki Demoinā. No kreisās: 
Jānis Kursītis, māsas Āboltiņas un Vija Strautmane

Ar Dr. Visvaldi Nagobadu viņa 95. dzimšanas dienā 
(Nāk. nr. lasiet interviju ar viņu!)

Māc. Dāgs Dimants kopā ar svētku viešņu ‒ Rī  gas 
Centrālās bibliotēkas direktori Dzidru Šmitu 
Mineapoles latviešu ev. lut. draudzes namā

Baiba Robiņa-Olinger lepojas ar savu 
Alsungas tautastērpu

Svētvārdus saka mācītājs Aivars Pelds

Eduards Zeltiņš-Kalniņš lasa savu 
sacerējumu "Mana Latvija", par ko 
sa  ņēma Atzinības rakstu Losan dže-
losas Latviešu skolā

Svētku sarīkojumu Demoinā atklāj Imants 
Kalniņš, Aiovas latviešu biedrības priekšsēdis

Anna Russert no Linkolnas. 
Viņa dzied latviešu korī un 
pošas studēt Latvijā

vēl iespēju iegūt jaunus draugus 
un sarunbiedrus. Un no Ausmas 
Ģigas (Mineapolē) rokām vēl 
arī kādu vēsturisku dārgumu – 
ādas vāciņus ar Grāmatu Drau -
ga iniciāļiem, rūpīgi saglabā-
tus, rūpīgi darinātus. 

Paldies visiem Jums par šo 
bagātību! Īpašs paldies Dr. 
Jānim Dimantam un viņa dzī -
vesbiedrei Boženai par gluži 
praktiskām rūpēm un dau  dza-
jām stundām, ko veltījāt!

Esam lepni, ka Lansingas 
draudzē Mičiganā turpinām 
svinēt svētkus un kopt skaistās 
tradicijas. 13. novembrī nosvi-
nē jām Latvijas Valsts neatkarī-
bas svētkus un 18. decembrī 
draudze pulcējās uz  Ziemsvētku 
dievkalpojumu un draudzes 
eglīti. 

Valsts svētkos svētku aktā ru -
nāja draudzes priekšnieka viet-
nieks Edvards Hess, kas bija 
sagatavojis ļoti izsmeļošu un ob -
jektīvu pārskatu par šodienas 
Latvijas armijas spēku un tās 
iespējām. Tas bija ļoti būtiski, 
īpaši pēc tam, kad izskanēja zi -
ņas par to, ka Latvija nesniedz 
NATO nepieciešamos divus pro-
 centus no iekšzemes kopprodukta. 
Šī bija interesanta runa, kurā E. Hess 
ar skaitļiem un faktiem izskaid-

roja, kā ir augusi un veidojusies 
Latvijas armija, kas ir tās stiprās 
un arī vājās puses. Viņa runa 
bija izstrādāta, ņemot vērā Lat-
vijas budžetu un saredzot, kādas 
ir Latvijas reālās iespējas uzlabot, 
stiprināt armiju. Pēc tam sekoja 
vairākas patriotiskās dziesmas, ko 
sniedza Lansingas “Prātvē deri”, 
kā arī divas dziesmas dziedāja 
Andris Spielbergs ģitaras pava-
dījumā.

Savukārt Ziemsvētku svi nē-
šana notika 18. decembrī. Diev-
kalpojumu vadīja mācītāja Aija 
Graham, sprediķojot par to, kā 
lai cilvēki piedzīvo mieru savās 
sirdīs, savās attiecībās citam ar 
citu un arī attiecībās ar Dievu. 
Dievkalpojumu papildināja Lan-
singas vīru dziedājums – V.C. 
Dix komponētā “Kas ir šis bērns?” 

klavieŗu pavadījumā. Pavadī-
jumu spēlēja ērģelniece Barbara 

Hiranpradist. Sekoja Ziemsvētki, 
eglīte ar priekšnesumiem. Trīs 

Ziemsvētku dziesmas dziedāja 
“Prātvēderi”. Visi, kas bija pul cē-
 jušies svētkos, kopīgi dziedāja 
jautras dziesmas. Bet vislielāko 
prieku vienmēr sarūpē Ziem-
svētku vecīša ierašanās, kas drau-
dzes bērniem un darbiniekiem 
atnes dāvanas. Protams, tās vien-
mēr ir jānopelna ar dzejoli vai 
kādu mūzikālo priekšnesumu. 
Un mūsu draudzē katrs tam ir 
īpaši gatavojies.

Vienmēr lielos svētkos Lan-
singas draudzes dāmas gādā par 
lielisku auksto galdu. Liels pal-
dies Dāmu komitejas priekšnie-
cei Ligitai Ķepītis un visām dā -
mām par viņu nesavtīgo darbu. 
Lai arī esam mazs pulciņš, mūsu 
prieks par kopā sanākšanu ne -
rimst un ceru, ka tā būs arī 
turpmāk. 



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris4

K Ā  K L Ā J A S  T A U T I E Š I E M  L I N K O L N Ā ?ĀRIJS
LIEPIŅŠ,
DV apvienības

Linkolnā priekšnieks
Laimas Jansones koncerts

Latvijas Valsts svētki

21. novembrī Linkolnas tautieši 
pulcējās Apvienotās latviešu ev. 
lut. draudzes telpās, lai svinētu 
Latvijas Valsts svētkus. Pēc svēt-
brīža, ko vadīja māc. Gija Galiņa, 
Daugavas Vanagu apvienības 
priekšnieka Ārija Liepiņa uz  ru-
nas un Latvijas un Amerikas 
valsts himnu nodziedāšanas 
klātesošie noklausījās/noskatījās 
Valsts prezidenta Raimonda 
Vē joņa uzrunu videoierakstā. 

Svētku runu „Latvija ceļā uz 
simtgadi. Trimdas preses loma 
un uzdevumi” teica laikrakstu 
Laiks un Brīvā Latvija, kā arī 
Daugavas Vanagu Mēnešraksta 
redaktore Ligita Kovtuna. Pēc 
kopīgi nodziedātas „Tev mūžam 
dzīvot, Latvija!” un DVD pār-
raides „Valsts svētku norises 
Latvijā” noskatīšanās visi pulcējās 
Daugavas Vanadžu sarūpētajā 
saviesīgā pēcpusdienā.

Pirms gadu desmitiem pie 
mums Linkolnā bieži iegriezās 
Latvijas slavenie koŗi, oper dzie-
dātāji un mūzikālie ansambļi. 
Dzīves dārdzībai augot, kon-
certi ar laiku apsīka, un pie 
mums iegriezās tikai aktieŗi ar 
lugām, kuŗu personāžu skaits 
mazs. Ne vienmēr saņēmām to, 
ko mēs bijām cerējuši. 

Pateicoties Latviešu kultūras 
biedrības „TILTS” laipnam pie -
dāvājumam, rudens pusē pie 
mums viesojās Latvijā un pa -
saulē pazīstamā koklētāja, lat-
viešu tautas mūzikas instru-
menta – kokles virtuoze Laima 
Jansone.

Latgales kokle, ko viņa spēlēja, 
ir lielāka par parasto kokli un ar 
dubultotu stīgu skaitu. Tā netiek 
turēta horizontāli spēles laikā, 
bet atrodas vertikāli, līdzīgi ģi -
tarai. Tas ļauj mūzikas skaņām 
daudz brīvāk sasniegt publiku. 
No pirmajām stīgu skaņām mēs 
jau zinājām, ka sniegums būs 
vienreizējs. Dažubrīd dzirdē-

skaņu bagātības, kas pārsteidza, 
ka to visu spēj viens mūziķis. 
Skanējums vairāk atgādināja 
ansambļa izpildījumu, jo tik 
bagāta bija atskaņotā mūzika. 
Pēc ilgiem un jūsmīgiem aplau-
siem māksliniece sniedza arī 
piedevu. 

Vanadžu izkārtojumā sekoja 

Paldies Veltai Didrichsonei 
par Laimas uzņemšanu savās 
mājās un viņas iepazīstināšanu 
ar Linkolnas mūzejiem! Paldies 
Vanadzēm par saviesīga vakara 
izkārtošanu! Paldies Laimonam 
Iesalniekam par izpalīdzēšanu, 
vadot automašīnu, lai Laima laikā 
nokļūtu uz koncertu Denverā.

Laima Jansone pēc koncerta Lin-
 kolnā 

Veltas Didrichsones (otrā no kreisās) mazmeita Sophia ar savu 
draugu izjautā Laimu par kokles spēli

saviesīgs vakars pie vīna glāzes 
un uzkodām. Tas deva mums 
iespēju ar Laimu tuvāk iepa  zī-
ties, izjautāt viņu par izvēli 
populārizēt latviešu mūziku un 
savas kompozīcijas ar kokles 
dvēseliskajām skaņām, turklāt 
ne tikai Latvijā, bet mūzikas 
festivālos visā pasaulē. 

No mums šķīries Latvijas patriots un Dau -
gavas Vanagu ilggadīgais Centrālās valdes, ASV 
zemes valdes un Indianapoles apvienības biju-
šais kasieris Marģers Caune. Marģers aizvēra 
acis savā mīļajā un viesmīlīgā mājā Vidzemes 
ceļā, Gaŗezerā – “Ciems Latvija”, ASV. (Three 
Rivers, Michigan)

Marģers sāka savas dzīves gaitas 1932. gada 
12. martā Jaunjelgavā, Latvijā. Jaunākais no di -
viem dēliem Lūcijas un Viļuma Caunes ģimenē. 
Bērnību pavadīja Jaunjelgavā. Caunes ģimene 
devās bēgļu gaitās 1944. gada jūnijā, atstājot Jaun -
jelgavu un bēgot uz Vidzemi un vēlāk uz Kur  zemi, 
un decembrī devās tālāk trimdā uz Vāciju.

Vācijā bija biežas pārcelšanās, jo Sarkanarmija 
triecās uz Berlīni. Otrā Pasaules kaŗa laikā Cau-
 nes dzīvoja angļu zonā DP vai bēgļu no  met  nēs. 
Nonācis Zēdorfā 1946. gadā, 
Marģers pabeidza pamatskolu 
un sāka mācības Andreja Pum-
   pura ģimnazijā, bet mācības 
nenobeidza, jo ģimene tika 
atkal pārcelta uz citu nometni, 
līdz 1950. gada janvārī izceļoja 
uz ASV un apmetās Misisipi 
štatā, kur Marģers pabeidza 
vidusskolu.

1950. gada rudenī viņš ie  stā -
jās Mississipi Southern Col  lege, 
Hattiesburg, MS., bet 1951. gadā 
pārcēlās uz India napoli un at -
sāka studijas (Purdue Univer-
sity Lafayette, IN.), kur studēja 
līdz 1953. gadam. 1953. gadā 
Marģeri iesauca ASV kaŗadienestā, ko viņš 
aizvadīja Francijā, kur būvēja lidlaukus. Parīzē 
Marģers iepazinās ar Dzintru Kleši, 1956. gada 
28. oktobrī apprecējās civilā ceremonijā un tad 
salaulājās baznīcā 1957. gadā Indianapolē, kad 
Dzintra beidzot ieradās pie vīra Marģera ASV.

Viena no Marģera mīļākajām vietām Parīzē 
bija krodziņš “Krokodils,” kur satikās “kanaki” 
– bijušie latviešu leģionāri, daudzi no kuŗiem 
arī bija dienējuši Franču ārzemju leģionā. 
Mums ar sievu Astridu bija liels prieks un gods 
ceļot kopā ar Dzintru un Marģeru un izbaudīt 
viņu jaunības patīkamākās vietas Francijā. 
Marģers bija pie stūres un Dzintra bija mūsu 
tulks, jo perfekti pārzināja franču valodu.

1956. gadā Marģers atsāk studijas Purdue 
universitātē un iestājās korporācijā Talavija. 
Studijas beidz 1958. gadā, iegūstot bakalaura 
gradu inženierzinātnēs (Bachelor of Science in 
Mechanical Engineering). Pēc studijām darbu sāk 
ASV flotes izpētes un attīstības iestādē (Naval 
Avionics Center). Pensionējās 1988. gadā.

Talavija bija Marģera mūža organizācija, kuŗā, 
kā viņš pats atzina, guvis daudz draugu un mā  cī-
bas. Marģers pildīja dažādus amatus India na-
poles grupā un K!K! Indianā bija sekretārs, vice -
seniors un seniors, kā arī oldermanis. Marģers 
ceļojumos atcerējās savus K!fil!, sevišķi vecākos 
semestrus, kuŗus viņš apciemoja un dalījās 
atmiņās.

Marģers Caune pavadīja visu savu mūžu, 
strādājot latviešu sabiedrībā. Viņš bija aktīvs 
Indianapoles Luterāņu draudzē kā priekšnieks 
un piedalījās draudžu apvienošanā. Ilggadīgs 
Indianapoles latviešu centra paju īpašnieks un 
darbinieks. Dejoja tautasdeju ansamblī. Ilg ga-
dīgs Gaŗezera atbalstītājs un revidents. Caunes 
ģimene Gaŗezera dzīvi iesāka kā nometņotāji 
armijas teltenē, kamēr iegādājās riteņmāju 
Dzintaros, kuŗai neviens nevarēja paiet gaŗām 

Daugavas Vanagu saimē liels zaudējums
bez piestāšanās, un vakaros te sapulcējās dzie -
dātāji, kuŗi dziedāja līdz pat rīta gaismai. Gaŗ-
ezera Vasaras vidusskolā un 3X3 nometnēs Mar-
 ģers mācīja kokgriešanu. Marģera kokgriešanas 
meistarības apliecinājums ir divas Talavijas 
vapeņa kopijas. Caunes ģimene vēlāk iegādājās 
māju Gaŗezera Ciemā, kur viesojās daudzi draugi. 
Visi tika viesmīlīgi sagaidīti. Tādu pašu vies mī-
lību Caunes ģimene izrādīja savās mājās Vinona 
ezera krastā Indianapolē, kuŗa bija Marģera paša 
plānota, zīmēta un celta. Daudzi no Latvijas 
māksliniekiem, polītiķiem, dzejniekiem, rakst-
niekiem un kultūras darbiniekiem baudījuši 
Caunes ģimenes viesmīlību, viesojoties ASV.

Marģera un Dzintras lielākais lepnums bija 
viņu divas meitas Astrīda un Irēne – abas bei -
gušas Gaŗezera Vasaras Vidusskolu un apmek-

lēja Minsteres ģimnaziju un ir 
precējušās ar latviešu vīriem 
Tomu Trautmani un Georgu 
Kreili. Caunes piedzīvoja arī 
piecu mazbērnu ievešanu lat-
viskā dzīvē un garā.

Kopš Latvijas otrās neatka rī-
bas atjaunošanas Caunes gan -
drīz katru gadu ieradušies Lat-
vijā, apciemoja bijušos leģio-
nārus, un Dzintrai bija sevišķa 
rūpe par pensionāriem veco 
ļaužu mītnēs un par bāreņiem, 
jo viņa pati jaunībā bija kā bā -
rene dzīvojusi pie radiniekiem. 
Tā tas arī notika šogad, tikai 
Marģers brauca bez Dzintras, 

bet ar meitām. 
Marģers bija kaislīgs zolītes spēlmanis, kā tas 

piederas katram īstam latvietim. Marģers brauca 
daudzas stundas, lai piedalītos zolītes spēlē ar 
draugiem. Viņš arī sēdēja pie datora līdz agram 
rītam, lai varētu sazināties ar spēlētājiem Latvijā 
un citur pasaulē. Tā viņam bija īsta bauda.

Marģers bija īsts draugs, kuŗš raizējās par 
katru, kas bija nonācis sliktā veselības stāvoklī. 
Tā viņš apmeklēja daudzus, arī mani, kad biju 
uz gultas vairāk nekā gadu. Marģers ieradās, lai 
iedzertu glāzi sarkanvīna uz manu veselību – 
un izdevās. Pēc izveseļošanās mēs abi cītīgi 
piekopām vingrošanu, formas uzturēšanu un 
veselīgu dzīvesveidu, devāmies uz vietējo YMCA 
vismaz trīs reizes nedēļā. Tas tik bija skats – man 
augums pāri sešām pēdām un Mar  ģers knapi 
man līdz padusēm – īsts Mutt un Jeff, kā to dēvē 
ASV karikatūrās. Bet mēs bijām spēka vīri!

Mums ar Marģeru un Dzintru bija laimējies 
ceļot kopā un apskatīt vairākas zemes vairākos 
kontinentos – Austrāliju un Jaunzēlandi, Tahiti, 
Angliju, Skotiju un Velsu, Franciju un Spāniju, 
Vāciju, Austriju un Šveici, kā arī pat skaistas 
vietas ASV. Marģers bija dabas mīļotājs, mak -
šķernieks un dzīves baudītājs. Viena no Marģera 
mīļākām kuplejām bija “es mazs, mazs vīriņš 
– es lēni gāju – un pārdomāju!” Marģers nekad 
nebija mazs vīriņš, bet liels Latvijas patriots, 
kuŗš veltīja savu mūžu Latvijas neatkarības 
atgūšanai un latvietības uzturēšanai šeit, trimdā, 
mūsu mītnes zemē ASV.

Marģeru savās domās un lūgšanas pieminēs 
viņu meitas ar ģimenēm, kā arī radi un draugi 
Latvijā un pasaules tālēs.

Vēlam Marģeram saldu dusu un pateicamies 
viņam par viņa draudzību un devumu mūsu 
latviešu sabiedrībai ASV un Latvijā!

Draudzībā
Zigurds Rīders

Pēc veiksmīgas svētku norises uz nama skatuves (no kreisās) Ligita 
Kovtuna, Ārijs Liepiņš, ALAs Atzinības raksta saņēmēja Dagnija 
Bite, māc. Gija Galiņa, Kārlis Indriksons, Velta Didrichsone, Māra 
Balode un Dr. Jānis Dimants (no Mineapoles)

jām mums pierasto mierīgo 
kokles skaņu. Viņas tautasdzies-
mu aranžējumi un pašas kom-
pozīcijas bija pilnas dzīvības un 



LAIKS 52017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

RUTA PRIEDKALNE-ZIRNE

IRĒNE EZERIŅŠ

ČLOA delegātu sanāksme 2016. gadā

Ziemsvētku ieskaņa Floridā

Čikāgas Latviešu organizāciju 
apvienības (ČLOA) delegātu sa -
nāksme notika 26. oktobrī. Va -
rējām dzirdēt, kas noticis pēdējā 
laikā un ko plāno nākotnē. Pre -
zidijs strādā iepriekšējā sastāvā. 
Daudz veicis tā priekšsēdis Jānis 
Vilciņš, piedaloties vairāku orga-
nizāciju sapulcēs, sēdēs un sarī-
kojumos, turklāt viņš noorga ni-
zējis jaunu Latvijas pasu izsnieg-
šanu Čikāgā ČLOA izkārtojumā. 
Gadskārtēji ČLOA rīko Latvijas 
Valsts svētku atceres sarīkojumu, 
ko pagājušā reizē rīkoja arī kā 
latviešu strēlnieku dibināšanas 
atceri. Akta runātājs bija ALAs 
priekšsēdis Pēteris Blumbergs, 
uzrunu teica LR goda konsuls 
Ilinojā Roberts Blumbergs. Kon -
certa daļā dziedāja Ciānas drau-
dzes, KBLS un Čikāgas vīru koris 
un dziedoņu vīru trio, kas dzie-
dāja strēlnieku dziesmas. Sekoja 
vīns un uzkodas.

Šogad Čikāgas latviešu saimē 
bija izcils notikums. Latvijas Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis un 
viņa kundze Iveta Vējone, kuŗa ir 
Latvijas diasporas skolu patro-
nese, viesojās Ciānā. Šī vizīte bija 
sadalīta divās daļās: vispirms ar 
augstajiem viesiem tikās KBLS 
saime, pēc tam sekoja Tautas sa -
nāksme, uz kuŗu ieradās vairāk 
nekā 200 tautiešu. ČLOA kasē eso-
 šajiem $ 9675 pievienots $ 480 – 
atlikums no prezidenta vizītes. 
Revidents gan vēl neesot saņēmis 
ČLOA kases grāmatas.

Čikāgieši var lepoties, ka KBLS 
pašreiz ir 104 skolēni, 30 skolotāji 
un septiņi dežuranti. Tā ir lielākā 
latviešu skola ASV (Ņujorkā ir 
vairāk skolēnu, bet viņi ir sadalīti 
divās skolās). Šogad pamatskolu 
beidza 11 skolēni, bet vidusskolu 
absolvēja trīs. Tagad skolai vaja-
dzētu 17 telpas. Skolai ir jauna 
mājaslapa. Decembrī būs skolas 
Eglītes sarīkojums ar tirdziņu. 
Skola meklē jaunu pārzini, jo Elisa 
Freimane pēc 25 gadiem izglītības 
darbā to atstās. Skolas padomē 
būs trīs jaunas locekles. 20 jau-
niešus, kuŗi apmeklēja GVV vai 
piedalījās „Sveika, Latvija!” izglī-
tības braucienā, atbalstīja ČLOA 
Stipendiju fonds (SF) $ 4200 ap -
mērā. Pašreiz SF kasē ir $ 664. 
Jāvāc līdzekļi. 

ČLOA prezidijs. Pirmā rindā no kreisās: Ruta Priedkalne-Zirne, Jānis Vilciņš, Eva Buholte, Laima 
Magone. Otrā rindā no kr.: Modris Galenieks, Helmūts Lāčkājs // FOTO: V. Freimanis

Izglītības laukā jāpiemin Čikā-
gas Latviešu bērnudārzs un pirm-
skola „Stariņš”, kas ir vienīgais lat -
viešu bērnudārzs ASV. Skolā sā -
kusi strādāt jauna skolotāja Lana 
Jacobs. Gada pirmajā pusē „Sta -
riņā” bija 15 bērni, bet tagad ir 
12. ”Stariņš” katru gadu aprīlī rīko 

mēs esam” (ko apmeklēja vairāk 
nekā 215 cilvēki) un gadskārtējais 
Miķeļa tirgus. Pirmo reizi rīkota 
cimdu adīšanas nodarbība. Tur pi-
nās Super Bowl futbola pārraide 
un novusa spēles. ČLB piedalās 
ar savu stendu Bērnu svētkos. 
Dažus sarīkojumus ČLB rīko 

mas cep piparkūkas. Sv. Pēteŗa 
draudzei janvārī būs 20 gadu pa -
stāvēšanas jubileja. Ciānas drau-
dzei arī būs Ziemsvētku tirdziņš 
un dāmām paredzēta liela pipar-
kūku cepšana. Nākamajā gadā 
Ciānas draudze svinēs 120 gadu 
pastāvēšanu un 40 gadu kopš ie -

mēnešraksta Čikāgas ziņas 400. iz -
devums. Iepriecinoši ir tas, ka di -
vos pēdējos izdevumos ir parā dī-
jušies jaunu cilvēku raksti.

Pārrunājot turpmāko darbību, 
nākamais sarīkojums bija Valsts 
svētku akts un koncerts. Akta 
runu teica LR Kultūras ministre 
Dace Melbārde. Dziedāja Čikāgas 
Latviešu svētku kopkoris, KBLS 
koris un Čikāgas Latviešu Bērnu 
ansamblis. Saviesīgajā pievakarē 
uzstājās tautasdeju grupa „Man-
tinieki”. (ČLOA delegātu sanāk-
sme notika 26. oktobrī. – Red.).   

ALAs kongress 2017. gadā no -
tiks Čikāgā no 5. līdz 7. maijam. 
Jānis Vilciņš jau sarunājis Crown 
Plaza viesnīcu lidlauka tuvumā. 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 
dienas (4. maijā) pēcpusdienā 
pa   redzēts seminārs par trimdas 
archīvu uzglabāšanu, un vakarā – 
Balto galdautu svētku vakariņas. 
Tādējādi ALAs kongresa dalīb -
nieki atsauksies Latvijas Valsts 
Simt gades biroja aicinājumam 
pievienoties pagājušā gadā uz  sāk -
tai tradicijai visiem 4. maijā cie  nā-
ties pie balti klātajiem svētku 
galdiem, kas būtu apliecinājums 
vēlmei sajust vienotību ar savu 
ģimeni, kopienu un Latviju. 

Latvijas Valsts prezidents Rai -
monds Vējonis, viesojoties Čik  ā  gā, 
mums uzticēja biezu grāmatu, 
kuŗā ierakstīt ieteikumus Latvijas 
nākotnes darbībai. Šī grāmata 
ceļos no organizācijas uz orga ni-
zāciju, lai savos sarīkojumos ver-
vētu ierosinājumus šim nolūkam. 
ČLOA jau ir daži ierosinājumi 
simtgades svinēšanai: 

1. ČLOA pievienoties lietuvie-
šiem un igauņiem, lai lūgtu ASV 
valdību izdot piemiņas past-
marku baltiešu draudzībai ar ASV 
(visas trīs valstis ieguva neatka-
rību 1918. gadā). 2. Uzsākt saru-
nas ar Čikāgas Simfonisko orķes-
tri par koncertu rīkošanu ar lat-
visku ievirzi, kuŗā atskaņo lat-
viešu komponistu darbus un 
piedalās latviešu izpildītāji – gan 
solisti, gan diriģenti. Šāds kon-
certs varētu būt arī baltiešu ie -
virzē. Prezidijs sastādīs Latvijas 
100 gadu svinēšanas rīcības ko -
miteju. Lai veicas ar visiem pro-
jektiem!

līdzekļu vākšanas lielo sarīko jumu.
Runājot par jauno paaudzi, ne -

varam aizmirst gaidu un skautu 
vienības. Gaidu pulciņā ir 41 gai  da 
un piecas vadītājas, bet skautu 
saimē 32 skauti un deviņi vadītāji. 
Guntiņu pulciņā ir jau 25 un 
varbūt nāks klāt trīs. Nodarbības 
notiek divreiz mēnesī. Nav bijusi 
gadskārtējā naudas vākšanas ak -
cija, toties gaidas un skauti rīkoja 
Sv. Juŗa dienas dievkalpojumu. 
Bez izbraukuma uz Igauņu namu, 
katru gadu gaidas un skauti grezno 
eglīti Čikāgas Zinātnes un rūp nie-
cības mūzejā, kā arī sūta Ziem-
svētku kartītes Latvijas kaŗavī riem, 
kuŗi ir ārpus Latvijas. Gads kār tē-
jais notikums ir pankūku pusdie-
nas februārī, pieminot skautisma 
dibinātāju Baden-Powell.

Čikāgas Latviešu biedrības (ČLB) 
svarīgākie sarīkojumi pēdējā gada 
laikā ir bijuši ČLB 80 gadu jubile-
jas sarīkojums, koncerts „Te nu 

kopā ar Ciānas draudzi. Latviešu 
namā veikts liels remonts, pār bū-
vējot pirmā stāva galvenās lab-
ierī cības. Tur tagad ir gaisa dzesi-
nāšana un apsildīšana. ČLB pa -
spārnē Latviešu namā pastāv 
Kārļa Ķezbera  bibliotēka, kuŗā ir 
ap 7000 dubulteksemplāru. Zie -
dotas grāmatas vēl pieņem, bet 
ne visas. 

Čikāgas latviešu sabiedrības ve -
cākās paaudzes pārstāvji ik mē -
nesi pulcējas Pensionāru saietā, 
kur viņi noklausās kādu pro-
grammu un bauda siltas pusdie-
nas. Viņi „atļauj” piedalīties arī 
jaunākiem cilvēkiem. 

Visbiežākā sanākšana ir drau-
džu locekļiem ik svētdienu die-
kalpojumos. Draudžu sadarbības 
kopa katru gadu rīko Piektvakarus 
un Celsmes dienas. Sv. Pēteŗa 
drau dzē populāras ir kļuvušas 
pavārklases. Gatavojoties Ziem-
svētku tirdziņam, draudzes dā -

vākšanās pašreizējās telpās, ko 
svinēs oktobrī ar archibīskapes 
Laumas Zušēvicas piedalīšanos. 
Pošoties uz jubileju, šogad ir 
veikti lieli remonti. Pēdējais sarī-
kojums, sadarbojoties ar ČLB, ir 
bijis Māras Sīmanes referāts par 
Latvijas valdības darbu. Katoļu 
kopa turpina pastāvēt un vasarā 
piedalās Katoļu dienās Gaŗezerā.

Daugavas Vanagi cep pipar kū-
kas un rīko Ziemsvētku tirdziņu. 
Daugavas Vanadzes rīkojušas Va -
saras pusdienas un rīko Lāčplēša 
dienas piemiņas sarīkojuma pus-
dienas Ciānā. Nesenajā vizītē 
Ciānā Latvijas Valsts prezidents 
Raimonds Vējonis apskatīja arī 
Daugavas Vanagu mītni. 

ČLOA paspārnē ir Čikāgas Lat-
viešu radioraidījumi un Čikāgas 
ziņas. Iknedēļas stundas raidī jums 
izmaksā $ 220. Diemžēl ienākumi 
ir samazinājušies un gads beidzies 
ar iztrūkumu. Novembrī iznāca 

Ziemsvētku mūzika skan vis -
apkārt, veikali izpušķoti, un avī-
zes pilnas reklāmām ar Ziem-
svētku dāvānu piedāvā ju miem. 
Tā arī Floridas tautieši jau 10. 
decembrī sanāca kopā St. Pēters-
burgas latviešu biedrības namā, 
lai iejustos agrīnā svētku sajūtā.

Lai gan mums Floridā nav 
baltā sniedziņa, kā savā laikā 
Latvijā, mums ir skaista eg -
līte, izpušķota zāle un dekorēti 
galdi, kas visiem atnākušiem 
sildīja sirdis ar svētku prieku.

Juris Epermanis atklāja vaka  ru 
ar svētku sveicienu un mūs 
iepazīstināja ar vakara program-
mu, kas bija sadalīta trīs daļās. 
Pirmajā daļā vietējā amerikāņu 
māksliniece Jennifer Reel sniedza 
īsu koncertu ar modernā laika 
dziesmām. Viņai bija laba balss, 
un viņas programmā bija arī 
viena mums pazīstama Ziem-

svētku dziesma.
Programmas otrā daļā mācī-

tājs Aivars Pelds lika mums 
visiem kopā nodziedāt korāli 
“Katru gad’ no jauna Kristus 
bērniņš nāk“ un nolasīja archi-
bīskapes Laumas Zušēvicas un 
prāvesta Gunāra Lazdiņa svētku 
apsveikumus. Pēc lūgšanas un 
savas uzrunas viņš aicināja kat-
ram atcerēties savas bērnības 
skaistākās atmiņas un novadīja 
otro korāli „Jūs, bērniņi, nāciet 
ar priecīgu prāt’,” kas tik ļoti ie -
de rējās šai programmas daļā.

Tad nāca vakara trešā daļa, 
kad tikai svecīšu gaismā, klusi 
no skatuves atskanēja mūsu ie -
cienītā maestro Vladimira Hoh-
lova spēlētās Ziemsvētku melo-
dijas. Zālē iestājās klusums – vai 
nu nāks vecītis ar dāvanu maisu? 
Nē, svecītēm rokās, spārniņus 
plivinādami, ielidoja divi balti 

eņģelīši. Viņi apstājās pie eglītes 
un dziedāja „Ak eglīte, ak eglīte, 
cik skaista tu gan esi“. Drīzi mēs 

sarunājās un likās, ka viņi mūs 
visus pazīst, par katru bija kas 
labs ko teikt. Viņi mūs katru 

„Ja uz palmām snigtu sniegs, par 
to pensionāriem būtu lielu lie  -
lais prieks“. Kad visas dāvanas 
bija izdalītas, eņģelīši steidzās 
atpakaļ uz debess mājām, bet 
viena dāma pacēla roku un 
teica: „Lai jums labs ceļš, bet 
mūs gan nevienu vēl līdzi ne -
ņemiet!“ Trešā daļa beidzās, vi -
siem kopā nodziedot „Klusa 
nakts, svēta nakts“.

Eņģelīši mazliet aizkavējās, jo 
visi gribēja ar viņiem nofo to-
grafēties. Mūsu jaunākais cie -
miņš, divarpus gadus vecais 
Alek sandrs Spalviņš no sākuma 
bija ļoti kautrīgs, bet pēc brīža 
jau sēdēja eņģelītim klēpī. Tad 
bija laiks sēsties pie svētku galda, 
kas bija tik bagātīgs ar latviešu 
saimnieču sanestajiem gardu-
miem, ka neviena ķīniešu bu  fete 
nevarētu ar to sacensties.

Priecīgus Ziemsvētkus!

Aleksandrs tēva Andŗa Spalviņa rokās, kautrējas no eņģelīšiem 
Daces Nebares un Daces Kupačas

visi piedalījāmies, un skanēja 
tikpat labi kā agrāk, kad mums 
vēl bija koris. Eņģelīši savā starpā 

apsveica ar mazu dāvaniņu, bet, 
lai to saņemtu, bija jānoskaita 
kāds mazs pantiņš, piemēram: 



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris6

(Turpināts 7. lpp.)

Vai cilvēka veselība un dzīvība ir vērtība?
Jānis Dimants. Šī ir devītā 

reize, kad mēs tiekamies. Šoreiz 
esam izvēlējušies temu, kas tie -
šām plaša un aptver daudz, tāpēc 
tikai parafrazēšu – veselība bez 
veselības aprūpes nemēdz būt. 
Nevēlos būt negatīvs, taču arī 
mēs ārzemēs, sekojot līdzi me  di-
cīnas aprūpei Latvijā, esam in -
for   mēti un dzīvojam līdzi no  ri-
sēm. 

Ligita Kovtuna. Sāksim mūsu 
diskusiju ar oficiālu, objektīvu, 
skaitlisku un ekonomisku infor-
māciju, ko mums pastāstīs Alīda.

Alīda Vāne. Nav noslēpums, ka 
Latvijas veselības aprūpes bu -
džets ir otrs mazākais Eiropā gan 
attiecībā pret IKP, gan pret ie  dzī-
votāju skaitu, gan procentuāli 
kopējā valsts budžetā. Vēl, pro-
tams, ir tā daļa, ko samaksā paši 
pacienti. Šie izdevumi netiek val-
stiski uzskaitīti, taču tie ir aptu-
veni 100 miljoni eiro, ko iedzī vo-
tāji samaksā no savām kabatām 
par maksas veselības aprūpes 
pakalpojumiem. 2016. gadā vese-
lības aprūpes budžets sastāda 
nepilnus 10% no valsts kopējiem 
izdevumiem. Tajā tiek ieskaitīti 
arī tie izdevumi veselībai, ko, at -
balstot savas ārstniecības iestā-
des, veic pašvaldības. Tomēr lau-
vas tiesa – 99%, ir valsts veselības 
aprūpes budžets, ko administrē 
Veselības ministrija. Pēdējā kon -
ferencē, kuŗā piedalījās gan 
OECD, gan Pasaules Veselības 
organizācijas pārstāvji, tika atzīts, 
ka nav iespējama efektīva vese-
lības aprūpes sistēma, kamēr tai 
netiek atvēlēti vismaz 12% no 
valsts budžeta. Runājot salīdzi-
nājumos – patlaban ir tā, ka līdz 
ko mēs tādu mazu, plānu sedziņu 
pavelkam – tā citā vietā ieplīst. 
Pie 12% financējuma šī sedziņa 
būtu plāna, taču neplīstu. Opti-
māli nepieciešamais jeb reko-
men dējamais financējums būtu 
14-15% no valsts budžeta. Salī-
dzinājumam, piemēram, Nīder-
landē, valsts veselības aprūpei 
atvēl 21% no visa budžeta. Tas ir 
finansēšanas modelis, kuŗu pie-
dāvā arī mums. Taču ieviešot ob -
ligāto veselības apdrošinā šanu, 
valstij par tiem pacientiem, kas ir 
valsts aprūpē – bērni, pensionāri, 
grūtdieņi, invalidi, kuŗu mums ir 
ļoti daudz, financējums tik un tā 
ir jāpiešķiŗ. Rezultātā budžets 
pieaugtu astronomiski, jo jau pie 
šī brīža pieticīgā financējuma, 
vecuma grupa 60+ paņem ap 45% 
no veselības aprūpes bu  džeta. Ja 
vēl pieskaitām klāt bērnus, sanāk 
visi 60%. Eiropas vērtības ir tā -
das, ka bagātajam jāmaksā par 
nabago un veselajam par slimo, 
un Veselības ministrija šobrīd 
cenšas to proponēt un uzturēt. 
Pretī stāv ļoti daudz dažādu citu 
lobiju, lai nebūtu no budžeta 
jādod vairāk naudas. Diemžēl 
medicīnai tiek piešķirts ļoti maz, 
jo... mums, protams, ir svarīgas, 
piemēram, Latvijas Simtgades 
svinības, tām atvēlot grandiozus 
izdevumus. Tas, ka Latvijā katru 
dienu mirst 17 cilvēki darbspējīgā 
vecumā no slimībām, kuŗas ir 
ārstējamas, un viņi nemaz šo 
simt gadi nesagaidīs, nešķiet se -
višķi korrekti. Gada beigās vals ts  -
vīri tomēr nolēma, ka finan cē-
šanas modelis būs līdzšinējais. 
Nodokļu slogs Latvijas iedzī vo-
tājiem jau tā ir gana liels, un, 

„Apaļā galda” diskusijā par medicīnas aprūpes reformu Latvijā piedalās: 
Ligita Kovtuna, ārzemju latviešu laikrakstu Brīvā Latvija un Laiks galvenā redaktore;
Dr. Jānis Dimants, ārsts ginekologs, ilggadējs Latviešu Ārstu un Zobārstu Apvienības

(LĀZA) valdes priekšsēdis;
Līga Kozlovska, ģimenes ārste, Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācijas prezidente;

Māra Libeka, laikraksta Latvijas Avīze žurnāliste;
Kamena Kaidaka, LĀZA biroja vadītāja Latvijā;

Alīda Vāne, Veselības ministres padomniece.

paņemot vēl papildu naudu ve -
selības apdrošināšanai, ja turklāt 
maksājuma summa nav propor-
cionāla algai, visvairāk ciestu tie, 
kas vismazāk saņem. Latvijai kā 
Eiropas valstij nav pieņemams 
iet tādu ceļu kā Tadžikistana vai 
Gruzija, kur veselība ir katra 
individa ziņā. Mums Latvijā nav 
tik bagāti iedzīvotāji, lai varētu 
atļauties veselības aprūpei katru 
gadu tērēt milzu summas, tāpēc 
Veselības ministrija turpina uz -
stāt, ka veselajam jāmaksā par 
slimo.

Otrs stāsts ir par atalgojuma 
sistēmu par ārstu konsultācijām. 
Tas ir smieklīgi zems. Maksas 
cenrādis patlaban ir vidēji 25-50 
eiro. Veselības ministrija cerēja 
pielikt 3 eiro par konsultāciju, 
taču šo ideju noraidīja. Iet ļoti 
grūti. Nezinu, kāda situācija ir 
citās valstīs, taču Latvijā ir daudz 
ierēdņu, kas strādā pēc principa 
– jo tu mazāk dari, jo mazākas 
iespējas tevi atlaist no darba, jo 
tu nekļūdīsies. Mēs nevarēsim 
sakārtot šo sistēmu, kamēr daļa 
ierēdniecības šādi veģetēs. Kā 
teica viens mans kolēģis – kamēr 
ierēdnis nav asinīs līdz elkoņiem, 
viņu nevar atlaist.

Ligita Kovtuna. Nule satiku 
pazīstamo demografu Ilmāru 
Mežu, kuŗš savukārt pauda milzu 
prieku, ka vismaz demografijas 
jomai nudien piešķirti tik ļoti 
nepieciešamie 20 miljoni, par 
kuŗiem varēs palielināt atbalstu 
daudzbērnu ģimenēm, audžuģi-
menēm un tām, kas nonākušas 
problēmsituācijās. Un te man jā -
saka, ka pats Saeimas Demo gra-
fijas lietu apakškomisijas priekš-
sēdis Imants Parādnieks ir lie-
lisks lobijs. To, ko nolēmis, viņš 
„grūž cauri” varas gaiteņiem, un, 
kā redzams, kaut ko arī panāk. 
Arī ārstu vidū būtu vajadzīgs 
šāds lobijs – cīnītājs. 

Alīda Vāne. Es nesaku, ka 
lobisms ir slikts vai nosodāms, 
taču tam ir jābūt robežām. Ve -
selības jomā nežēlīgs lobijs ir 
zāļu ražotāji. Tālab Veselības mi -
nistrija ir pirmā ministrija un 
varbūt pat Valsts pārvaldes ie -
stāde, kuŗa šoruden pieņēma lo -
bija noteikumus. Visas sarunas 
ministrijā tiek fiksētas, lai šos lo -
bisma gadījumus izskaustu. Arī 
ļoti daudzi ārsti savas nozares 

lobē ļoti cītīgi. Problēma, iespē-
jams, ir tā, ka viņi nav vienoti 
savā starpā. Divdesmit ārsti-pro-
fesori, sadodoties rokās, varētu 
panākt reālu efektu, diemžēl pa -
gaidām katrs deķīti velk uz savu 
pusi.

Kamena Kaidaka. Es 12 gadus 
strādāju žurnālā „Latvijas Ārsts”, 
Latvijas Ārstu biedrībā, tostarp 
sadarbojos arī ar farmācijas kom-
pānijām. Aizejot no darba, šo 
pašu kompāniju pārstāvji man 
teica, ka šis bijis viens no retajiem 
izdevumiem, kuŗā nav bijis ie -
spē jams pasūtīt viņiem labvēlīgu 
materiālu, jo vienmēr bija atse-
viš ķa norāde uz reklāmas rakstiem, 
ja tādi arī bija. Manuprāt, prob-
lēma ar lobismu arī citās jomās ir 
tāda, ka netiek skaidri norādīts, 
ka pasūtījums ir kāda konkrēta 
„spēlētāja”  financēts, bet tā vietā 
tiek pasniegts kā objektīvā infor-
mācija. Es priecātos par situāciju, 
ka ministrijā strādātu cilvēki, ku -
ŗiem nevar iestāstīt, kas ir svarīgi, 
jo viņi pārzina esošo situāciju. 
Lobisms ir kaitniecība jebkuŗai 
valstij, un jo stiprāki ir lobiji, jo 
deformētāka ir valsts sistēma un 
tās budžeta izlietojums.

Sabiedrība savā top jautājumu 
chierarhijā ir izcēlusi vizuāli 
redzamās sekas. Lai meitenei, 
kuŗai ir 16 gadi, pastāstītu, ko 
nevajadzētu darīt, lai nesabojātu 
savu veselību, un ka pastāv tāda 
lieta kā seksuāli transmisīvās 
slimības, naudas nav. 

Līga Kozlovska. Runājot par 
veselības mācību un seksuālo au -
dzināšanu, savulaik es un mani 
lauku ārsti gājām uz skolām, 
vadījām mācībstundas, nodar bī-
bas. Normālā un bērniem sapro-
tamā valodā stāstījām par seksu, 
seksuāli transmisīvajām slimībām 
utt. Atkal Eiropas nauda bija ļoti 
svarīga tajā brīdī, kad veselības 
mācību integrēja dažādos mācību 
priekšmetos. Tagad šī nauda ir 
iztērēta, bet Veselības ministrija 
un nevalstiskās organizācijas cen-
šas atgriezt atpakaļ to, no kā sa -
vulaik atteicāmies. Šīs lietas jā  māca 
sistemātiski un to jādara profe-
sionāli – tad tam būs re  zul tāts.

Savukārt lobisma jautājumam 
ir divas puses. No vienas puses – 
caur lobismu mēs uzzinām noza-
res aktuālitātes. Ja aktīvi kāds 
darbojas, stāsta un cenšas kaut 

ko panākt, mēs – visi nozarē strā-
dājošie, par to uzzinām. Patiesībā 
mums visiem jābūt aktīviem un 
šādi jārīkojas. Valsts pašreiz ne -
spēj nodrošināt to, kas medi ķiem 
nepieciešams. Mums jāiet lūgties 
zāļu ražotāju kompānijām, lai viņi 
atbalsta mūsu apmācības. Mēs 
kā asociācijas varam izvērtēt 
ētiskos un citus aspektus, lobistu 
piedāvātās iespējas izmantojot. 
Diemžēl šī niša, kuŗu būtu jā  aiz -
pilda valstij, ir tukša, tāpēc me -
diķi ir spiesti sadarboties ar far-
mācijas uzņēmumiem.

Alīda Vāne. Nepiekrītu! Iepriek-
šējos piecus gadus medicīnas per-
sonāla visu līmeņu apmācībai 
bija pieejami struktūrfondu lī -
dzekļi, un principā lielāko daļu 
resertifikācijas punktus varēja 
iegūt par Eiropas naudu. Nākošos 
piecus gadus šis financējums at -
kal būs pieejams. Tāpēc pār me-
tums ir absolūti nevietā. Cits jau-
tājums ir, cik jēgpilni šī nauda 
tiek izlietota. Pasaules bankas pē -
tījumā tika konstatēts, ka Latvijā 
ārsti neatpazīst depresijas. 

Līga Kozlovska. Tieši tā. Ģi -
menes ārstu praksēs Latvijā 
depresijas ir diagnosticētas tikai 
1,7% gadījumu, iepretim 60% 
citās Eiropas valstīs.

Alīda Vāne. Tātad ģimenes 
ārsti šo gadsimta slimību nemāk 
identificēt. Depresija nav nekāda 
briesmīgā liga, taču, neatpazīstot 
to, veselības aprūpei tā izmaksā 
ļoti dārgi. Cilvēkam ir slikti, un 
viņš tiek sūtīts uz visām analīzēm 
pēc kārtas, kaut patiesībā pie vai-
nas ir depresija.

Līga Kozlovska. Un tomēr par 
atbalstu apmācībām es nepiekrītu. 
Tikko Eiropas fondi beidzās, mēs 
mācāmies paši par saviem lī  dzek-
ļiem vai radām atbalstu no far-
mā cijas kompānijām. Eiropas 
piešķirtais financējums beigsies 
2020. gadā, dažu gadu laikā ap -
gūsim 272 miljonus eiro, mums 
visiem būs sertifikāti un mācēsim 
atpazīt depresiju, bet tā ir mūžiz-
glītība. Pieejai pret to jābūt sis tē-
miskai, un valstij tam naudas nav.

Kamena Kaidaka. Laikā, kad 
Latvijā pirmo reizi ienāca šie 
miljoni Eiropas naudas apmā cī-
bai, es no Latvijas Ārstu biedrības 
kā eksperts biju klāt pie lemšanas 
par Eiropas projektu finanču lī -
dzekļu izlietojumu. Tika izdarīts 

liels darbs, piemēram, veikta vi  sas 
Latvijas medicīnas darbinieku 
aptauja, kas  uzskatāmi parādīja, 
ka mediķis sagaida, lai valstī būtu 
institūcija, kaut kas līdzīgs kā 
savulaik kvalifikācijas celšanas 
institūts, kuŗā notiek mācības 
nevis tāpēc, ka ir piešķirta Eiropas 
nauda, bet tāpēc, ka tā ir valstī 
iekārtots. Ārsts, jūtot, ka ir ne  pie-
ciešamība pēc kādām zināšanām, 
pierakstās šajā iestādē uz kursiem, 
kas viņam ir nodrošināti neat-
karīgi no Eiropas naudas. Man ir 
pilnīgi skaidrs, ka šādu institūciju, 
kas funkcionēs kaut vai šos pir-
mos piecus gadus, par 272 mil-
joniem eiro var izveidot, piesais-
tot kā lektorus ārzemju speciā-
listus utt. Nevis sadalīt šo naudu 
par 59 kursiņiem katru mēnesi, 
kas notiek kaut kur kaut kādā 
līmenī, ar pamatdomu – izman-
tot financējumu.

Līga Kozlovska. Gribu izteik-
ties arī par tā saukto dein stitu-
cionalizācijas procesu. Proti, mēs, 
ģimenes ārsti, šo Eiropas projektu 
kategoriski neatbalstām. Slimi, 
sevišķi garīgi slimi un bezpalīdzīgi 
cilvēki, kas patlaban iestādēs ir 
aprūpēti, izietu uz ielām, dzīvotu 
kaut kādās sociālajās mājās, par 
ko atkal valstij būs jāmaksā. Šie 
cilvēki nav gatavi būt neatkarīgi 
un patstāvīgi. Šis projekts Skan-
dināvijas valstīs jau ir izgāzies un 
pierādījies, ka, visiem institūcijās 
dzīvojošajiem izejot ielās, palie-
linās noziedzības līmenis, nemaz 
nerunājot par veselības aprūpes 
izdevumiem. 

Alīda Vāne. Veselības veicinā-
šanai Latvijā nākamie gadi ko -
pumā izskatās ļoti labi. Pirmo 
reizi tam ir atvēlēts pietiekami liels 
financējums no Eiropas struktūr-
fondu budžeta. Mums ir būtiski, 
lai pamatus nākotnei ieliekam 
šodien. Tas atvieglos veselības ap -
rūpes sistēmu nākotnē, taču jā -
apzinās, ka vairumam aktivitāšu 
efekts būs redzams ne šodien un 
arī ne rīt. Viena daļa šī finan-
cējuma ir atdots pašvaldībām, 
otra daļa ir Veselības ministrijas 
pārziņā.

Māra Libeka. Piekrītu Līgai, 
ka mediķi savā ziņā ir spiesti uz 
izglītojošām konferencēm doties 
par farmācijas uzņēmumu nau du, 
taču uzskatu, ka ir jābūt kaut kā -
dām robežām. Žurnālistu veiktā 
pētījumā bija uzskaitīti ārsti, kas 
no tās vien „barojušies”. Saeimas 
Sociālo un darba lietu komisijā 
uzstājas daktere, kuŗa atbild par 
onkoloģiju un runā par medika-
mentiem, bet es neticu nevienam 
viņas vārdam, jo zinu kādus tūk-
stošus par attiecīgo zāļu lobēšanu 
viņa ir saņēmusi. Tas nav normāli. 
Es nezinu, kas varētu noteikt un 
kur iekļaut kaut kādus ierobe žo-
jumus šajā jomā, taču tas ir jādara.

Runājot par izglītību, pēdējā 
laikā esmu daudz sazinājusies 
tieši ar ķirurgiem, un nākas at -
skārst, ka, piemēram, ja mūsu 
lielākajā ķirurģijas klīnikā Gaiļ-
ezerā nebūtu tāda profesora kā 
Guntars Pupelis, nekādas apmā-
cības tur nenotiktu. Gaiļezera 
vadībai šis jautājums neinteresē. 
Cilvēks uzraksta lielisku grāmatu 
par politraumu un iet lūgties pie 
slimnīcas vadības, lai no slimnīcas 
fonda piešķir, 1300 eiro tās iz  do-
šanai.

K. Kaidaka: „Par savām 
kļūdām kādam arī jāatbild.”

Dr. J. Dimants: „Esam 
informēti un dzīvojam līdzi 

norisēm.”

L. Kozlovska: „Visa
pamatā – ārstam
jāmīl pacients.”



LAIKS 72017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

Vai cilvēka veselība un dzīvība ir vērtība?
Izglītība lielā mērā ir atkarīga 

arī no ārstiem entuziastiem, kuŗi 
paši meklē izglītošanās iespējas 
sev un jaunajiem kolēģiem. Iz -
glītības tēma ir ļoti plaša un 
sasāpējusi ne tikai attiecībā uz 
tālākizglītību, bet arī jauno me -
diķu sagatavošanu. Norvēģi, 
zviedri, kas studē medicīnu 
Latvijā un praktizējas tepat Gaiļ-
ezerā, tā arī pasaka – mēs aiz-
brauksim uz savām valstīm un 
pateiksim, ka uz Latviju nav 
jābrauc mācīties, jo te līmenis 
krītas ar katru gadu. Aizgājis līdz 
tādam absurdam, ka nesen at -
klātajā Medicīnisko technolo  -
ģiju centrā nav pasniedzēju, kas 
apmāca studentiem elementāru 
lietu – audu šūšanu.

Līga Kozlovska. Manuprāt, tas 
ir tikai atsevišķu cilvēku viedok-
lis. Ārzemju studentu skaits Lat-
vijā pieaug ar katru gadu. Viņi 
nebrauktu uz Latviju mācīties, ja 
šeit nebūtu tik labs prestižs.

Māra Libeka. Runājot ne ar 
vienu vien gudru cilvēku, kas 
saistīti ar Rīgas Stradiņa uni ver-
sitāti, secinājums ir tāds – rektors 
Gardovskis ir ļoti labs grāmat-
vedis, viņam ir tabulas, skaitļu 
virknes, viņš visu prot saskaitļot, 
bet izglītības saturs paliek aizvien 
lielākā novārtā.

Līga Kozlovska. Abās augst-
skolās strādā komandas. Un 
viens pats rektors ne Latvijas 
Universitātē, ne Rīgas Stradiņa 
universitātē nenosaka polītiku.

Māra Libeka. Jā, tiešām, to 
realizē viņiem pietuvinātie cil-
vēki... 

Alīda Vāne. Man prieks, ka 
kāds tā māk. Cik daudz ir šādu 
cilvēku, kas spēj paust viedokli, 
kuŗam maz cilvēku runā pretim.

Ligita Kovtuna. Es tomēr vēlos 
jums katram vaicāt, vai Latvijas 

medicīnas aprūpes sistēma liekas 
vai neliekas bezcerīga un kas 
būtu pirmais solis, lai tā ietu 
attīstības virzienā?

Alīda Vāne. Veselības aprūpes 
pieejamību 2017. gadā cik nu 
varēsim ar esošajiem resursiem 
atrisināt, tik arī darīsim. Bet pir-
mais un svarīgākais ir medicīnas 

nās ārstu atalgojumu, mums 
vien kārši nebūs kas veic smagās 
ope rā cijas. Austrumu slimnīcā 
trūkst 61 ārsts. Ja ārsts par darba 
stundu pēc nodokļu nomaksas 
saņem 3 eiro, tad pēc 5 stundu 
nieru transplantēšanas viņš no -
pelnījis apaļus 15 eiro! Tas nav 
normāli.

prātīgi strādājusi darba grupās 
praktiski pie visiem Veselības 
ministriem. Es tiešām brīnos gan 
par sevi, gan saviem kolēģiem, 
kuŗiem vēl vienmēr ir spēks ne -
pārtraukti iet, runāt un cīnīties 
par labo ideju – veselības aprūpi, 
kuŗa būtu normāla gan ārstam, 
gan pacientam. Ārsts būs ap  mie-

domātu, kā no „ziepēm” tikt ārā. 
Bet ja novērtējums un godīgā at -
tieksme par nekompetentu rī -
cību nesekos, tad katru reizi atkal 
jaunas kļūdas tiks nosauktas par 
jaunu reformu, un nekas ne  mai-
nīsies. Un par savām kļūdām 
kādam arī būtu jāatbild. Tādā 
gadījumā domāšana ilgtermiņā 

personāla atalgojums. Ja mēs 
nepanāksim, ka viņi šai valstī 
jūtas novērtēti par darbu, ko viņi 
dara, mums nav nākotnes. Ne kā 
valstij, ne kā nācijai.

Māra Libeka. Es pilnīgi pie -
krītu Alīdai. Ja atalgojumu nepa-
lielinās, mēs iznīksim. Ķirurgam 
šodien par vienu darba slodzi 
atalgojums pēc nodokļu nomak-
sas ir 690 eiro. Tanī pat laikā 
lasām, ka Valsts kase par valsts 
parāda apsaimniekošanu saņem 
prāvas prēmijas un Saeimas de -
putātiem tikai pieliek pie algas. 
Esam nonākuši tik tālu, ka mums 
paliek aizvien mazāk speciālistu, 
kas veic smagās operācijas un 
kur nepieciešamas specifiskas 
zināšanas. Ķirurgi specializējas uz 
hemoroīdu un vēnu operēšanu, 
jo tur var nopelnīt. Ja nepalieli-

Jānis Dimants. Tā ir arī mana 
pārliecība – ja Latvijā nepalielinās 
algas visam medicīnas personā-
lam, sistēma klibos. Veselības 
aprūpi „dzen” uz priekšu tikai 
apmierināts darbinieks, sākot no 
sanitāra, beidzot ar ārstiem spe -
ciālistiem. Ja viņi ir atbilstoši atal-
goti, viņi darīs visu vislabāko.

Līga Kozlovska. Diemžēl ar 
esošo atalgojuma sistēmu esam 
iemācījuši ārstiem būt ciniķiem.

Alīda Vāne. „Visi manim labi 
bija, kad es pati laba biju.” Zinot, 
kādi pacienti, ar kādām prasībām 
un kādiem uzstādījumiem šobrīd 
vēršas pie ārsta, nav brīnums, ka 
ārsti kļūst par ciniķiem. Ne jau 
algas dēļ viņi par tādiem kļūst, 
bet attieksmes dēļ.

Līga Kozlovska. Kamēr dzī vo-
jam, tikmēr ceram. Esmu brīv-

rināts, jo viņam būs normāla 
alga, bet pacients – jo dabūs to, 
kas viņam nepieciešams valsts 
financējuma robežās. Šī gada 
aprīlī premjers Māris Kučinskis 
valdības ziņojumā nosauca čet-
rus galvenos virzienus veselības 
aprūpē – mediķu cienīga alga, 
medicīnas pakalpojumu cena, 
kas atbilst to īstajai vērtībai, jau-
nie mediķi un veselības aprūpes 
pieejamība visos līmeņos. Ma -
nuprāt, ja šīs lietas būtu, tad viss 
notiktu. Un,protams, visa pamatā 
– ārstam jāmīl pacients. Polītiķu 
atbildība būtu izdarīt visu, lai 
panāktu veselības aprūpei vis-
maz šos 12% no budžeta.

Kamena Kaidaka. Cerība ir 
tad, ja cilvēki, kas darbojas ve  se-
lības aprūpē,  godīgi atzītu kļūdas, 
kādas ir pieļautas, un saprātīgi iz -

būs daudz atbildīgāka. Man ce -
rība parādīsies tad, kad iezīmē-
sies komandas darbs. Nevis tikai 
Veselības ministrijā, bet arī mi -
nistru kabinetā. Kad beidzot visi 
ministri aptvers, ka šī sistēma, ko 
sauc par veselības aprūpi, var 
eksistēt tikai tad, ja valstī vispār 
cilvēka dzīvība un veselība ir 
vērtība! Cerība ir uz jauno pa -
audzi. Ja tos, kas patlaban aug un 
studē medicīnu, pilnīgi un ab  so-
lūti nesabojās sliktie piemēri, tad 
varbūt viņi no tiem mācīsies. 
Man ir prieks, ka Latvijas stu  dē-
jošo mediķu vidū ir daudz gaišu, 
sirsnīgu, patīkamu jaunu cilvēku, 
kuŗos ir vēl šī vēlme strādāt.

Jānis Dimants. Manuprāt, nā -
kamā gada diskusijas temats 
varētu būt –  attieksme pret ārstu 
un mediķa profesijas prestižs.

(Continued from Laiks, 2016, 
no. 47)

Not long after that, I was sip-
ping with delight the first red 
pop that I ever had. But then I 
had never seen and had no idea 
what a Pepsi, Coca Cola, Root 
Beer, Seven Up or any other soda 
was. It was only one bottle of red 
pop and something that the 
English man had brought along 
with him, not something that 
was stocked in the warehouse. I 
never saw another red pop or 
any other soda for another two 
years until I came to America. 

DP life in Germany could have 
been worse and for many of us, it 
had been worse. 

Our journey to Germany from 
Latvia for my parents, grand-
mother and me, began in October 
of 1944. We left Liepaja by ship 
and landed in today’s Gdynia on 
the Polish coast. From there, we 
were sent by train to Dresden, 
Germany, where many Eastern 
European refugees were being held.

Early in 1945, the Eastern 
Front was moving through 

A TALE OF
IMMIGRATION AND GROCERIESGUNARS

FRICSONS

Poland on its way to Germany. 
The writing was on the wall. The 
Germans would lose the war 
soon. My parents strongly believ-
ed that we would be able to 
return to Latvia after the war. 
They decided that it would be 
best if we left Dresden and went 
north where we would be closer 
to the Baltic Sea and from where 
they thought it would be easier 
to go home. And we would be 
farther away from the incoming 
Red Army.

We left Dresden one week 
before the American bombers 
struck Dresden and killed some 
twenty thousand people.

While we survived the Dresden 
bombing, by April 1945, we were 
stuck near the northern German 
village of Neukloster with no 
place to go and little to eat. We 
had found shelter in an un-heat-
ed barn. While we had a roof 
over our head, the German 
farmer didn’t want us to stay 
there but we had no place to go. 
I have to say that the farmer was 
already housing two Polish girls 
and their mother. And he, like 

everyone else had little food to 
spare.

Our life in a cold, drafty barn 
with no blankets and food 
couldn’t continue for long. We 
had left Latvia with only what we 
could carry. All of the clothes we 
had along were now being used 
to ward off the night chill. What 
little hay was left in the barn, we 
used as a blanket and to soften 
the dirt barn floor for sleeping. 
The well water was cold but at 
least we had water to drink. 
Finding something to eat was a 
bit more difficult. The village 
stores were empty, there was no 
A&P down the farm road, we 
had little money anyway (My 
father’s gold watch came in handy 
later to bribe German soldiers to 
let us pass but that is another 
story) and the DP support struc-
ture was a few months away. 

Every day, my mother and 
grandmother dug through the 
farm’s long cleaned out potato 
and beet rows hoping to un-
earth a forgotten potato or beet. 
It was like digging for gold. 
Actually, finding a potato or beet 

was better than finding gold 
because we needed that potato 
or beet to survive. We couldn’t 
eat gold. 

To get the latest war news, my 
father made the two mile walk to 
the nearby village frequently. On 
the other side of the village was 
the closest main east-west road 
on which refugees streamed 
westward, away from the war 
front and, to his surprise the 
rapid advancement of the Red 
Army. The Red Army was taking 
much more German territory 
and had come much further 
north than he had thought they 
would. What had happened to 
the Americans and British 
Armies, he wondered in alarm. 

The Red Army was known to 
shoot refugees, strip them of 
their clothes and belongings and 
rape the women. If, indeed, the 
Red Army came as far as 
Neukloster, we would have to 
leave the barn and join the other 
refugees and flee west. 

Still, my parents were reluctant 
to leave the barn, our quiet, out 
of the way hiding place. They 

juggled starvation and freezing 
with leaving and walking into 
the middle of a division of the 
Red Army. Nor were the country 
roads, now packed with refugees, 
immune from strafing by air-
craft. Then too, artillery shells 
could come from any place and 
fall on the road amid the walking 
refugees. Depending on what 
army was where in the minute to 
minute changing landscape of 
war, it could be the German 
Army, Red Army and even the 
British Army. 

As we waited for news of the 
war and the days passed in the 
barn, there were fewer and fewer 
places left on the farm that my 
mother and grandmother had 
not dug through in their search 
for one more potato or beet. 
When the rumors grew that the 
Red Army was close to 
Neukloster, we left the safety of 
the barn and joined the thou-
sands of refugees on the road 
west. 

(Continued on page 8)

M. Libeka: „Ja atalgojumu 
nepalielinās, mēs iznīksim.”

L. Kovtuna: „Arī ārstu 
vidū vajadzīgs lobijs 

cīnītājs.”

A. Vāne: „Latvijā ārsti 
neatpazīst depresijas.”

Sarunu pierakstīja 
žurnāliste Madara Briede



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris8

A TALE OF IMMIGRATION 
AND GROCERIES

As it turned out, the Red Army 
wasn’t far behind us and we 
reached the British lines just in 
time barely avoiding capture.

Somehow, we made it through 
the last part of WW II and the 
six years in DP land that fol-
lowed. Sadly, we did have to bury 
my grandmother in Greven. She 
was run over by a hit and run 
truck driver who the German 
police never caught. Somehow, I 
overcame my health issues long 
enough to get to America but 
they almost ended our hope of 
coming to America. 

That was the 1940s and now in 
the first years of the 1950s, we 
had left the war, starvation, 
rationing and any hope of re -
turning to our homeland in 
Germany. 

Tonight, walking out of the 
friendly A&P on Michigan Street 
in Grand Rapids, we carried five 
bags of groceries home. It was a 
good thing that the A&P was 
only three blocks from our apart-

ment because we didn’t have a 
car and walked or took a bus 
everywhere. That was one of 
many changes for us from DP 
land in Germany to the United 
States. Everyone in America 
owned an automobile and televi-
sion, at least it seemed so. But my 
dream to see my favorite TV 
program, The Lone Ranger, 
remember I was only nine years 
old, on our TV at home would 
have to wait. Our move to Grand 
Rapids from the east coast had 
used up what little my parents 
had saved in that first year in 
America and, we still needed 
winter clothes, warm coats, 
boots, ear muffs, hats and long 
underwear. Then there was our 
apartment furniture to think 
about. A dining room table and 
chairs would be nice. A better 
fold-out living room sofa for me 
to sleep on since our apartment 
had only one bedroom was on 
the list. 

Then there were dentists and 
doctors to think about. My teeth 
were terrible. Some said it was 

because of the war, not that I 
took a bullet or anything like 
that. But between my first two 
years in occupied Latvia and 
then the next six years in post-
war Germany, I had seen little, if 
any dairy products. I was always 
sick with sore throats fever, nasty 
coughs and chest congestion. My 
lungs had barely passed medical 
inspection in Germany and the 
doctor had allowed me into 
America. Some said it was all 
due to life in DP land, but who 
knows. 

Tonight, all that is pushed 
aside. We will have fresh milk, 
fresh cheese, fresh eggs, fresh 
butter, fresh bread, fresh meat for 
kotletes and karbonade, chicken 
legs, potato chips, a chocolate 
bar or two, ice cream and bacon 
for piragi this week. Our days of 
living on DP land rations like 
powdered milk and eggs and eat-
ing out of cans are behind us. As 
are the days living in a cold barn 
on raw potatoes and beets dug 
up by my mother and grand-
mother.

(Continued from page 7)

DV MĒNEŠRAKSTA KĀRTĒJAIS 
4. NUMURS IR CEĻĀ!

Tajā lasiet:
 par Daugavas Vanagu dzīvi Latvijā un mītnes zemēs
 kas notiek ar Okupācijas mūzeja Nākotnes namu?
 kas jauns Vanadžu rindās

un citus vērtīgus rakstus par vēsturi un šodienu.
Un vēl – suminām gaviļniekus, pieminam aizgājušos.

PASŪTINIET DAUGAVAS 
VANAGU MĒNEŠRAKSTU!

Abonementa likmes:
Amerikā, Kanadā un Austrālijā – EUR 35
(Vietējā valūtā: Amerikā – $45.00, Kanadā – $51.00, 
Austrālijā – $58.00)
Latvijā – EUR 27.00, citur Eiropā – EUR 32.00

Abonējiet DVM, nosūtot abonētāju vārdus,
adreses un DVM abonementu samaksas

DVM koordinātoriem/pārstāvjiem:

Latvijā – DV CV pārstāvniecība Latvijā,
Mārstaļu ielā 5, Rīga LV-1050,
Latvija. e-pasts: dvcv1@inbox.lv; tel: +371 26003710.
ASV – Imants Kalniņš, 42 Hackensack St.,
Wood-Ridge, NJ 07075, USA
e-pasts: kimants@aol.com; tel: (201) 933-8234
Kanadā – Skaidrīte Tērauds, 28 Deering Cresc., Toronto,
ON M2M 2A3, Canada. Tel. (416) 225-5534.

Ja ir grūtības nosūtīt samaksu par DVM elektroniski,
tad to var veikt, arī rakstot čekus uz Daces Rudzitis 

vārda, ar piezīmi „Par DVM”, un
tos nosūtot uz avīzes „Laiks” kantori

114 4th Ave NW, Largo, FL33770.

Rakstus, lūdzu, sūtiet uz Rīgas redakciju:
Ģertrūdes iela 27, Rīga, LV 1011, LATVIA
E-pasts: redakcija@laiks.us
Fakss: +371 67326784
Tālr.: +371 67326761

Daugavas Vanagi, sasauksimies, un lai mums veicas
saglabāt DVM!

Serijā Laika grāmata nākusi klajā mākslinieka
ULŽA ZEMZAŖA astotā prozas grāmata
"Nupat bija rīts".
Skaistā, krāsainā valodā rakstītas apceres un 
vērojumi par dzīvi, dabu, cilvēkiem, tostarp par 
mums labi zināmiem. Grāmatā paša autora gleznu 
reprodukcijas.

I n t e r e s e n t i  A m e r i k ā  g r ā m a t u  v a r  i e g ā d ā t i e s ,
n o s ū t o t  č e k u  R A S M A I  A D A M S
11 4  4 t h  Av e  N W,  L a r g o ,  F L 3 3 7 7 0
T ā l r . :  7 2 7  9 5 3  6 3 1 3
e - p a s t s :  r a s m a @ l a i k s . u s
C e n a ,  t .  s k .  p a s t a  i z d e v u m i  –  U S D  2 5 , –

Aizvadītā gada 25. novembrī pie Daugavas Vanagiem Floridā, Sanktpēterburgā, ciemojās DV 
Mēnešraksta atbildīgā redaktore Ligita Kovtuna. Pāris stundas aizritēja interesantās sarunās, tika rūpīgi 
izskatīts Mēnešraksta 3. numurs, un ‒ skat ‒ trīs jauni abonenti klāt!

Kamēr tapa šī publikācija, saņēmām skumju ziņu ‒ mūžībā aizsaukta mūsu autore, gaišs, mīļš, darbīgs 
cilvēks ‒ Irēne Ezeriņa. Visdziļākā līdzjutība visiem, kam viņas pietrūks...

No kreisās stāv: Pēteris Ozols, Ingūna Ozola, Juris Epermanis, Oļģerts Balodis, Olafs Cimermanis, 
mācītājs Aivars Pelds, Rasma Adams. Sēž: Daumants Viks, Ligita Kovtuna, Irēne Ezeriņa, Irma Pelds

PASŪTINIET SEV UN
MUDINIET TO DARĪT ARĪ 

CITUS! DĀVINIET DRAUGIEM 
UN SIRMAJIEM LEĢIONĀRIEM 

LATVIJĀ!



LAIKS 92017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

(Turpināts 10. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā

ELA iniciātīva par nodokļiem
2. janvārī Eiropas 

Latviešu apvienība 
(ELA) sākusi pilsonis-
ko iniciātīvu, aicin ot 
parakstīties par ie -
spē ju no ārvalstīm 
atbalstīt tuviniekus 
bez dubulta nodokļu 
sloga un nesamē rī  - 
g iem administrātīviem šķēršļiem. 
Parakstu vākšana notiek Mana-
Balss.lv portālā.  Iniciātīvas mērķis 
ir Saeimā panākt grozījumus Li -
kumā par iedzīvotāju ienākumu 
nodokli, kas pašlaik paredz, ka uz 
Latviju noteiktā apmērā pārskaitī-
ti naudas līdzekļi saņēmējiem ir 
jādeklarē un var tikt aplikti ar 
nodokli 23% apmērā. ELA piedā-
vā ar IIN neaplikt dāvinājumus 
iztikai, ko fiziskām personām 
sniedz Latvijas valstspiederīgie ar 
ārvalstīs reģistrētu dzīvesvietu, un 
deklarēšanas pienākumu noteikt 
tikai par summām, kuŗas gadā 
pārsniedz 12 minimālo mēnešal-
gu apmēru.

ELA prezidija pārstāve Elīna 
Pinto uzsver diasporas pārskaitī-
jumu nozīmi Latvijā: “Mūsu dia-
spora ik gadu uz Latviju nosūta 
tikpat naudas, cik valdība tērē 
valsts aizsardzībai un veselības 
aprūpei kopā. Šī nauda nav tikai 
abstrakti skaitļi. Daudziem jo dau-
dziem Latvijā tā ir “dzīvības līnija”. 
Tie ir iztikas pamatlīdzekļi, par ko 
gados vecākiem vai slimības skar-
tajiem iegādāties zāles un apmak - 
s āt ārstus, tā ir skolas nauda gados 
jaunākiem, tas ir atbalsts mājokļa 
vai saimniecības uzturēšanai Lat-
vijā. Tas ir atspaids ne tikai tuvi-
niekiem, bet visai valstij, kam citādi 
nāktos risināt daudz asāku sociālo 
spriedzi.” 

ELA iniciātīvā skaidro, ka paš-
reizējā sistēma rada trīs problē-
mas. Pirmkārt, uz Latviju sūtīta-
jiem līdzekļiem nodokļus piemē -
ro divkārt: par ārvalstīs nopelnīto 
jau ir nomaksāti nodokļi sūtītāja 
mītnes zemē. Otrkārt, nodokļa 
pie mērošana naudas saņēmējiem, 
kas nav laulātie vai tuvi radi, fak-
tiski īpaši smagi skar sociāli 
mazaizsargātus tuviniekus. ELA 
apkopotās liecības no ārvalstīs 
dzī vojošajiem Latvijas cilvēkiem 
rāda, ka iztikas līdzekļi no ār -
valstīm uz Latviju bieži tiek sūtīti 
izpalīdzīgiem tālākiem radiem, 
draugiem, kaimiņiem, lauku past-
niekiem. Viņi naudiņu Latvijā 
tālāk nodod aprūpētajiem saņē-
mējiem – sirmgalvjiem, bērniem, 
lauku cilvēkiem, kam vecuma, 
slimības vai attāluma dēļ naudas 
saņemšana bankā vai bankomātā 
nav risinājums.

***
Eiropas cilvēks Latvijā ‒ 

matēmatiķis Andris Ambainis 
Eiropas gada cilvēka tituls ik 

gadu tiek piešķirts cilvēkam, kuŗš 
ar saviem darbiem devis vislielā -
ko ieguldījumu Latvijas vārda po -
pulārizēšanā Eiropā un Eiropas 
kopējo vērtību integrēšanā Latvi -
jā. Iedzīvotāji savos balsojumu 
pamatojumos norādījuši, ka Am -
bainis ir izcils zinātnieks, kuŗš ie -
dvesmo. Tāpat balsotāji no  rā dīju-
ši, ka Ambainis ir spilgts piemērs, 
kā zinātne liek Latvijas un Eiropas 
Savienības vārdam izskanēt visā 
pasaulē. Balsojumā pirmajā trij-

niekā bija SIA “Mikrotīkls” līdz-
īpašnieks Arnis Riekstiņš un kul-
tūras ministre Dace Melbārde 
(VL/TB/LNNK).

Titulu “Eiropas cilvēks Latvijā” 
ieguvis kvantu fiziķis, matē ma-
tiķis Andris Ambainis // Foto: 
LETA

Titulu “Gada Eiropas cilvēks” 
pasniedz kopš 1998. gada. Līdz 
šim titula ieguvēji ir Eduards 
Bruno Deksnis (1998), Valdis 
Birkavs (1999), Renārs Kaupers 
(2000), Vaira Vīķe-Freiberga 
(2001), Marija Naumova (2002), 
Māris Verpakovskis (2003), 
Georgs Andrejevs (2004), Valdis 
Dombrovskis (2005), Ģirts Salm-
griezis (2006), Andris Piebalgs 
(2007), Ģirts Valdis Kristovskis 
(2008), Ina Strazdiņa (2009), 
Ilmārs Poikāns (2010), Zbigņevs 
Stankevičs (2011), Aigars Apinis 
(2012), Valdis Dombrovskis 
(2013), Mairis Briedis (2014), Juris 
Cālītis (2015).

***
Jauno ‒  2017. gadu –  

Rīgā  sagaida 11. novembŗa 
krastmalā 

Jau vairākus gadus Rīgā iedi bi-
nāta tradicija ‒ 11. novembŗa krast-
malā  Vecgada vakarā pulcē jas 
cilvēki, lai kopā ar ģimeni, drau - 
 g iem, citiem rīdziniekiem un pil-
sētas viesiem sagaidītu Jauno ga -
du. Šogad gadumijā pulcējās 
rekordliels cilvēku skaits ‒ 80 000. 
Starp tiem bija arī daudz jaunie -
šu, kas ieradušies Rīgā uz Tezē 
dienām.

Jaungada salūts 11. novembŗa 
krastmalā

Pirms pusnakts svinību dalīb -
nieki varēja vērot Rīgas pilsētas 
galvas Nila Ušakova svētku uzru-
nu uz lielā ekrāna. Skanēja  grupas 
“Otra puse” un solistes Antras Sta-
feckas priekšnesumi, mūzicēja  arī 
grupa Colt un īpašie viesi Aija 
Andrejeva un Alex. Tieši gadu 
mijā, izskanot Latvijas Valsts him-
nai, klātesošie varēja vērot krāšņu 
svētku uguņošanu, kuŗu galvas-
pilsētas iedzīvotājiem un viesiem 
demonstrēja SIA International 
Fireworks Design. Uguņošanas 
mū  zikālo pavadījumu veidojis 
komponists Zigmars Liepiņš. Pēc 
pusnakts  svinības turpinājās kopā 
ar grupu Big Al & The Jokers. Svi-
nību vietā iedzīvotājus izklaidēja 
arī dīdžejs Artis Dvarions. Vairāki 
tūkstoši Jauno gadu sagaidīja arī 
Vecrīgā, kur Doma laukumā dar-
bojās Ziemsvētku tirdziņš un uz -
stājās mūziķi.

***

Ārpolītikā aizvadītais bija 
trauksmains, taču Latvijai 

veiksmīgs gads
Lai gan pasaulē aizvadītais gads 

bijis trauksmains, no Latvijas ār -
polītikas viedokļa tas ir bijis sa -
mērā veiksmīgs, uzskata ārlietu 
ministrs Edgars Rinkēvičs (Vie-
notība).

Par sasniegumiem Rinkēvičs 
min iestāšanos Ekonomiskās sa -
darbības un attīstības organizā-
ci jā (OECD) un NATO galotņu 
apspriedē (samitā) Varšavā pa -
nāk tos lēmumus pastiprināt Lat-
vijas ārējo drošību, paredzot Lat-
vijā izvietot Kanadas bruņoto 
spēku bataljonu. Par ārpolītikas 
prioritātēm šim gadam Rinkēvičs 
min drošības stiprināšanu un 
savas pozicijas aizstāvēšanu saru-
nās par Lielbritanijas izstāšanos 
no Eiropas Savienības (ES). “Šogad 
mēs pirmām kārtām pilnīgi no -
teikti redzam Varšavas samita 
lēmumu praktisku izpildi, jo ir 
daudzas lietas, kas ir vēl jādara. 
Tas ir viens,” saka Rinkēvičs. 
“Tāpat es redzu nepieciešamību 
daudz strādāt pie tā, lai, sākot sa -
ru nas ar Lielbritaniju par šīs valsts 
aiziešanu no ES, mūsu pamat-
intereses – gan mūsu tautiešu sta-
tuss, gan mūsu ekonomiskās un 
polītiskās intereses ‒ tiktu mak-
simāli ievērotas. Šīs sarunas ilgs 
divus gadus, tā ka rezultātus re -
dzēsim 2019. gadā. Protams, mūsu 
interesēs objektīvi ir stiprināt ES 
gan drošības, gan ekonomikas 
izpratnē un maksimāli veicināt 
Latvijas ekonomisko konkurēt-
spēju,” sacīja ārlietu ministrs. 
Valdība 3. janvārī izskatīja ikga-
dējo ziņojumu par pērn paveikto 
un šogad plānoto ārpolītikā.

*
Andrejs Mamikins kopā ar vēl 

diviem EP deputātiem, kā arī 
Krievijas parlamenta augšpalātas 
deputātiem Damaskā tikušies ar 
Sīrijas prezidentu Asadu. Tikšanās 
laikā EP un Krievijas deputāti ar 
Asadu pārrunājuši situāciju Sī -
ri jā saistībā ar panākto vienoša-
nos par ugunspārtraukšanu no 
30. decembŗa. Mamikins  Da  mas-
kā pasniedzis Sīrijas preziden-
tam Bašaram al Asadam sudraba 
kollekcijas monētu ar Rīgas pils 
attēlojumu un apgalvojis, ka 
“Latvijā ir ne mazums ļaužu, 
kuŗiem simpatizē Sīrijas valsts 
vadītājs un vienkāršie sīrieši”.

Ārlietu ministra Edgara Rinkē-
viča ieskatā Eiropas Parlamenta 
(EP) deputāta Andreja Mamikina 
(Saskaņa), tāpat kā deputātes Tat-
janas Ždanokas (LKS), tikšanās ar 
Sīrijas prezidentu Bašaru al Asa-
du, kuŗš veicis noziegumus pret 
savas valsts iedzīvotājiem, nav pie-
ņemama un ir nosodāma. Kā 
aģentūrai LETA norādījis minis - 
t ra preses padomnieks Mārtiņš 
Drēģeris, ministrs izteicies, ka 
šādas tikšanās ir arī krasā pretru-
nā ar kopējo Eiropas Savienības  
nostāju un noteiktajām sankcijām 
pret Asada režīmu.

***
Veidojas jauna pasaule, 

kurā dominē spēks
Norises pasaules polītikā liecina, 

ka veidojas jauna pasaule, kuŗā 
dominē spēks un kuŗā starptau-
tiskos līgumus ne vienmēr uzska-
ta par saistošiem, šādu viedokli 
Latvijas Radio pauda Eiropas Par-
lamenta deputāte Sandra Kalniete 
(Vienotība). 

Pēc polītiķes domām, pasaule   
ir kļuvusi nedrošāka, jo pieaug 
agre sivitāte un cilvēki ir kļuvuši 
daudz atkarīgāki no digitālās pa -
saules. Nākamgad būtiskākās no -
rises pasaulē būs vēlēšanas Vācijā 
un Francijā, atzīmēja Kalniete, 
piebilstot, ka arī Latvijā ir būtiski 
izaicinājumi. Kalniete uzsvēra, ka 
arī Latvijā aug dziļa neapmieri-
nātība, jo polītikā ir jūtama liela 
stagnācija un sabiedrības labklā-
jība ceļas lēni, bet visvairāk cil vē-
kus aizvainojot tas, ka viņus ne -
uzklausa un viņu vēlmes neņem 
vērā. Pēc polītiķes vārdiem, šādos 
apstākļos rodas bažas, kuŗš “apseg-
los” šīs sabiedrības dusmas un 
izmantos tās nokļūšanai pie va - 
   ras. “Nepiederu pie tiem, kas uz -
skata, ka kāds brīnumdaris at -
nāks un sakārtos Latvijas polītiku,” 
piebilda Kalniete, “Saeima neno-
krīt no mēness, tā atspoguļo sa -
biedrības minimodeli”. Pēc Kal-
nietes domām, Latvijas polītikā ir 
nepieciešama paaudzes nomaiņa, 
bet problēma ir tajā, ka neviens 
negrib polītikā iesaistīties, jo visi 
tajā strādājošie tiekot pakļauti 
masīvai kritikai.

***
Jaunieši Rīgā nes kristīgo vēsti
Tezē kopienas rīkotā Eiropas 

jauniešu tikšanās notika jau 39. 
reizi. Šoreiz par sarīkojuma vietu 
bija izvēlēta Rīga.

Kopumā Rīgā ieradās aptuveni 
15 000 jauniešu. Viņu sagaidīšanas 
darbos bija iesaistīti 900 brīvprā-
tīgie no dažādām valstīm. Vai-
rum am jauniešu mājvietas  tika 
atrastas Latvijas ģimenēs, pārsimt 
jauniešu pārlaida naktis skolu 
sporta zālēs.

Jaunieši  dodas uz dievkalpo-
jumu

Tezē jauniešu tikšanās pro - 
g rammā bija ikrīta lūgšana Rīgas 

un tās tuvējās apkārtnes draudzēs, 
dalībnieku diskusijas grupās par 
Eiropas nākotni, migrantu un 
bēgļu uzņemšanu, sabiedrības in -
tegrāciju, stāsti par Latvijas cīņu 
pret padomju okupāciju, semināri 
par garīgiem un sociāliem jautā-
jumiem, kultūras sarīkojumu ap -
meklēšana, folkloras mūzikas 
koncerti u. c.

***
Saeima NBS komandieŗa amatā 

apstiprina Leonīdu Kalniņu
Saeima 22. decembrī par Na -

cionālo bruņoto spēku koman-
dieri iecēla ģenerālmajoru un Ap -
vienotā stāba priekšnieku Leonī-
du Kalniņu, vienlaikus no armijas 
komandieŗa pienākumiem atb rī-
vojot līdzšinējo vadītāju Raimon-
du Graubi.

Leonīds Kalniņš // Foto: LETA

Savus jaunos pienākumus Kal-
niņš sāks veikt 27. janvārī. Parla-
mentā diskusijas par Graubes no -
mainīšanu ar Kalniņu neizvērtās. 
Par Graubes atcelšanu balsoja 87 
deputāti, savukārt par Kalniņa    
ie  cel šanu ‒ 88 parlamentārieši. 
Ne viens deputāts nedz atturējās, 
nedz balsoja pret. Pēc Saeimas 
balsojuma Kalniņš izteica patei-
cību par viņa izvirzīšanu un 
atbalstīšanu augstajā amatā.

***
Ziemassvētku kaujās dzima 
latviešu strēlnieku leģenda

Pirmā pasaules kaŗa laikā noti-
kušajām Ziemassvētku kaujām 
šajās dienās aprit 100 gadu. Šīs 
kaujas Pirmā pasaules kaŗa Rīgas 
frontes sektorā bija asiņainākās   
un lielākās, kuŗās pirmo reizi ko -
pā cīnījās visi astoņi latviešu strēl-
nieku bataljoni.

Latviešu strēlnieki Ziemas-
svētku kaujās parādīja lielu varo-
nību, kas plaši atspoguļota arī 
rietumvalstu presē, un dzima lat-
viešu strēlnieku leģenda – par ār -
kārtīgi spēcīgām kaujas vienībām, 
kas gatavas doties teju bezcerīgos 
uzdevumos. Šīs kaujas nesa līdzi 
arī milzīgus cilvēku upurus, un 
tajā bieži vainota krievu cariskās 
armijas nepārdomātā, neprasmī-
gā un paviršā kauju vadība. Tas 
at  stāja ietekmi uz latviešu strēl-
nieku turpmāko noskaņojumu 
un, iespējams, arī uz nākamo ga -
du notikumiem, tostarp Latvijas 
ceļā uz valstisko neatkarību.



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris10

(Turpināts no 9. lpp.)

L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā V Ē S T N I E C Ī B U  Z I Ņ A S

***
Tikšanās ar ASV senātoriem
28. decembrī aizsardzības mi -

nistrs Raimonds Bergmanis un 
Nacionālo bruņoto spēku koman-
dieris ģenerālleitnants Raimonds 
Graube tikās ar ASV senātoriem 
Džonu Makeinu, Lindsiju Grei - 
e mu un Eimiju Klobučaru, lai 
pār runātu reģionālās drošības 
aktuā litātes un turpmāko div-
pusējo sadarbību.

Džons Makeins, Raimonds 
Berg manis, Eimija Klobučara. 
Lindsijs Greiems // Foto: LETA

Aizsardzības ministrs Rai - 
m onds Bergmanis tikšanās laikā 
skaidri pauda pārliecību, ka Lat-
vija, pieņemot 2017. gada budže-
tu, ir ceļā uz aizsardzības spēju 
stiprināšanu un attīstīšanu, pie-
rādot sevi kā spēcīgu NATO da -
lībvalsti un stratēģisko partneri 
ASV. Ministrs ar senātoriem bija 
vienisprātis par Krievijas radīto 
apdraudējumu un novēroto mili-
tāro aktīvitāšu palielinājumu pē -
dējo gadu laikā, kas rada ne -
skaidrību par tās mērķiem. Senā-
tors Makeins pauda pārliecinošu 
ASV kā stratēģiskā partnera at -
balstu Latvijai aizsardzības stip-
rināšanā, uzsverot arī kiberaiz-
sardzības nozīmi vispārējo draudu 
pārvarēšanā. “Gan vēstījumiem, 
gan valodai ir liela nozīme – gan 
tradicionālajā informātīvajā telpā, 
gan kibertelpā,” sarunā ar aizsar-
dzības ministru uzsvēra senātors 
Makeins.

Senātori apmeklēja Zemes sar-
dzes stābu, kur tikās ar Zemes-
sardzes komandieri brigādes ģe -
nerāli Aināru Ozoliņu, iepazinās 
ar Zemessardzes spējām, tai skaitā 
kiberaizsardzības vienību.

***
Eiropas Savienības un Arabu 
valstu līgas ārlietu ministru 

sanāksme Kairā
Kairā, Ēģiptē,  norisinājās ceturtā 

Eiropas Savienības (ES) un Arabu 
valstu līgas (AVL) ārlietu ministru 
sanāksme, kuŗā Latviju pārstāvēja 
Latvijas vēstniece Ēģiptē un pār-
stāve Arabu valstu līgā Iveta Šulca. 
Sanāksmi vadīja ES Augstā pār-
stāve ārlietās un drošības polītikas 
jautājumos Federika Mogerīni, 
Arabu valstu līgas ģenerālsekre-
tārs Ahmeds Abulgeits  un minis -
t ru sanāksmes priekšsēdis, Tuni-
sijas ārlietu ministrs Hemajs 
Ži nauī. Sanāksmē ES dalībvalstu 
un Arabu līgas valstu ministri 
pārrunāja aktuālos sadarbības jau-
tājumus, kā arī Tuvo Austrumu 
miera procesu un situāciju Sīrijā, 
Lībijā, Libānā, Sudānā, Somālijā, 
Irakā, Irānā, Jemenā. Valstu pār-
stāvji sanāksmē uzsvēra ES-AVL 
sadarbības stratēģisko nozīmību 
kopīgu polītisko, ekonomisko, so -
ciālo un drošības izaicinājumu 
risināšanā, īpaši cīņu pret terro-
rismu, radikalizācijas un migrāci-

jas cēloņu novēršanu. Sanāksmes 
nobeigumā tika pieņemta kopīga 
deklarācija, kuŗā pausta nepie cie-
šamība veicināt  ES-AVL stratē-
ģisko dialogu, kā arī apstiprināta 
ES-Arabu valstu līgas sadarbības 
programma 2016. ‒ 2018. gadam. 
Tika panākta vienošanās par jau-
na sadarbības formāta izveidi – 
Eiropas-Arabu biznesa forumu 
ekonomiskās sadarbības veicinā-
šanai starp ES un Arabu līgas val-
stu uzņēmējiem un biznesa 
pārstāvjiem.

***
Rēzeknē būs piemineklis 

par godu 
Latgales kongresa simtgadei 
Rēzeknē sākušies būvniecības 

darbi piemiņas vietas izveidei par 
godu Latgales kongresa simtga-
dei. Ķekavas novadā akmeņkaļa 
Gunta Pandara darbnīcā jau tiek 
kalts piemineklis.

Pieminekļa laukuma vieta ‒ 
blakus Atbrīvošanas alejai netālu 
no Kovšu ezera ‒ nav izvēlēta ne -
jauši: šeit 1917. gadā atradās 
Rēzeknes kinoteātris “Diāna”, kur 
notika kongresa pirmās dienas 
sanāksme. Kongresa laikā lēma 
par to, vai Latgalei atdalīties no 
Vitebskas guberņas un apvieno-
ties ar Vidzemes un Kurzemes 
no  vadu. Veidojot piemiņas vietu, 
meta autori centās atspoguļot 
Latgales kongresa būtisko nozīmi 
Latvijas valsts veidošanā.

***
Reizniece-Ozola un Reirs iztur 
Saeimas uzticības balsojumu
Saeima noraidījusi parlamenta 

opozicijas priekšlikumu no ama-
tiem atbrīvot bijušo finanču mi -
nistru un tagadējo labklājības 
ministru Jāni Reiru (Vienotība), 
kā arī pašreizējo finanču ministri 
Danu Reiznieci-Ozolu (Zaļo un 
Zemnieku savienība). Par Reira 
atbrīvošanu no amata balsoja 22 
cilvēki, savukārt 44 bija pret. Ne -
viens neatturējās. Savukārt par 
Reiznieces-Ozolas atbrīvošanu 
bal soja tikai 12 deputātu. Pret 
viņas demisiju balsoja 53, un ne -
viens neatturējās. Saeimas opozī-
cijas dusmas izraisīja, viņuprāt, 
chaoss, kas izvērtās ap nākamā 
gada valsts budžetu un pēcāk 
steigā pārskatītajiem nodokļu jau-
tājumiem. Atbildība ir jāuzņe  mas 
bijušajai un pašreizējai valdībai, 
norādīja opozicionāri. Tomēr  
tieša atbildība ‒ proti, demisija ‒ 
bija prasīta no bijušā finanču un 
tagadējā labklājības ministra, kā 
arī esošās finanču ministres Danas 
Reiznieces-Ozolas. Saeimas deba-
šu laikā par Reira un Reiznieces-
Ozolas atbilstību amatam pār -
svarā uzstājās opozicionāri.

***
Latvija publicē

 Progresa ziņojumu
2016. gadā Latvija koordinēja 

Baltijas valstu un Ziemeļvalstu 

sadarbību NB8 (Nordic-Baltic 
Eight) ietvaros. Astoņu valstu sa -
darbībā sasniegtais apkopots pub-
licētajā ikgadējā ziņojumā.

2016. gads bijis īpašs, jo apritēja 
25 gadi kopš Baltijas valstu un 
Ziemeļvalstu diplomātisko at  tie-
cību atjaunošanas pēc Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas neatkarības 
atjaunošanas starptautiskās atzī-
šanas 1991. gada augustā. Šogad 
darbības 25 gadus atcerējās arī 
Ziemeļu Ministru padomes biroji 
Rīgā, Tallinā un Viļņā, kuŗi veikuši 
nozīmīgu darbu ciešākas sadarbī-
bas veidošanā reģionā.

Baltijas valstis un Ziemeļvalstis 
vieno pragmātiska, uz risināju - 
m iem orientēta pieeja, un kopīga 
atbildība par drošības un labklā-
jības izaicinājumiem reģionā un 
Eiropā. Patiess ieguvums ir aiz-
vadītajās desmitgadēs izveidotais 
ciešais Baltijas valstu un Ziemeļ-
valstu polītiskais dialogs, kas 
balstās kopīgā vērtību izpratnē.

***
Artura Silgaiļa archīvs nonācis 

Latvijas Kaŗa mūzejā
Latvijas Kaŗa mūzejs saņēmis 

nozīmīgu dāvinājumu – Triju 
Zvaigžņu ordeņa kavalieŗa, ievē-
ro jamā latviešu virsnieka un grā-
matas “Latviešu leģions” autora 
Artura Silgaiļa  archīvu. Archīvā 
sakopoti A. Silgaiļa apbalvojumi, 
fotografijas, kartografiskie ma -
teriāli un dokumenti, kas chro-
noloģiski aptver vairāk nekā 70 
gadu ilgu laikposmu no Pirmā 
pasaules kaŗa līdz 1980. gadu no -
galei, un atspoguļo viņa gaitas 
piecās dažādās armijās. 2016. gada 
8. decembrī Latvijas Kaŗa mūzeja 
3. stāvā notika archīva atvēršana 
un prezentēšana plašākai pub-
likai.

Arturs Silgailis Otrā pasaules 
kaŗa gados vācu armijas uni-
formā. Avots: wikipedia.org.

Jauniegūtā kollekcija, kas kopā 
sastāda vairāk nekā 1 400 vēstures 
liecības, satur vērtīgas un līdz šim 
plašākai publikai nezināmas foto-
grafijas un dokumentus no lielā-
kajiem 20. gadsimta militārajiem 
konfliktiem. Ievērojamais virs-
nieks sakopojis ne vien privāti,  
bet arī plašākā mērā nozīmīgas 
liecības par latviešu kaŗavīru dzīvi 
dažādos laikposmos. Īpaši vērtīgi 
ir viņa militārajā karjērā saņemtie 
apbalvojumi un krūšu nozīmes, 
tostarp Sveaborgas cietokšņa 100 
gadu piemiņas nozīme, Triju 
Zvaigžņu ordeņa V šķira, Vācijas 
Dzelzs krusta I un II šķira u. c. Se -
višķi unikāls ir archīvā esošais     A. 
Hitlera pavēles par Latviešu 
leģiona dibināšanu pirmais ek - 
s emplārs, ko saņēmusi Latvijas 
Zemes pašpārvalde.

***
Par Michaila Barišņikova 

uzņemšanu Latvijas pilsonībā 
Saeima 22. decembrī nodeva 

izskatīšanai Pilsonības, migrāci -
jas un sabiedrības saliedētības ko -
misijai lēmuma projektu par 
pasaulslavenā dejotāja Michaila 
Barišņikova  uzņemšanu Latvijas 
pilsonībā par īpašiem nopelniem 
Latvijas labā.

“Ir liels gods rosināt Saeimai 
uzņemt Latvijas pilsonībā Mi - 
ch ailu Barišņikovu. Šim māksli-
nie k am ir ievērojami nopelni, 
nesot Latvijas vārdu pasaulē un 
bagātin ot mūsu valsts kultūru ar 
izcil iem mākslas meistardarbiem,” 
sacīja Saeimas priekšsēdes biedre 
un lēmuma projekta iniciātore 
Inese Lībiņa-Egnere.

Michails Barišņikovs

Saeimas lēmuma projektu par 
M. Barišņikova uzņemšanu Lat-
vijas pilsonībā parakstījuši visu 
sešu Saeimā pārstāvēto frakciju 
deputāti. Viens no mūsu laika 
vislabākajiem dejotājiem M. Ba -
rišņikovs dzimis 1948. gadā Rīgā. 
Pēc tam, kad jau bija uzsācis de -
jotāja karjēru ar Kirova baletu 
Ļeņingradā, viņš 1974. gadā no -
kļuva ASV, kur turpināja savu 
profesionālo karjēru. Savā aplie ci-
nājuma vēstulē Saeimas priekš-
sēdes biedrei M. Barišņikovs pauž 
pateicību par rosināto pilsonības 
piešķiršanu. Viņš uzsver, ka jūtas 
patiesi pazemīgs saņemt šādu 
augstu pagodinājumu no Latvijas 
Republikas un pilsonības piešķir-
šanas gadījumā apņemas to godāt 
pašapzinīgi un ar lepnumu. 

Personu, kuŗai ir īpaši nopelni 
Latvijas labā, Latvijas pilsonībā 
var uzņemt tikai ar Saeimas lē -
mumu. Pirms Saeima lemj par   
M. Barišņikova uzņemšanu pilso-
nībā, lēmuma projekts vēl jāizska-

ta Saeimas Pilsonības, migrācijas 
un saliedētības komisijā.

***
Izstādē “Pulcējaties zem 

latviešu karogiem!” 
aicinās ielūkoties tūkstoš gadu 

senā pagātnē
Valkas novadpētniecības mūze-

jā atklāta izstāde “Pulcējaties zem 
latviešu karogiem!”. Tā ievedīs arī 
1000 gadu senā pagātnē, pētot 
Latvijas sarkanbaltsarkano karo-
gu, informēja Valkas novad pēt-
niecības mūzejs.

Zemessardzes 27. kājnieku ba  tal-
jona Veterānu apvienības priekš-
nieka Jāņa Bachmaņa un viņa 
domubiedru veidotā izstāde vēsta 
par latviešu nacionālā karoga 
tapšanu. Tas mastā pirmo reizi 
plī vojis Valmierā pirms 100 ga -
diem, bet sarkanbaltsarkanā vēstī-
juma saknes rodamas jau latviešu 
tautasdziesmās. Izstāde ir vizua li-
zācija par pedagoga un publicista 
Jāņa Eduarda Lapiņa ieguldījumu 
karoga tapšanā, atkāpjoties arī 
tūkstoš gadu senā pagātnē un 
pētot sarkanbaltsarkanās krāsas 
un saules kodu tautasdziesmās.

***
Atklāts pēdējā Kurzemes 

hercoga nāves iemesls
Pirms 217 gadiem janvāŗa sā -

kumā Silēzijā no dzīves šķīrās 
pēdējais Kurzemes un Zemgales 
hercogs Pēteris Bīrons (1724-1800). 

Rīgas Stradiņa universitātes 
(RSU) Medicīnas vēstures institū-
ta lektore un medicīnas vēsturnie-
ce Ieva Lībiete, pateicoties Eiro -
pas digitalizēto archīvu krātuvēs 
atrastiem dokumentiem, spējusi 
pietuvoties līdz šim vēstures pu -
tekļos gulējušajam noslēpumam 
par patiesajiem hercoga nāves 
apstākļiem. Spriežot pēc pieejamās 
informācijas, Bīrons miris nevis 
no kādas neārstējamas slimības, 
bet gan no ārstēšanas ar dzīvsud-
rabu, kas tajos laikos bijusi visai 
populāra.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

SPĀNIJA. 16. decembrī vēstniece Argita Daudze apmeklēja Sala-
mankas pilsētu, tikās ar tās mēru Alfonso Fernandesu Manueco, 
universitātes rektoru profesoru Daniel Hernández Ruipérez, prorek-
tori (María Angeles Serrano), Filozofijas  un Dabaszinātņu fakultāšu 
mācībspēki,  apmeklēja  ievērojāmā filozofa un universitātes kādrei-
zējā rektora Migela de Unamuno māju-mūzeju. Tikšanos laikā tika 
pārrunāta aizsāktā sadarbība starp universitāšu filozofiem un iezī-
mētas nākotnes ieceres sadarboties arī dabas zinātņu jomā un pa -
rakstīt nodomu protokolu starp abām universitātēm. Unamuno 
mū  zejā vēstnieci iepazīstināja ar tā fondos glabātajām Konstantīna 
Raudives vēstulēm Salamankas universitātes rektoram un Unamu -
no grāmatu tulkojumiem, ko veicis K. Raudive latviešu valodā.

UZBEKIJA. 22. decembrī Uzbekistānas Republikas Ģenerālpro-
kurātūrā tika parakstīta vienošanās par sadarbību starp Latvijas 
Rep ublikas un Uzbekistānas Republikas ģenerālprokurātūrām. No 
Uz  bekistānas puses līgumu parakstīja valsts ģenerālprokurors Ihti-
jors Abdullajevs, Latvijas vārdā ‒ Latvijas vēstnieks Uzbekistānā 
Edgars Bondars. Dokuments paredz veicināt abu valstu sadarbību 
tiesiskuma stiprināšanas un noziedzības apkaŗošanas jomā un pro-
kurātūras darbinieku profesionālās kvalifikācijas celšanā, speciālis-
tu savstarpējo konsultāciju, apmaiņas vizīšu, kā arī kopīgu praktis-
ko konferenču un apmācību semināru organizēšanu.



LAIKS 112017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

FRANKS 
GORDONS

KĀRLIS 
STREIPS

L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Pirms ceturtdaļgadsimta, 1991. 
gada  25. decembrī,  kad ārpus 
Krie vijas pasaule svinēja  Ziem-
svētkus,  pirmais  un pēdējais 
PSRS prezidents Mi  hails  Gorba-
čovs, sēdēdams  savā  Kremļa ka -
bi netā, ko viņš pavisam nesen, ne -
raugoties uz nelabām nojautām, 
bija iekārtojis  kā Vašingtonas Bal-
tā nama Ovālā kabineta kopiju,  
piezvanīja šī kabineta  saimnie - 
k am – Savienoto Valstu preziden-
tam  Džordžam Bušam senioram. 

Tas bija tas pats H. V. Bušs, kuŗš 
pirms dažiem mēnešiem,  viesoda-
mies Kijevā,  mēģināja  pierunāt 
uk  raiņus  neatdalīties no Maska-
vas:  acīmredzot viņam bija paro-
cīgāk komunicēt ar kompaktu 
Padomju Savienību?

 Uzgriežot Baltā nama saimnie-
ka numuru, Gorbačovam iesmel-
dzās sirds:  viņš nespēja nedz aiz-
mirst, nedz piedot Borisa Jeļcina 
meistarstiķi – 8. decembrī slepus 
no  Gorbačova doties kopā ar  Uk -
rainas un Baltkrievijas vadītā -

Trīs gadmijas
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

jiem – Kravčuku un Šuškevicu uz 
Belovežas  gāršas  viesu namu,  lai 
parakstītu  dokumentu,  kas aplie-
cināja,  ka Padomju Savienība kā 
polītiska vienība, kā valstisks  sub-
jekts  beidz  eksistēt...

Novēlot savam amerikāņu ko -
lēģim  un viņa dzīvesbiedrei Bar-
barai priecīgus Ziemsvētkus,  Gor -
bačovs teica: “Gribu jums teikt,   
ka pēc kādām divām stundām es 
runāšu   Maskavas televīzijā  un 
īsu mā  paziņošu par savu lēmu-
mu (..)  Vēlos, lai jūs  zinātu, ka 
Sadraudzības (t.s. Neatkarīgo val-
stu sadraudzība – ļodzīgs veido-
jums,  kas faktiski beidzis pastāvēt, – 
F.G.) nākotnei  ir svarīgi,  lai dezin-
tegrācijas un iziršanas process  
nekļūtu vēl  ļaunāks (..) Tagad – 
par Krieviju.  Man te uz galda ir 
PSRS  prezidenta dekrēts  par ma -
nu atkāpšanos.”

Tai pašā vakarā no Kremļa Lie-
lās pils kupola  tika nolaists  sar-
kanais karogs ar sirpi un āmuru,  
kas tur plīvoja ilgāk par septiņiem 

gadu desmitiem,  un pacelts  Krie-
vijas  baltzilisarkanais.

1999. gada  31. decembrī agri no 
rīta Krievijas Federācijas prezi-
dents Boriss Jeļcins  pēc nemierīgi 
pavadītas nakts  sāka ģērbties un  
pateica savai dzīvesbiedrei  Nainai,   
ka jāieraksta Jaungada uzruna  te -
levīzijai. Viņa izbrīnījas:  28. dec em-
 brī šī  uzruna taču  jau  bija ierak-
stīta.”Nu neiznāca labi”, atbildēja 
Boriss Nikolajevičs, “šodien pār-
rakstīsim”.  Jau pie durvīm viņš 
cieši  paskatījas uz Nainu  un tei-
ca: “Zini, es nolēmu atkāpties no 
ama ta. Būs mana uzruna tele vī-
zijā.”  1999. gada 31. decembrī  
pul ksten 11  Jeļcins, klātesot  Krie-
vu pareizticīgās baznīcas patriar-
cham, kuŗš  nezināja, kāpēc  viņu 
steidzami izsauca uz Kremli,   no -
deva premjerministram Vladi-
mir am Putinam  prezidenta varas  
simbolus un pildspalvu “Parker”, 
ar kuŗu viņš mēdza  parakstīt   
dek  rētus.  Savā TV uzrunā  Jeļcins 
tei ca: “Es aizeju  agrāk par noteik-

to terminu. Es sapratu, ka man tas 
jādara (..). Gribu lūgt jums  pie-
došanu. Par to, ka daudzas mūsu 
cerības nav piepildījušās. Un tas, 
kas mums šķita vienkāršs,  izrā-
dījās mokoši grūts.”

Jeļcina prezidentūras nogalē cits 
citu nomainīja  pieci premjermi-
nistri, no kuŗiem pēdējais bija līdz-
šinējais Federālā drošības dienesta 
(FSB) vadītājs Vladimirs Putins. 
1999. g. 31. decembrī viņš kļuva 
par prezidenta pienākumu izpil-
dītāju un 2000. g. marta nogalē 
tika šai amatā ievēlēts. 

Un kāda mums ir šī gadumija – 
2016 – 2017? Bez pārspīlējuma var 
teikt, ka  pasaule ar aizturētu elpu  
gaida atnākam 20. janvāri, kad  Ba -
raku Obamu ASV prezidenta ama-
tā nomainīs neprogno zējamais un  
impulsīvais Donalds Tramps,  par 
kuŗa uzvaru vēlēša nās tika pazi-
ņots 2016. g.  9. no  v embrī. 

20. janvāri nepacietīgi gaida arī  
Vladimirs Putins, kurš ir faktis-
kais  Krievijas valsts galva  nu jau 

17 gadus.  Tie bija viņa hakeri,  kas 
pastarpināti nodrošināja Hilarijas 
Klintones sakāvi ASV prezidenta 
vēlēšanās.  Tas bija viņš, kuŗš, ar 
barbariskiem uzlidojumiem pa -
nākdams ielenkto Alepo  kvartālu 
krišanu, nodrošināja Krievijai  
varenu flotes un aviācijas bazi 
Vidusjūras austrumu piekrastē – 
neatkarīgi no tā, vai slepkavīgais 
diktators Asads noturēs savu varu 
pārējos Sīrijas novados.

Baraks Obama aizejot pamatīgi 
atriebās  Putinam, izraidot no 
ASV  35 krievu diplomātus,   bet 
Putins viņu, var teikt, apspēlēja, 
atbildēdams nevis ar adekvātu 
pretsoli, bet, gluži otrādi, ielūg-
dams Krievijā rezidējošo ameri-
kāņu diplomātu bērnus uz Jaun-
gada eglīti Kremlī. Man nāk prātā 
pēckaŗa jaunībā redzētais plakāts: 
“Staļins – bērnu draugs” – ar to 
pa  šu Kremļa eglīti...

Tikmēr Donalds Tramps mums 
visiem sola: “Pēc 20. janvāra  viss būs 
citādi.” Cik tad nu dienu pa  licis?

Mīļš sveiciens visiem Laika un 
Brīvās Latvijas lasītājiem Jaunajā 
gadā!  

Droši vien ir pietiekami daudz 
cilvēku, kuŗi iepriekšējo gadu 
labprāt redzēja aizejam.  Jo ‒ ai, 
kas viss pērngad notika! Terro-
risms kļuva par arvien lielāku  
un lielāku traģēdiju. Orlando, 
Nica, Berlīne, Brisele, vēl un vēl.  
Chaoss Tuvajos Austrumos kā 
nerimst tā nerimst, terroristu 
uzbrukumi Eiropā un citur pa -
saulē notiek arī tāpēc, lai atrieb tu 
to, kas tur ir noticis laikā, kopš 
kādreizējais ASV prezidents 
Džordžs Bušs jaunākais uz pilnī-
gi baltiem diegiem šūta pamata 
iebruka Irakā, gāza, atrada un 
nogalināja minētās valsts dikta-
toru Huseinu, un uzsāka proce-
su, kuŗam gals nav redzams vēl 
šobaltdien.

Ar to pašu situāciju arī saistīta 
bēgļu krize, kas arī pērn sita ļoti 
augstu vilni. Šķita jau, ka gada 
pēdējos mēnešos tā nomierinā-
jusies, Eiropas līgums ar Turciju 
par bēgļu vētīšanu, pirms tos 
laist tālāk, ir bijis puslīdz efek-
tīvs.  Latvijā tie cilvēki, kuŗi šeit 
ieradušies Eiropas Savienības 
bēgļu pārdales programmas ie -
tvaros, gandrīz visi bez izņēmu-
ma pēc bēgļa vai alternatīvā sta-
tusa saņemšanas ir piesituši pē  du 
un devušies uz citām labklājī gā-
kām ES dalībvalstīm.  Par to gan 
latviešiem jājūt nožēla, ka mūsu 
valsts nav spējīga pat tik mazam 
cilvēku skaitam nodrošināt mi -
nimumu, kas vajadzīgs, lai uz -
sāktu jaunu dzīvi.

Tās abas ir jomas, kuŗās mēs 
arī šogad varam gaidīt turpinā-
jumu, abos gadījumos tāpēc,   
ka kaŗam un chaosam Sīrijā un 

Par 2017. gadu domājot
apkārtējās valstīs gals, kā jau 
mi  nēju,  nav redzams.  Cilvēki 
tur pi nās mukt, tā dēvētā Islāma 
valsts turpinās savu prātam ne -
aptveramo cietsirdību, terroris-
ti turpinās uzdarboties. Raugi, 
Vec gada naktī cilvēks, ietērpies 
Ziemsvētku vecīša kostīmā, ie   -
bruka naktsklubā Stambulā, no   -
šāva 39 cilvēkus. Vēl  pēdē jais 
punkts briesmīgajam ga dam...

Latvijā šogad lielākais noti-
kums būs pašvaldību vēlēšanas. 
Tās būs 3. jūnijā, un  uzreiz jāsa-
ka, ka atšķirībā no Saeimas vēlē-
šanām šajās vēlēšanās ārvalstīs 
dzīvojošie tautieši nevarēs pie-
dalīties, jo pašvaldību vēlēšanas, 
protams, ir konkrēti saistītas ar 
cilvēka dzīvesvietu Latvijā. Vis-
vai rāk uzmanības, visticamāk,  
tiks pievērsts vēlēšanām Rīgā, 
kur tandēms Saskaņa un Gods 
kalpot Rīgai ir saimniekojis jau 
kopš 2009. gada, kad pēdējā vēl 
bija Latvijas Pirmā partija/Lat-
vijas ceļš.  Saskaņas spīdeklis ir 
Rīgas pilsētas galva Nils Ušakovs, 
kuŗš Latvijas galvaspilsētā sagla-
bājis ļoti pozitīvu reitingu, jo 
pašvaldība ir tā, kuŗa var labot 
ielas (tiesa, kā redzējām šīsvasa-
ras Barona ielas epopejā, ne 
vienmēr prasmīgi vai pilnīgi), 
nodrošināt brīvu sabiedrisko 
tran sportu dažādām sabiedrības 
grupām u.tml.  Visticamāk, Uša-
kovs saglabās vietu pie Rīgas do -
mes stūres arī pēc 3. jūnija, jo 
kārtējo reizi tā dēvēto “latviešu” 
partiju plejāde būs milzīgi liela.  
Vienotība, kuŗai reitings patla-
ban ir bīstami tuvu iznīcības 
robežai, dikti centusies pārlieci-
nāt citas partijas par to, ka šoreiz 
vajag veidot kopēju sarakstu, 
taču gandrīz visas uzrunātās 

partijas tai ir parādījušas pigu.  
Pagājušajās Rīgas domes vēlē-
šanās 2013. gadā vēlētāju rīcībā 
bija 12 dažādi saraksti, tostarp 
atsevišķi startējot Latvijas Zaļa-
jai partijai un Latvijas Zemnieku 
savienībai, kuŗas lielā polītikā 
veido Zaļo un Zemnieku savie-
nību (šoreiz tas tā nebūs, LZS 
sola vēlēšanās startēt ar kopēju 
sarakstu).  Ir arī tā, ka partijām 
bijis grūti atrast kādu, kas varē-
tu mērīties ar Ušakovu pilsētas 
galvas posteņa kontekstā. Lasī-
tāji zinās, Latvijas pilsētās galvu 
nevēlē “pa tiešo”, viņu izvēlas 
attiecīgā dome pēc tam, kad 
saskaitīti rezultāti, taču katra 
saraksta pirmā persona mēdz 
sevi prezentēt domes priekšsē-
dētāja kontekstā tāpat kā katrai 
partijai Saeimas priekšvēlēšanu 
laikā ir savs kandidāts premjer-
ministra amatam.

Vēlēšanas būs arī citviet Eiro-
pā.  Pieaugošas bažas ir par ga lē-
ji labējo spēku attīstību tādās 
valstīs kā Nīderlande, Francija 
un Vācija.  Francijā būs preziden-
ta vēlēšanas, aptaujas liecina, ka 
radikālās Nacionālās frontes pār-
stāve Marina Lepēna bez lielām 
problēmām dabūs pietiekami 
daudz balsu, lai iekļūtu vēlēšanu 
otrā kārtā.  Grūti iedomāties vai-
rākumu franču balsojot par 
tā du cilvēku, bet pēc gada, kuŗā 
piedzīvojām pagalam pārstei-
dzošo breksita balsojumu Lie l-
bri tanijā, kā arī pārsteidzošo 
valsts prezidenta vēlēšanu re - 
z ultā tu Amerikā, arī Lepēnas uz -
vara, Dievs pasargi, nav pavisam 
izslēdzama.

Attiecībā uz Lielbritanijas bal-
sojumu minētās valsts prem jēr-
ministre Terēze Meja kā mantru 

ir skaitījusi tekstu “aiziet nozī-
mē aiziet,” bet viņa nav paskaid-
rojusi, ko, viņasprāt, nozīmē 
jēdziens “aiziet” kā tāds.  Premjē-
re ir solījusi izstāšanās procesu 
uzsākt šī gada marta beigās, bet 
šķiet skaidrs, ka nedz viņai, nedz 
arī kādam citam Lielbritanijas 
valdībā ir īpašas sajēgas par to, 
kas būtu darāms tālāk. Tas būs 
tāds ‒ kod,  kuŗā pirkstā gribi, 
visi sāp.  Nonāks pie lēmuma, ka 
Britanija paliks Eiropas koptirgū 
un tāpēc būs spiesta akceptēt 
Eiropas noteikumus par migrā-
ciju un visu pārējo, bļaus tie, kuŗi 
vēlas, lai Apvienotā Karaliste no 
Eiropas Savienības šķiras par 
visiem 100 procentiem.  Ekono-
miskā nākotne var kļūt pagalam 
neparedzama, Londonai nāktos 
no jauna pārrunāt  tirdzniecības 
attiecības ar visām valstīm pēc 
kārtas.  Tas ir process, kas prasīs 
vairākus gadus.

 Visai pasaulei būs jāaiztur elpa 
20. janvārī, kad Amerikas prezi-
denta amatā stāsies Donalds 
Tramps. Laikā kopš ievēlēšanas 
šis cilvēks ir turpinājis pierādīt ‒ 
kas uz mēles, tas tūdaļ publisks, 
lielākoties izmantojot sociālo 
tīklu Twitter.  Jaunākais piemērs, 
par ko jābažījas, ir par to, ka 
Krievijas cars Putins ir nolēmis 
nereaģēt uz aizejošā ASV prezi-
denta Baraka Obamas lēmumu 
no Amerikas izraidīt 35 “diplo-
mā tus” un spert citus soļus, lai 
sodītu Maskavu par chakošanu 
ASV priekšvēlēšanu laikā.  Puti-
na lēmumu Tramps apveica ar 
vārdiem “vienmēr zināju, ka viņš 
ir ļoti gudrs.” Turklāt šī ziņa tan-
dēmā ar ziņu, ka par savu ārlietu 
ministru Tramps vēlas redzēt 
uzņēmēju, kuŗš savukārt ir tei-

cis, ka viņš Putinu pazīstot labāk 
nekā jebkuŗš cits amerikānis. 
Ļoti ticams, ka ļaudis Kremlī 
labpatikā berzē rokas par domu, 
ka drīz Vašingtonā saimniekos 
prezidents, kuŗam ir pilnīgi vien-
alga, ko Krievija dara Ukrainā 
un citur pasaulē.  

Tiesa, Jaunajā gadā arī gaidā-
mas pozitīvas lietas, vismaz man 
pašam personīgi. Pirmkārt, au -
gustā būs Saules aptumsums, 
kuŗa apogejs būs vietā, kas no 
Čikāgas ir apmēram četru stun-
du brauciena attālumā.  Es tajā 
brīdī būšu Čikāgā, mēs ar māsu 
kāpsim automašīnā un dosimies 
to skatīties.  Vienmēr esmu gri-
bējis redzēt pilnīgu Saules ap -
tumsumu, nu tā iespēja radīsies.

Otrkārt, ir visas cerības, ka 
mani iemīļotie Čikāgas Kabi 
būs tik ļoti iedvesmoti no uzva-
ras meistarsacīkstēs pēc 108 ga  -
du pārtraukuma 2016. gadā, ka 
viņi spēlēs izcilu beisbolu arī 
šogad un meistarsacīkstēs uz -
varēs vēlreiz.  Precedents tam 
būtu.  Pēdējo reizi, kad Kabi uz -
varēja meistarsacīkstēs 1908. ga -
dā, tas bija pēc tam, kad viņi arī 
uzvarēja 1907. gadā.  Piedodiet, 
Laika lasītāji, kuŗi esat citu ko -
mandu atbalstītāji, bet es turēšu 
visus īkšķus par Kabiem arī 
šogad.

Laimīgu Jauno gadu, mīļie 
lasītāji!  Lai tas Jums visiem  ir 
pilns veselības,  mīlestības, dar-
ba, ienākumu, sirsnības, drau-
dzī bas, iecietības. Mēs,  latvieši,  
varam būt laimīga tauta kaut 
vien tāpēc, ka mums atkal ir sa  va 
valsts, kuŗā mēs varam dzīvot, 
runāt, strādāt un dziedāt.  Tas 
nav maz.



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris12

Nelielā Martas iela Rīgā glabā 
ievērojamu pagātni. Te uzstādī-
tas piemiņas plāksnes kādreizē-
jiem iedzīvotājiem – komponis-
tam Jānim Ivanovam, koŗdiri-
ģen tam Teodoram Reiteram, me -
dicīnas profesoram Ilmāram 
Lazovskim, dzejniekam Andre-
jam Eglītim un mūzejniekam 
Jā nim Grestem. 2016. gada 29. sep-
tembŗa pēcpusdienā Martas ielā 
tika atklāta sestā piemiņas plāk-
sne – pedagogam un izglītības 
organizātoram Ģedertam Odi  - 
ņ am, kuŗa veikuma nozīme neat-
karīgās Latvijas izglītības sistē-
mas izveidē ir nepārvērtējama.

Pedagoģiskās domas un mācī-
bu modeļu attīstības vēsturē 
Latvijā visai maz vērtēti un at -
spoguļoti skolvadības aspekti 
situācijā, kad skolotājs nav vie nī-
gais izglītības satura reālizē tājs 
skolā. Taču jau laika posmā 
pirms Pirmā pasaules kaŗa ienāk 
apzīmējumi direktors (tagad – 
mācību daļas vadītājs) un skolas 
inspektors (tagad – skolas direk-
tors). Protams, šie apzīmējumi 
ne  skaŗ pagasta un draudzes  sko-
las, bet visai stabili iedibinās 
nā kamās pakāpes izglītības ie -
stādēs, starp to dibinātājiem un 
vadītājiem godam minami Frī-
da Olava, Atis Ķeniņš un Ģederts 
Odiņš. Šodien teiktu, ka viņu 

ANDREJS GRĀPIS ĢEDERTA ODIŅA GODINĀJUMS
dibinātajās tirdzniecības un ko -
mercskolās tika apgūti uzņēmēj-
darbības un grāmatvedības pa -
mati, kas absolventiem deva ne -
pieciešamās zināšanas sava vei-
ka la atvēršanai. Taču minētajā 
laika posmā šāda izglītība no  zī-
mēja plašāku un pamatotāku 
ska tījumu kā princips nopērc – 
pārdod krogos un tirgos. Parasti 
šādas skolas darbojās pēc Krie-
vijas imperijā aprobētām pro - 
 g ram mām. Taču Ģedertam Odi  - 
ņ am izdevās ieviest jauninājumus 
mācību procesā, kas tika aktuā-
lizēti XX gadsimta otrajā pusē 
un ir spēkā vēl šodien, kad to 
pirmieviesējs daudzviet ir aiz-
mirsts.

Ģederta Odiņa izglītības gaita 
ir visai raksturīgs paraugs XIX 
gadsimta otrās puses latviešu 
censonim. 1877. gada 29. janvārī 
Misas pagasta Lambārtes muižas 
Kaivu māju rentnieka Miķeļa 
Odiņa un viņa sievas Vilhelmīnes 
ģimenē piedzimst dvīņi  – Anna 
un Ģederts. Drīz pēc tam ģimene 
pārceļas uz Puzes pagasta Puze-
nieku muižas Biseniekiem, kuŗus 
Miķelis Odiņš pārņem rentē. 
Ģe  derts Odiņš šīs mājas turp-
māk sauks par tēva mājām. 1893. 
gadā viņš beidz Talsu pilsētas 
skolu. Tad – divi gadi lauku dar-
bos tēva saimniecībā. 1896. gadā 

Ģederts Odiņš nokārto skolo-
tāja eksāmenu Ventspilī un gadu 
ir palīgskolotājs Bārtavā. 1898. ga -
dā nokārtoti skolotāja eksā meni 
Kuldīgā, un viņš kļūst par pa -
līg skolotāju Jercēnos. 1899. – 
1902. gadā mācās Pēterburgas 
skolotāju institūtā, kur viņa uz -
manību piesaista rokdarbu stun-
das. Ģedertam Odiņam veicas, 
un 1902. – 1906. gadā kā valsts 
stipendiāts viņš apmeklē rok-
darbu kursus Leipcigā un Lozan-
nā, studē fiziku un ķīmiju Vīnes 
universitātē. Seko  darbs Jēzus baz-
 nīcas draudzes tirdzniecības 
skolā Pēterburgā, mājskolotāja 
amats Pēterburgas gubernātora 
Zinovjeva ģimenē un rokdarbu 
skolotāja gaitas Pēterburgas sko-
lotāju institūtā. Protams, tālaika 
skolotājs nevarēja saglabāt šauru 
speciālizāciju. Ģederta Odiņa 
laikabiedrs Fricis Dravnieks ir ap -
rakstījis, kā Ģederts Odiņš mā -
cīja decimāldaļskaitļa iz  prat ni: 
Uz apakšējās līstītes Odiņš novie-
toja 10 vienkapeikas, uz otrās līs-
tītes – 10 desmitkapeiku gaba lus, 
uz trešās – 10 rubļa gabalus, bet 
uz ceturtās – zelta desmitrubļu 
gabalu. Būtība nodemonstrēta 
uzskatāmi.

Karjeras sasniegumu jomā, 
šķiet, sasniegts iespējamais mak-
simums. Taču Ģedertu Odiņu 
saista Rīga – darbs latviešu iz  glī-
tošanā  – 1906. gadā  Rīgā  viņš 
strādā par inspektoru Ata Ķeni-
ņa tirdzniecības skolā. Šeit sāk 
izpausties Ģederta Odiņa orga-
nizātoriskie talanti.

1907. gadā viņš nodibina Sko-
lotāju sabiedrību un tās pašpalī-
dzības kasi. Biedrības līdzekļus 
veido Friča Brīvzemnieka testa-
menta novēlējums (574,45 rbļ.), 
kā arī biedru naudas un iemak -
s as pašpalīdzības kasē. Kopsum-
mā kapitālu veido gandrīz 8500 
rubļu, kas izvietoti Pārdaugavas 
krājaizdevu sabiedrībā, Berga 

bazāra krājaizdevu sabiedrībā  
un Vidzemes kredītbiedrībā, no 
kuŗām skolotāji saņem procen-
tus. Šādā finanču situācijā 1907. 
gadā Ģederts Odiņš atveŗ Sko-
lotāju savienības tirdzniecības 
skolu Martas ielā 5, kuŗas galve-
nais jaunievedums  –  atsevišķu 
priekšmetu kabineti un uzska -
tes līdzekļi, ko citām skolām 
gatavo skolēni. Līdzās Ģedertam 
Odiņam šeit strādā citi talantīgi 
tālaika pedagogi – Kārlis Dēķens, 
Jēkabs Delle, Krišs Melnalksnis, 
Kārlis Kasparsons, Indriķis Paļē-
vičs un Jānis Greste – darbīga, 
radoša saime. Taču Rīgas iespējas 
izrādās financiāli ierobežotas un 
Ģederts Odiņš atgriežas Pēter-
burgā. 

1908. gadā Pēterburgā miljo-
nāra, augļu lieltirgotāja Grigo-
rija Jeļisejeva uzturētās Pētera I 
tirdzniecības izglītības izplatī ša-
nas biedrības ietvaros tiek nodi-
bināta Nikolaja II tirdzniecības 
skola. Par skolas direktoru in -
spektors Maļiņins uzaicina Ģe -
dertu Odiņu. Viņa pirmais uzde-
vums ir pedagoģiskā kolektīva 
veidošana. Šajā sakarībā vēstulē 
Krišam Melnalksnim Ģederts 
Odiņš formulē pamatprincipu: 
Mums te nav skolotāji jāmeklē un 
stundas jāpiedāvā; gluži otrādi: 
skolotāji paši piedāvājas. Bet 
nelaime, ka daudzi no kandi dā-
tiem ir tikai činavnieki /krievu 
val. – ierēdņi. – A.G./, kuŗi grib 
ienesīgas stundas. Skolas lieta, 
audzināšanas lieta – viņiem ne -
pavisam nav pie sirds pieaugusi. 
Arī šajā skolā tiek veidota kabi-
netu sistēma, kuŗas īpašais lep-
nums – tirgzinību kabinets – pir-
mais Krievijā. Skola, pateicoties 
mecenātam Grigorijam Jeļise-
jevam, var lepoties ar eksotisku 
augu kollekciju. Jāatzīmē, ka 
līdzekļu izlietošanu skolā uzrau-
dzīja mecenāta brālis, banku 
ierēdnis Stepans Petrovičs. Šajā 
sakarībā Jānis Greste aprakstījis 
zīmīgu epizodi: Es reiz paslepen 
noklausījos sarunu: Jeļisējevs – 
apmierināts ar skolu, ar saviem 
ordeņiem, činām – piesola Odi - 
ņ am trīstūkstoš zelta rubļus. (Par 
šo summu varēja nopirkt lielu 
lauku māju.) Odiņš atsakās – bet 
ne pavisam. Patur nevis sev, bet 
skolotājiem. Ar vienu daļiņu, cik 
viņam pienāktos (t.i., vienu div-
desmito daļu), viņš ir mierā.

Neviens šo sarunu nedzirdēja. 
Bet Odiņš par to paziņoja drusku 
citādi: Stepans Petrovičs ir pa -
teicīgs par skolotāju rūpīgo darbu. 
Viņš savu atzinību grib parādīt 
tādā veidā, ka liek priekšā nodi-
bināt pensiju kasi.

Tāds bija Odiņš. Un ne tikai 
šinī lietā vien. 

Parallēli darbam skolā 1912. – 
1916. gadā Ģederts Odiņš papil-
dina izglītību un studē Pēter-
burgas augstāko komerczinību 
institūtā. 1916. gadā tiek atvērta 
vakara komercskola meitenēm. 
Pēc Oktobŗa apvērsuma abas 
skolas veidoja 30. padomju tirdz-
niecības skolu.

Pirmie padomju varas gadi 
Ģederta Odiņa vadītajai skolai ir 
smagu pārbaudījumu laiks, tur-
klāt, ne tik daudz ideoloģiskā kā 
skolas materiālās apgādes jomā. 
Trūkst kurināmā – malkas.

(Turpinājums 14. lpp.)

Skolotāju biedrības tirdzniecības skola Martas ielā Rīgā

Jēkabs Delle un jaunie skolotāji



LAIKS 132017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

(Turpinājums 14. lpp.)

Lai mēs cits citu saprastu, 
lai pasaule saprastu latviešus

Ar mūziķi, oriģināla mūzikas projekta autoru Kristoferu Volšu (Christopher Walsh) sarunājās Kārlis Streips

Lūdzu, pastāsti par sevi un 
par to, kā nonāci Latvijā!

Amerikā studēju koŗdiriģē-
šanu. Man ir bakalaura grads 
mū zikas izglītībā un maģistra 
grads koŗdiriģēšanā. Kad studēju 
bakalaura programmā, apmek-
lēju Amerikas Koŗdiriģentu aso-
ciācijas sapulces. Reizi divos ga -
dos vairāki tūkstoši diriģentu 
tiekas semināros un diskusijās, 
kā arī piedalās kultūras priekš-
nesumos.  2011. gada konferencē 
uzstājās Māris Sirmais un jau  - 
n iešu koris Kamēr no Latvijas.

Tas liecina, ka asociācijai 
attiecībā uz koŗiem ir laba 
gaume.

Tieši tā! Tā bija pirmā reize, 
kad dzirdēju kori Kamēr. Lat-
viešu koris, latviešu mūzika. Biju 
gluži kā apburts.

Vai viņi dziedāja latviešu 
valodā?

Viņi dziedāja trīs darbus, divas 
latviešu kompozīcijas un vienu – 
igauņu Arvo Pērta. Tā bija spo-
žā kā  dziedāšanas pusstunda, kā -
du jelkad biju dzirdējis. Mana 
interese auga augumā. Mana 
augstskola, Maiami universitāte,  
man piešķīra stipendiju, kas ļāva 
2012. gada vasarā trīs nedēļas 
pavadīt Latvijā. Es vēroju valsts 
koŗa Latvija, Kamēr un Latvijas 
radio koŗa mēģinājumus, runā-
jos ar diriģentiem un komponis-
tiem, tostarp ar Ēriku Ešen valdu 
un Richardu Dubru. Interese 
turpināja pieaugt. Amerikā mā -
cījos latviešu valodu, un 2014. 
gadā atgriezos Rīgā, kad te bija 
Pasaules koŗu olimpiada.

Tas gan bija viens varens 
sarīkojums! Turklāt te tu satiki 
savu liktenīgo meiteni!

Tā nudien bija! Es  satiku Mā -
ru, kuŗa dziedāja korī Kamēr un 
strādāja mūzikas izdevniecībā 
Musica Baltica. Apmeklēju iz -
dev niecības Musica Baltica vei-
kalu, kur Māra strādā, jo viņa 
prot angļu valodu, es arī ārzem-
nieks. Visu laiku kopš tikšanās 
esam bijuši kopā, nākamgad au -
gustā laulāsimies. Kad ieguvu 
maģistra gradu 2015. gadā, tūdaļ 
pārcēlos šurp, jo mani tik ļoti 
interesēja tas, kas notiek Latvijas 
mūzikas dzīvē  un, protams, vēl 
arī manas attiecības ar Māru...

Pastāsti par projektu, ko tu 
patlaban īsteno!

Esmu pasūtinājis  jaunu mūzi-
kas sacerējumu britu komponis-
tam Gabrielam Džeksonam. Ga  b-
rielam ir jau bijusi sadarbība      
ar Latviju ‒ viņa mūziku savulaik 
pasūtināja minētais koris Kamēr, 
viņš arī piedalījās lielā ieraksta 
projektā ar valsts kori Latvija, un 
daudzus no viņa darbiem ir 
dziedājuši daudzi vairāki Latvijas 
ansambļi. Viņam nudien ir dziļa 
izpratne par Latviju un tās kul-
tūru, viņam te ir daudz lielisku 
draugu, viņš šeit bieži viesojas.

Vai viņam pašam ir arī sava 
personīgā “vēsture” Latvijā?

Nē, man šķiet, tāpat kā es, viņš 
pirmoreiz te ieradās saistībā ar 
komponista darbu, arī viņam 
radās interese. Tagad viņš  vieso-
jas Latvijā vairākas reizes gadā, 

lai apciemotu draugus un bau-
dītu mūzikas dzīvi.

Šovasar es daudz domāju par 
to, kas notiek pasaulē, par polī-
tiskajiem notikumiem un bēgļu 
krizi, kā arī par reakciju uz šo 
bēgļu krizi, īpaši kāda tā ir šeit, 
Latvijā.  Sāku domāt, ko es varē-
tu darīt. Man nav daudz naudas, 
ko ziedot bēgļu organizācijām,  
es nevaru uzņemt bēgli savās 
mā  jās, un es nevaru būt dziļi ie -
saistīts attiecīgajā polītikā, jo 
neesmu Latvijas pilsonis. Taču 
esmu mūziķis, šī ir valsts, kuŗā 
mūzikai un polītikai ir dziļas 
savstarpējās attiecības, un man 
likās, ka mēs ar Gabrielu varētu 
izstrādāt  kādu sava veida mū -
zikālu reakciju.

Mani iedvesmoja opuss, ko 
dziedāju Amerikā – komponista 
Deivida Langa Mazās meitenes 
ar sērkociņiem pasija. Tajā ir 
teksts no svētā Mateja pasijas un 
no Hansa Kristiana Andersena 
pasakas par mazo meitenīti ar 
sērkociņiem. Opusā ir abi šie 
stāsti, to klausoties, vienkārši ne -
vari nedomāt par cilvēku cie-
šanām un mūsu reakciju pret 
tām. Protams, pasijas stāsts ir 
plaši pazīstams. Tāpat arī stāsts 
par mazo meitenīti, kuŗa salst 
Vecgada vakarā, cilvēki viņai iet 
garām un neviens nepalīdz.

Mazās meitenes ar sērkoci - 
ņ iem pasija 2008. gadā ieguva 
Pulicera balvu, tas nudien ir 
spēcīgs sacerējums. Man likās, 
ka Gabriels līdzīgā veidā varētu 
apvienot tekstus par pašreizējo 
bēgļu krizi ar to latviešu autoru 
tekstiem, kuŗi kļuva par trim-
diniekiem pagājušā gadsimta   
40. gados. Koncertā mēs uzvestu 
jauno kompozīciju kopā ar Ma -
zās meitenes ar sērkociņiem pa -
siju, mudinot klausītājus domāt 
ne vien par to, kā viņi reaģē uz 
cilvēku mokām, bet arī par to, 
kāda bija reakcija attiecībā uz 
latviešu un citu tautu bēgļiem  
40. gados un kāda tā ir šodien   
no mūsu puses.

Domāju, ka daudzi latvieši tev 
ir pateikuši, ka šīs divas lietas 
pilnīgi nav savienojamas ‒ mēs, 
redz, bēgām no briesmī gas si -
tuā cijas, un, lai arī šie cilvēki  
varbūt bēg no briesmī gas situā-
cijas, viņi no mums atšķiras, un 
to mēs nevaram pieņemt...

Protams, reakcijas, kādas esmu 
dzirdējis par šo projektu, bijušas 
ļoti dažādas, un to es saprotu,      
jo  problēma ir ļoti sarežģīta, tai   
nav vienkārša risinājuma. Tomēr, 
manuprāt, ir ļoti viegli norādīt uz 
atšķirībām starp situāciju 1940. 
gadā un šodien, kā arī at  tiecībā 
uz tautām. Ir grūtāk, bet būtisk āk 
norādīt uz līdzībām. Cilvēkiem, 
kuŗi aizbrauca no Lat vijas 40. ga -
dos, tā nebija pašu izvēle. Ja viņi 
būtu varējuši palikt savā dzimte-
nē, viņi to katrā ziņā būtu darīju-
ši. Tieši tāpat bēgļi, kas mūk no 
Tuvajiem Austrum iem ‒ viņiem 
būtībā vairs nav savas dzimtenes. 
Tā tikusi iz  nī cināta.

Tātad cilvēks Lielbritanijā 
komponē mūziku. Kāds cits 
rakstīs tekstus?

Mēs izmantosim jau gatavus 
tekstus. Vēl neesam nolēmuši, 
kuŗ  us konkrēti, bet Gabriels ir 
pazīstams ar to, ka viņš izmanto 
visdažādākos tekstus no dzejas, 
no dienasgrāmatām – būtībā jeb-
kuŗu tekstu var izmantot kom-
pozīcijā. Gabriels rūpīgi izpētīs 
trimdas latviešu autoru dzeju   
20. gadsimtā, kā arī tekstus par 
pašreizējo krizi, lai izdomātu, 
kuŗi ir labākie vārdi, lai pastāstī-
tu šo stāstu.

Vai zini, ka Laika un Brīvās 
Latvijas redakcija izdevusi 
grāmatu “Vēl tā gribējās dzī v ot”, 
trimdas latviešu sabiedrībā 
labi zināmo Rutiņas grāmatu. 
Tā nav par bēgļiem, bet gan par 
meiteni, kuŗu deportēja uz 
Sibiriju, taču tas ir tāds pats 
stāsts par to, kas nodarīts pāri 
valstij un tautai.

To mēs noteikti izpētīsim.
Kas atskaņos topošo skaņ-

darbu?

Deivida Langa opuss sākotnēji 
bija četriem solo dziedātājiem – 
soprānam, altam, tenoram un 
basam. Gabriela kompozīcija būs 
tām pašām balsīm, tāpēc kon-
certā abus skaņdarbus dziedās 
četri solisti – es pats kopā ar trim 
labiem draugiem, kas ir esošie 
vai bijušie valsts koŗa Latvija 
dziedātāji. Viņi ir ļoti viedi un 
talantīgi dziedātāji, un viņi visi  
ir ieinteresēti šajā projektā.

Tu būsi tenors vai bass?
Tenors. Bass būs Eduards Fis ko-

vičs, viņš labu laiku ir dzie dā jis 
valsts korī un arī diriģē jauniešu 
kori Domino Rīgā. Ag  nese Urka 
dziedās soprānu, mēs kopā diri-
ģējam Emīla Dārziņa  mūzikas 
sko las jaukto kori. Altu dziedās 
Dārta Treija, viņa kād reiz dzie-
dāja valsts korī un pat laban ir 
skolotāja Rīgas Doma koŗa skolā.

Projektam vajadzīga nauda. 
Vai komponistam jāmaksā ho -
norārs?

Komponēšana ir Gabriela 
darbs, tā viņš sev pelna iztiku.
Skaņdarbs būs visai gaŗš, kopu-
mā 30 minūtes mūzikas, un tas 
prasīs ievērojamu darbu. Tāpēc 
darba pasūtināšana kā tāda ir 
visai dārga. Tāpat arī jāmaksā 
dziedātājiem. Pats sev neko ne -
maksāšu, jo tas ir mans projekts, 
bet pārējie trīs dziedātāji ir jā -
kompensē par laiku un darbu. 
Turklāt mēs vēlētos šo skaņdar-
bu atskaņot tajās vietās, kuŗas 
visvairāk ietekmējusi migrantu 
plūsma, piemēram, Zviedrijā un 
Vācijā.

Arī Kalē Francijā?
Jā, un nav ierobežojuma tam, 

cik bieži mēs vēlētos atskaņot  šo 
mūziku, lai to dzird arvien jau ni 
cilvēki. Vienīgais jautājums ir 
par financējumu, lai mēs visu 
varētu īstenot.

Kristofers Volšs: “Šovasar es daudz domāju par to, kas notiek pasaulē, par po -
lī tiskajiem notikumiem un bēgļu krizi, kā arī par reakciju uz šo bēgļu krizi, 
īpaši kāda tā ir šeit, Latvijā.  Sāku domāt, ko es varē tu darīt. Man nav daudz 
naudas, ko ziedot bēgļu organizācijām, es nevaru uzņemt bēgli savās mā  jās, un 
es nevaru būt dziļi ie  saistīts attiecīgajā polītikā, jo neesmu Latvijas pilsonis. 
Taču esmu mūziķis, šī ir valsts, kuŗā mūzikai un polītikai ir dziļas savstarpējās 
attiecības, un man likās, ka mēs ar Gabrielu varētu izstrādāt  kādu sava veida 
mū  zikālu reakciju.”



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris14

Gederts Odiņš organizē vecā-
ko klašu skolēnus Ņevas attekās 
nogrimušo malkas baržu izkrau-
šanai. Entuziasms izglābj skolu, 
un ziemā nav jāsalst. Tuvojoties 
pavasarim, Pēterburgā samazi-
na pārtikas izsniegšanas normas 
iedzīvotājiem. Kļūst skaidrs, ka 
sagaidāms bads. Risinājumu rod 
Jāņa Grestes brālis Ādolfs, kas mi -
tinās Pēterburgas apriņķa Udeļ-
najā. Viņš pastāsta, ka šajā mie-
stiņā ir ap 14 pamestu vasarnīcu 
un pamesta siltumnīcu saimnie-
cība. Ģederts Odiņš izprot situ ā-
cijas labvēlību un 1918. – 1921. ga   dā 
Udeļnajā darbojas skolēnu darba 
kolonija, kuŗā parallēli arodap-
mācībai tiek reālizēta uz pašap-
gādi vērsta lauksaimnieciska 
darbaudzināšana. Rezultāti ir 
pārsteidzoši pat padomju izglītī-
bas ierēdņiem – skolas audzēk ņ-
iem netrūkst ne dārzeņu, ne citu 
lauksaimniecības produktu. 
Ta ču Ģedertu Odiņu jau nodar-
bina no jauna veidojamā Latvijas 
Republikas izglītības sistēma.

1920. gadā Latvijas valdības 
uzdevumā Ģederts Odiņš strādā 
Reevakuācijas komisijā Maska-
vā, bet 1921. gada viņš ir Latvijas 
Izglītības ministrijas vidusskolu 
un arodskolu nodaļas vadītājs. 
Šajā jomā viņam ir uzkrāta pozi-
tīva pieredze, kuŗas nozīme jāap-
liecina praksē. Tāpēc Ģederts 
Odiņš Jelgavā līdztekus klasiska-
jai ģimnazijai nodibina reālsko-
lu. Tā 1921. gada rudenī aizsākās 
Jelgavas II vidusskola. Šeit pirmo-

reiz Latvijas skolu vēsturē katrai 
klasei nebija atsevišķas telpas, 
kurā mainījās priekšmetu sko-
lotāji, bet skolēni palika turpat. 
Tā vietā skolotājs iekārtoja mā -
cību priekšmeta kabinetu, kuŗā 
parocīgi bija izvietoti mācību un 
uzskates līdzekļi. Turklāt, pie mē-
r am, vācu valodai bija atšķi rīgas 
telpas jaunākiem un vecākiem 
skolēniem. Skolotāja personība 
un ar mācību priekšmetu saistītā 
īpašā atmosfēra iedarbojās – Jel-
gavas II vidusskola kļuva konku-
rētspējīga Jelgavas klasiskajai 
ģimnazijai. Tā pirmoreiz peda-
goģiskajā praksē Latvijā pilnībā 
realizē kabinetu sistēmu skolē -
nu apmācībā. Līdzās Ģedertam 
Odiņam jāatceras arī viņa 
kolēģi – Jānis Greste un Jēkabs 
Delle, Jūlijs Flugins un Jānis 
Bunduls, Jānis Ģirupnieks un 
Fricis Dravnieks, Krišs Birzvalks 
un mākslinieks Aleksandrs Stre-
kāvins. Skolotāju tālākizglītībai 
Ģederts Odiņš Jelgavā 1925. ga -
d ā nodibina un vada Valsts Cent-
rālo pedagoģisko institūtu – tas 
ir vēl viens aizsākums Latvijā. 

Nodibinoties Latvijas republi-
kas apbalvojumiem, 1926. gada 
16. novembrī Ģederts Odiņš 
kļūst par Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieku. Tas ir pirmais apbal-
voto saraksts. Demokrātiskā Lat-
vija novērtēja Ģederta Odiņa 
darbu. 

Pēc 1934. gada 15. maija ap -
vērsuma Ģedertu Odiņu atbrī vo 
no Jelgavas II valsts ģimnazijas 

ĢEDERTA ODIŅA GODINĀJUMS

direktora amata, pārceļot darbā 
uz Zaļenieku vidusskolu. Ģe -
derts Odiņš sastāda skolas re -
monta un labiekārtošanas pro-

jektu un tāmi, uzsāk sarunas 
Izglītības ministrijā, bet netiek 
uzklausīts. Jaunās varas ierēdņ-
iem viņš kļuva lieks. Rezultātā 

Ģederts Odiņš pensionējas un 
pārceļas uz sievas vecāku mājām 
Rubas pagasta Pukstaišiem. 
1936. gada jūnijā Jelgavas II vi -
dusskola atskatījās uz 15. darba 
gadiem. Jānis Greste, kura sko-
lotāja gaitas izbeidzās tāpat kā 
Ģedertam Odiņam, vēstulē lik-
teņ biedram svinību atskaņas 
ko mentē šādi: Aculiecinieki stāsta,  
ka Tava telegramma iz  saukusi 
de  monstrāciju. Uzkrītošu demon-
strāciju. Telegrammu saņēmuši 
ar tādiem aplausiem kā nevienu 
citu apsveikumu. Tavu vārdu min 
augsti kungi un tikai atzinīgi. 
Runā par rupju kļūdu, min, zīlē. 
Taču par atgriešanos pedagoģis-
kā darbā nav runas. Šādā noska-
ņā 1937.gada 19.augustā nelai-
mes gadījumā noslēdzas Ģederta 
Odiņa mūžs.

Aizritot gadu desmitiem, Ģe -
derts Odiņš un viņa aizsākumi 
neatkarīgās Latvijas izglītības 
sistēmā var izskatīties pašsa-
protami. Taču jebkuŗam proce-
sam ir savs atskaites punkts, savs 
aizsācējs,  kuŗu nedrīkst nozau d-
ēt vēsturiskajā atmiņā. Šāds at -
gādinājums ir piemiņas plāksne 
Ģedertam Odiņam Martas ielā 
5, ko  sadarbībā ar Rīgas domi 
sarūpējusi XXI gadsimta Skolu 
mūzeju biedrība. Tas ir lieci nā-
jums veikumam, kuŗu spilgti 
raksturojis Jānis Greste: Odiņš 
dabūja gatavu to, kas citiem bija 
neiespējams. Ģederta Odiņa pe -
dagoģiskā un kultūrvēsturiskā 
mantojuma apguve jāturpina.

(Turpināts no 12. lpp.)

(Turpināts no 13. lpp.)

Ernests Amoliņš un Kārlis Dēķens kopā ar skolēniem gatavo 
uzskates līdzekļus lauku skolām

kā puse veikala apmeklētāju varēs 
dziedāt līdzi. Tas nebūtu iespējams 
Amerikā vai jebkur citur.

Kā jārīkojas tiem, kuŗi vēlē-
tos ziedot naudu?

Mēs izmantojam Indiegogo 
sistēmu, tā ir uzticama vieta 
tīmeklī. Projekta nosaukums ir 
“Kompozīcija par bēgļiem” (A 
Piece About Refugees). Vietnē var 
ziedot jebkādu summu ar kre-
dītkarti, bankas karti vai PayPal 
sistēmu. Tas ir ļoti vienkārši. Mēs 
piedāvājam vairākas balvas par 
ziedojumiem. Manā dzīvē jaunas 
dziesmas ir ļoti būtiskas, taču 
kādam, kas nekad to nav darījis, 
tas varētu būt pat ļoti īpaši. Mēs 
saviem sponsoriem sūtīsim 
vi deo un ļausim viņiem koncer-
tos satikt komponistu. Gabriels 
parakstīs nošu kopijas. Mēs da -
rām visu,  lai tiešām veidotu 
saik ni starp cilvēkiem.

Vai ir plāni kompozīciju 
ierakstīt?

Patlaban ne, bet, ja tas kļūs 
financiāli iespējams, noteikti 
ierakstīsim, lai pēc iespējas vai-
rāk cilvēku varētu dzirdēt jauno 
skaņdarbu.

Ziedojumu varat ieskaitīt 
arī manā bankas kontā: 

Christopher B Walsh
SWIFT: PARXLV22

IBAN: 
LV69PARX0016775510006
e-pasts: walsh0923@gmail.

com

meklī. Manuprāt, būtu labas jeb-
kādas diskusijas, kas notiek šī 
projekta ietvaros.

Tagad, kad kādu laiku esi 
padzīvojis Latvijā, vai uzskati, 
ka latviešiem tiešām ir tais -
nība, ka viņiem ir labākā koŗu 
kultūra visā pasaulē?

Piekrītu! Es to zināju, jau pirms 
te pārvācos, un es tam piekrītu 
tagad, kad gadu esmu tajā iedzi-
ļinājies. Mani vienmēr ir ie  spai-
dojis tas, cik nopietna ir šī tra-
dicija. Kaut ko tādu neesmu 
nekur citur piedzīvojis. Vidējais 
amatieru koris Latvijā ir tik ļoti 
daudz augstākā līmenī par vi dē jo 
kori jebkur citur pasaulē.

Vai esi sapratis, kāpēc tas tā ir?
Daļēji varbūt sakarā ar pa -

domju laika mantojumu mūzi-
kas apmācībā, jo tolaik bērnus 
rosināja  ļoti agri sākt speciāli zē-
ties. No septiņu gadu vecuma 
bēr ni mācījās mūzikas skolā, tad 
mūzikas vidusskolā, un 18 gadu 
vecumā viņiem izveidojās  ne  ti-
ca mas prasmes. Mani ļoti iz  brī -
na tas, ka skolēns Rīgas Doma 
koŗa skolā prot diriģēt tādā 
līmenī, ko var salīdzināt ar ma -
ģistra grada studentu Amerikā. 
Šīs spēcīgās koŗu kultūras pama-
tā ir augsta līmeņa apmācība 
kopā ar bagātīgo tautasdziesmu 
tradīciju. Rīgā tu vari ieiet jeb-
kuŗā Rimi veikalā un sākt dziedāt 
“Rīga dimd”, visticamāk ,vairāk ne -

Nav diplomātiska veida, kā to 
pateikt, bet, jā, mums ir vajadzī ga 
nauda. Taču vēl es ceru, ka cilvēki 
palīdzēs izplatīt infor mā ciju par 
projektu pēc iespējas vairāk 
cilvēkiem, kuŗi saistīti ar Latvijas 
bēgļu pieredzi. Protams, Laiks un 
Brīvā Latvija veido tieš as saites ar 
ārzemju latviešu ko  pienām, taču 
ir arī daudz cil vē ku, kuŗi tās 
neabonē, bet kuŗiem šajā kon-
tekstā ir pieredze. Bijis jauki 
dzird ēt no cilvēkiem, kuŗi saka ‒ 
“tu stāsti manu stāstu” vai “tu 
stāsti manas ģimenes stāstu.” Tad 
viņi pastāsta par savas pie redzes 
detaļām. Tas mani ļoti ie  dvesmo, 
ka kāds, kuŗam bijusi šī pieredze, 
projektu uzskata par vērtīgu.

Vai paredzams, ka tas būs 
liels notikums, kuŗu apmeklēs 
Valsts prezidents un premjer-
ministrs?

Protams, mēs viņus uzaicinā-
sim. Varbūt būtiskāk ir tas, ka 
mēs uzaicināsim bijušo Valsts 
prezidenti Vairu Vīķi-Freibergu, 
kuŗa pati kādreiz bija bēgle. 
Darīšu visu iespējamo, lai sek-
mētu šo notikumu, jo papildus 
manai cerībai, ka  kompozīcijai 
būs sava publika, es arī uzskatu, 
ka ir ļoti svarīgi sākt runāt par šo 
situāciju, par to, kāda ir mūsu 
reakcija, kā arī par to, kas mums 
būtu jādara. Manuprāt, šādām 
sarunām jānotiek koncertzālēs, 
baznīcās un uz ielas, nevis tī -

ka kompozīcija piesaistīs dažādu 
publiku. Ja runa ir par pašreizējo 
bēgļu krizi, angļu valoda parasti 
ir tā, kuŗā cilvēki vislabāk  sapro-
tas. Ja bēglis no Sīrijas vēlas saru-
nāties ar brīvprātīgo Vācijā, Grie-
ķijā vai Francija, tad, visticamāk, 
viņi runā angļu valodā. Protams, 
ir arī iespējams, ka mēs runātu 
latviešu, angļu vai arābu valo -  
dā. Šāda sagatavošanās  četriem 
dzie dātājiem nav nekas jauns.

Cik daudz naudas vajadzīgs?
Mēs cenšamies savākt 10 tūk-

stošus ASV dolaru, kas nenosegs 
visas projekta izmaksas, bet tas  
ir būtisks pirmais solis, lai pār-
liecinātos, ka viss notiks pareizi. 
Mēs arī meklējam atbalstu no 
kultūras fondiem, vēstniecībām 
un uzņēmumiem.

Cik naudas savākts līdz šim?
Patlaban apmēram 2500 dolaru.
Kad paredzēta kompozīcijas 

debija?
Mēs ceram, ka tas būs Rīgā 

2017. gada maijā, pēc tam to 
izpildīsim arī Zviedrijā, Vācijā 
un Lielbritanijā.

Tātad laika nemaz nav tik 
daudz. Vai komponists pieda-
līsies debijā?

Protams. Gabriels nekad nepa-
laiž gaŗām iespēju ierasties Rīgā.

Ko vēlaties no laikraksta lasī-
tājiem? Protams, tu prie cāsies 
par naudas ziedojumiem, bet 
varbūt ir kas cits?

Vai tevi nedara bažīgu iespē-
ja, ka publika Rietumeiropā va -
rētu saprast pašreizējo bēgļu 
krizi, taču ne vēsti par to, kas 
notika Baltijas valstīs pagājušā 
gadsimta 40. gados? Varbūt 
viņi nesapratīs saiti?

Manuprāt, tas ir būtiskākais 
sakarā ar šo kompozīciju. Tas ir 
Gabriela uzdevums, un man lie-
kas, ka viņš to saprot. Mums 
Latvijas pieredze jāparāda ļoti 
skaidri, uzsverot to, kā pasaule 
atvēra durvis latviešiem, lai viņi 
varētu sākt jaunu dzīvi. Tas ir 
ietvars, kuŗā varam aplūkot Tuvo 
Austrumu bēgļu pieredzi un 
mūsu reakciju.

Vai dziedātājus pavadīs in -
strumenti?

Būtībā tas būs a cappella dzie-
dājums. Četri dziedātāji spēlēs 
vienkāršus sitaminstrumentus, 
bet tā ir ļoti vienkārša struktūra.

Vai to  nebūs grūti klausīties?
Negribu teikt, ka grūti tajā ziņā, 

ka mūzika nebūs skaista, bet, ma -
nuprāt, tas būs izaici nā jums. Klau-
sīties Deivida Langa skaņdarbu    
ir liels izaicinājums, jo viņš ļoti 
efektīgi portretē ma  zu meiteni, 
kuŗa ir gandrīz nosalusi. Protams, 
Gabriels vēl nav sakomponējis 
savu mūziku, bet iedomājos, ka 
arī tas būs liels iz  aicinājums klau-
sīties šo bēgļu stāstos.

Vai jūs dziedāsit angļu va  lodā?
To mēs vēl nezinām, jo ceram, 

Lai mēs cits citu saprastu, 
lai pasaule saprastu latviešus



LAIKS 152017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

LĀSMA 
GAITNIECE

Gadu mijā cilvēki mēdz ieslīgt 
apcerīgās pārdomās par aizvadī-
tā gada skaistākajiem brīžiem,   
kā arī notikumiem, kuŗus labāk 
bū tu nepiedzīvot. Ikvienam ir 
sa  vi vaļasprieki, kas sniedz prie-
ku un piepildījumu. Raksta auto-
rei tā ir ceļošana – jaunu vietu 
iepazīšana. Pagājušais gads šajā 
ziņā bijis dāsns. Par saviem brau-
cieniem un atklājumiem to laikā 
ne reizi vien esmu dalījusies ar 
lasītājiem. Ja man jautātu, kurš 
no ceļojumiem paticis vislabāk – 
bez šaubīšanās atbildētu, ka brau-
ciens uz “visaugstāko” pilsētu 
Latvijā – mazo, viesmīlīgo Alūk-
sni. Iepriekš pat nezināju, ka tā 
atrodas visaugstāk, ja mēra no 
jūras līmeņa. 

Ziemeļvidzemes pērli Alūksni 
iepriekš ne reizes nebija sanācis 
apmeklēt. Vēl vairāk – Vidzemes 
ziemeļi un austrumi man kā dzi-
mušai kurzemniecei bija pilnīgi 
sveši. Šī iemesla dēļ brauciena 
laikā nolēmām, ka nesteigsimies 
nokļūt galamērķī, bet iegriezī  si-
mies arī vairākās citās vietās, kas 
atrodas pa ceļam vai vismaz no -
sacīti pa ceļam. Par Smilteni un 
Mēru muižu lasītājiem jau vēs tī-
ju. Tālāk ceļš uz Alūksni veda caur 
Gaujienu Apes novadā, Gau jas 
la  bajā kastā; iegriezāmies arī 
komponista Jāzepa Vītola (1863-
1948) memoriālajā mūzejā “An -

Kur meklējami visslavenākie ozoli un 
vērtīgākais tulkojums Latvijā?

ni ņas”. Dzīvesbiedrs atcerējās, 
ka “Anniņās” bijis ļoti, ļoti sen.   
Šī vieta viņam atmiņā palikusi 
pavisam citāda, nekā tā izskatās 
tagad. Tā kā brauciens notika va -
saras nogalē, mūs priecēja visur 
ziedošās dālijas un āboliem pil-
nie ābeļu zari, kas vilināja pa -
sniegties un noraut kādu augli. 
Vēl tagad atceros “Anniņu” ne -
pa rasti garšīgos, sulīgos ābolus! 
No Gaujienas devāmies uz Zvār-
tavas pili, kuŗā atrodas Latvijas 
Māk slinieku savienības Starp-
tautiskais mākslas un izglītības 
centrs. Par šo vietu diemžēl sīkāk 
pastāstīt nevaru, jo tajā sastap-
tais darbinieks ar suni nepār-
protami lika saprast, ka ceļotāji 
šeit nav vēlami.

Alūksnē iebraucām vēlā pēc-
pus dienā. Pilsētas labākais orien-

tieris noteikti ir vairāk nekā div-
simt gadu senā Alūksnes ev. lut. 
Baznīca, kur glabājas mācītāja 
Ernsta Glika (1652-1705) latviski 
tulkotās Bībeles pirmizdevums. 
Dievnams atrodas pretī Bībeles 
mūzejam, tos abus šķir laukums, 
kas paredzēts auto novietošanai. 
Tā kā bijām tik vieglprātīgi, ka 
iepriekš pat nesarunājām nakts-
mājas, noparkojot mašīnu, vis-
pirms devāmies uz tūrisma in -
formācijas centru, kam atvēlēta 
viena telpa Bībeles mūzejā. Tajā 
laipns darbinieks iedeva ar labu 
izdomu sastādītu informātīvu 
bukletiņu – Alūksnes ievēroja mā-
 ko vietu TOP 10 un nakts mīt ņu 
sarakstu. Izvēlējāmies vie su na -
mu “Ierullē” pilsētas centrā. To 
sazvanot, atviegloti uzelpojām, 
jo bija pieejams tikai viens piec-

UZZIŅAI

• Alūksne atrodas aptuveni 200 metru virs jūras līmeņa un 
pilsētas tiesības ieguva 1920. gadā. 

• Gan Alūksnes ev. lut. Baznīca, gan Bībeles mūzejs atrodas Pils 
ielā 25.

• Viesnīca “Ierullē” atrodas pilsētas centrā Lielā ezera ielā 2b 
(blakus ir autoosta).

• Alūksnes ezers ir vienpadsmitais lielākais Latvijā (15,7 km2). 
Tajā ir četras saliņas – Cepurīte, Garā sala, Tīklu sala un 
Pilssala. 

• No Alūksnes uz Gulbeni var aizbraukt ar bānīti – vienīgo 
dzelzceļu Latvijā, kas atzīts par valsts nozīmes kultūras 
pieminekli. 

Tempļa kalns ar granīta rotondu – Slavas templi un Saules tiltu 
Alūksnes ezera krastā // Foto: Lāsma Gaitniece

Skats uz Alūksni no 34 metru augstuma. Skattornis atrodas ezera krastā – Tempļa kalna pussalā

vietīgs numurs, kuŗu mums 
abiem arī piedāvāja. Uzzinot, cik 
šis numurs izmaksās, bijām ļoti 
patīkami pārsteigti. Izrādās, pat 
mūsdienās iespējama kombinā-
cija – lēti un labi. Patiesi zemajā 
cenā bija iekļautas arī brokas tis, 
ko nākamās dienas rītā baudī-
jām uz terases, vērodami, kā 
mostas pilsēta.

Turpinot par gastronomiju, 
jāpiebilst, ka, ciemojoties Alūk-
snē, noteikti ir jānobauda vietē-
jie labumi – pontags ar čirikīm, 
laupītu un reivētu kartupeļu 
blefiņi, buberts ar klukvu. Pirms 
devāmies pastaigā pa pilsētu, ie -
griezāmies kafejnīcā “Gustiņš”, 
kas atrodas blakus viesnīcai. Arī 
tur mūs gaidīja patīkamā atklā s-
me par zemajām cenām. Vēl 
kāda vieta, kur iespējams garšīgi 
un lēti ieturēties, ir kafejnīca 
“Pajumte”, kas arī atrodas Alūk-
snes centrā. Gan viesnīcu, gan 
abas kafejnīcas noteikti iesaku 
ikvienam ceļotājam, vadoties pēc 
pieredzes!

Pārliecinātiem ateistiem Alūk-
sne nebūs īsti piemērota, jo tā 
cieši “saaugusi” ar mācītāja 
Ernsta Glika vārdu. Par viņa vei-
kumu kaut minimāli būtu jāzi-
na ikvienam, jo šis mācītājs bija 
ne tikai pirmais, kurš latviski 
iztulkoja Bībeli, bet arī nodibi-
nāja pirmo skolu Vidzemes lat-
viešu zemnieku bērniem. Šķiet 
gandrīz neticami, ka mācītāj-
mui žas parkā vēl aizvien kuplo 
viņa stādītie ozoli! Pirmo no 
tiem E. Gliks stādīja par godu 
darba pabeigšanai pie Vecās De -
rības tulkojuma, bet otro – pēc 
Jaunās Derības tulkojuma. Starp 

Pašā pilsētas centrā, pretī Alūksnes ev. lut. Baznīcai, atrodas 
Bībeles mūzejs un tūrisma informācijas centrs // Foto: Lāsma 
Gaitniece

Akmens, kuŗā iekalti ozolu 
stādīšanas gadskaitļi. Šos gadus 
vēlams atcerēties – tajos mācītājs 
E. Gliks beidza savu darbu pie 
Vecās Derības un Jaunās 
Derības tulkojuma

Pilssala ar Livonijas ordeņa pilsdrupām. Pili nopostīja Lielā 
Ziemeļu kaŗa laikā. Tagad šeit ierīkota brīvdabas estrāde

ozoliem novietots piemiņas ak -
mens ar uzrakstu “Glika ozoli. 
1685-1689”, pie kā cilvēki labprāt 
fotografējas. Nams, kurā E. Gliks 
dzīvojis, gan vairs nepastāv – tas 
līdz pamatiem nodedzis Lielā 
Ziemeļu kaŗa laikā, taču tā vietā 
uzcelts cits. Mūsdienās ēkā ie -
kārtota draudzes kanceleja, mā -
cī tāja kabinets un dzīvoklis. Pa -
staiga pa mācītājmuižas labi ie -
kopto parku izvērtās jauka, pēc 
tās lēnām devāmies uz Dievna-
mu, kur durvis, neraugoties uz 
to, ka darbadiena, bija plaši at -
vērtas. No ārpuses baznīca iz  - 
s katās patiesi iespaidīga, taču ne 
mazāk iespaidīga ir arī tās 
iekšpuse. 

Tālāk ceļš veda uz Alūksnes 
ezeru, kā krastos un uz salām 
visas interesantās lietas atrodas 
pāris soļu attālumā cita no citas. 
Skatāmā šeit ir daudz: Ezerma-
las jeb Vecā pils, kuŗas telpās 
Latvijas pirmās brīvvalsts laikā 
atradusies slimnīca, viena no 
piecām Alūksnes strūklakām, tā -
lāk, pārejot koka tiltu, nokļu  - 
 v ām Pilssalā ar Livonijas ordeņa 
pilsdrupām. Pili pēc Lielā Zie-
meļu kaŗa neatjaunoja, taču ta -
gad tās drupās “iekombinēta” 
brīvdabas estrāde. Vēl piemi-
nams Tempļa kalns ar granīta 
rotondu – Slavas templi, Saules 
tiltu un 34 metru augsto skat-
torni. Tajā kāpām kopā ar div iem 
jauniem puišiem, kuri, līdzīgi 
mums, Alūksnē nokļuvuši kā 
ceļotāji. Uzjautrinājāmies, ka tik 
latviskā pilsēta Pleskavai atrodas 
tuvāk nekā Rīgai. Tas gan nav 
iemesls, lai pēc kāda laiciņa uz 
Alūksni neaizbrauktu vēlreiz. 



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris16

I N  M E M OR IA M

Z I Ņ A S  Ī S U M Ā

KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis JĀNIS REVELIŅŠ  (ASV)

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10

11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23

24 25 26 27

28 29 30 31 32 33

34 35

36 37 38

Krustvārdu mīklas (Nr. 48) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Kalpaks. 4. Aba-
tija. 9. Dati. 11. Ramata. 13. Sega. 
14. Oskars. 15. Lauks. 16. Seteri. 
18. Kokari. 20. Skara. 21. Lira. 
22. Sens. 23. Prast. 26. Batika. 28. 
Elipse. 30. Lēkši. 31. Rainis. 33. 
Kopt. 35. Laktas. 36. Tūļa. 37. 
Saskaņa. 38. Smiltis.

Stateniski.  1. Kadets. 2. Lits.   
3. Koralis. 5. Alas. 6. Irlava.            
7. Auksti. 8. Šmauga. 10. Ieleja. 
12. Toska. 17. Epika. 19. Rings. 
22. Stiept. 23. Palsa. 24. Askēti. 
25. Teiksim. 26. Barons. 27. Teikas. 
29. Eliass. 32. Ilža. 34. Tūkt.        

Sagaidījusi savu 94. dzimšanas 
dienu, pēc pāris nedēļām mūža 
miegā aizmiga māksliniece Vija 
Spekke da Sacco. 

Saņemot šo ziņu no Annas Ve -
ledas Žīgures laipnās rokas, šķita, 
ka aizveras kādi neredzami pa -
gātnes vārti. Aiz tiem palikusi tā 
Latvija, kas kā plaukstoša valsts 
pastāvēja 20. – 30. gados un kas 
tūkstoš saitēm bija sieta ar Eiro-
pu, ar tās rietumniecisko kultū -
ru un garu, un kas bija manu un 
daudzu citu vecāku jaunība. 
Atausa atmiņā nesen izlasītais 
Annas Žīgures romāns par viņas 
vecmāmiņu, dzejnieci Elzu Stēr-
sti “Marselīna”. Tajā atdzīvojās 
seni laiki un seni cilvēki – Stērstu 
Andrejs, kurš gadu desmitiem 
strādāja par advokātu Jelgavā un 
kurš bija patrons jaunajiem ad -
vokātiem Jānim Rainim un Al -
bertam Kviesim, viņa ģimenē 
auga un skolojās četras Stērstes 
meitas, arī Aleksandra, kuŗa bija 
mācījusies Pēterburgas konser-
vatorijā un kuŗai Aleksandrs 
Glazunovs pareģoja spožu piā-
nistes karjēru. Stērstu Andreja 
viena no meitām apprecējās ar 
Edvartu Virzu, otra – ar vēlāko 
vēsturnieku un diplomātu Ar -
noldu Spekki. Tādā garīgā gai-
sotnē auga Spekkes dzimtas at -
vase Vija, daļu gada pavadot Ita-
lijā, bet vasaras Latvijā. Viņas 
krusttēvs bija dzejnieks Edvarts 
Virza, kurš rakstīja savai krust-
meitai veltījuma dzejoļus. Tos 

VIJA SPEKKE
1922. gada 4. decembrī Rīgā – 2016. gada 19. decembrī Veronā, Italijā

kopā ar saviem gleznojumiem 
Vija Spekke 1995. gadā atveda   
uz Rīgu un parādīja izstādē 
dzim tenē. 

Manā uztverē Vija Spekke bija 
viena no tām neredzamajām 
stīdziņām, kas šodienu sasēja ar 
Latviju nu jau patālā pagātnē. 
Tās pāris reizes, kas man bijušas 
lemtas ar viņu satikties un sa -
runāties viņas Vecrīgas dzīvoklī, 
ir bijušas neaizmirstamas. Māk-
sliniece bija ārkārtīgi skaista, 
zināmā mērā pat trausla, bet 
vienlaikus stipra. Ap viņu dves-
moja īpaša gaisotne, kas rodas, 
lasot dvēseliski piepildītu, garīgi 
bagātu atmiņu literātūru, kā 
viņas tēva Arnolda Spekkes grā-
matu “Atmiņu brīži”. Tajā parasti 
rakstītāji lēnām un pamatīgi 
vēsta, ka tika veidota jaunā, vēl 

nekad pasaulē neeksistējusī 
valsts, vārdā Latvija. Vijas Spek-
kes personā likās viss bijušais top 
taustāmāks, saprotamāks man, 
kurš to nav pieredzējis, bet savas 
zināšanas savācis tikai no grā ma-
tām. Iespaidam piebalsoja māk-
slinieces skaistā latviešu valoda, 
kas, krusttēva mazmazmeitas 
Diānas vārdus atkārtojot, nebija 
apaugusi “ar svešu vēju nestām 
pelavām”. Tādu dzidrumu un 
skanīgumu valodas plūdumā 
nebiju citam dzirdējis, varbūt 
vienīgi lasot Edvarta Virzas 
“Straumēnus”, Annas Brigaderes 
triloģiju un Kārļa Skalbes dzeju.

Toties Vijas Spekkes māksla ir 
raudzēta pasaules vējos. Viņa 
bija cerējusi pēc franču skolas 
beigšanas Romā turpināt mācī-
ties pie Valdemāra Tones Latvijas 

MĀRIS BRANCIS

Mākslas akadēmijā. Karš nodo-
mus izpostīja, lika meklēt jaunas 
iespējas, un viņa studēja mākslu 
Romā, Oksfordā un Veronā. Vis-
vairāk māksliniece pievērsu sies 
akvarelim, to brīžiem papildinot 
ar kolāžām, zīmējumu, arī grafi-
ka bija viņas izteikšanās iespēju 
lauks. Mākslas darbā “jāatstāj 
brīva domu telpa, kaut kas līdz 
galam nepateikts, lai, darbu uz - 
lū kojot, cilvēkiem ir izvēle veidot 
iekšēju dialogu ar mākslinieku”, 
kādā intervijā izteikusies Vija 
Spekke.

Šo domu telpu – dialogu ar au -
tori šovasar varēja uzsākt viņas 
darbu izstādē “Bēgļi – gūstekņi” 
Rīgā, Kalnciema kvartālā, un Jel-
gavā. Šī izstāde apliecināja, cik dvē-
selē jūtīga ir bijusi māk sliniece.

Bet tagad viņa ir atgriezusies 
dzimtenē uz mūžīgiem laikiem – 
Viju Spekki 4. janvārī guldīja 
Meža kapos blakus brālim An -
drejam Spekkem, mātes māsām 
Helēnai Stērstei un dzejniecei 
Elzai Stērstei, krusttēvam dzej-
niekam Edvartam Virzam un 
abu meitai Amarillis.

Līmeniski.  1. Pārtrauc. 3. Ba -
doties. 6. Latviešu filozofs, pro-
fesors (1893 – 1989). 8. Grieķijas 
sala. 9. Sens latviešu stīgu instru-
ments. 11. Ē. Kestnera stāsts “... 
un Berlīnes zēni”. 12. Stiprums, 
jauda. 13. Labi garšo (sarunval.). 
14. Darba rati. 15. E. Virzas prozā 
rakstīta poēma. 19. Liels neli do-
jošs Austrālijas putns. 21. Sievie-
tes vārds (febr.). 22. Ainavas. 23. 

Jemenieši, palestīnieši u.c. 24. 
Starptautisks briesmu signāls. 
26. Viena piektā daļa. 27. Staigāt. 
28. Ledus graudi. 30. Norvēģu 
gleznotājs (1863 – 1944). 32. 
Dzē riens no rudzu maizes. 34. 
Periodisks izdevums. 35. Ār  zem-
ju latviešu laikraksts. 36. Anglijas 
pamatiedzīvotāji. 37. Pamatdo-
ma. 38. Vācu komponista Hen-
deļa oratorija.

Stateniski. 1. Šveices galvas-
pilsēta. 2. Raiņa luga “Zelta...”.    
3. Operas “Orfejs un Eiridike” 
komponists (1714 – 1787). 4. I. Lei-
manes romāns, B. Skultes opera. 
5. Zvejas piederums. 6. Periods, 
faze. 7. Pauž atzinību. 8. Izški - 
r īgs brīdis. 10. Pilsēta Vācijā pie 
Rū ras. 14. Narkotiska viela. 15. 
......tautisks, internacionāls. 16. 
Kustība. 17. Jūdu pravietis. 18. 
Valsts Tuvajos Austrumos. 20. 
Atrast. 25. Dienvidkorejas gal-
vaspilsēta. 27. Dāvida tēvs Vecajā 
Derībā. 28. Senlatvijas ķēniņ-
valsts. 29. Kaņepju dzimtas vī -
teņaugs, ko lieto alus darināša -
nai. 30. Labības augi. 31. R. Blau-
maņa stāsts “... pavasarī”. 32. ...
nokāva Ābelu. 33. Mīksts, smags 
metalls.  

Cēsu tekstilmākslinieces Dagnijas Kupčas austais smalkvilnas 
Latvijas simtgadei veltītais karogs uzsācis ceļu pie tautiešiem pa -
saulē. Klāt ir arī vēstījumu grāmata, kurā ikviens aicināts ierakstīt 
savu vēlējumu. Pirmais to izdarīja Latvijas prezidents Raimonds 
Vējonis. Latvijas karoga ceļš  sākās gadu mijā Austrālijā, kur Mel-
burnā notika Latviešu kultūras dienas un Pasaules latviešu ekono-
mikas un inovāciju forums. Latvijas karoga ceļš beigsies 2018. gada 
nogalē Dienvidamerikā – Brazīlijā, Novodesā.  

Siguldas novada pašvaldības Siguldas slimnīcas Dzemdību 
nodaļā 2016. gada izskaņā piedzimis 1 000. mazulis, kas ir ab -
solūtais rekords kopš slimnīcas dibināšanas 1950. gadā. Pārspējot 
arī 2015. gadā 904 jaundzimušo skaitu. Tūkstošā mazuļa vecākus, 
siguldiešus Kristiānu, Raivi un jaundzimušo Henriku pašvaldības 
vārdā sveica Siguldas novada domes priekšsēdis Uģis Mitrevics, viņa 
vietnieks Jānis Zilvers un Siguldas slimnīcas vadītājs Valdis Siļķe.

Latviju gada nogalē apmeklēja Pasaules Bankas un Polijas 
profesionālās izglītības skolu direktori un institūciju eksperti. Lat-
vija tiek uzskatīta par labās prakses piemēru uz darba vidē balstī tām 
mācībām jauno speciālistu sagatavošanā. Pirmajā dienā viesi pie da-
lījās diskusijā Izglītības un zinātnes ministrijā un apmeklēja Rīgas 
Valsts technikumu, bet otrā diena aizritēja Ogres techni kumā.

Ogres novada Kultūras centra koris “Ogre” (diriģents Jānis 
Zirnis) ieguva Zelta diplomu 7. Krakovas Adventa un Ziemassvētku 
koŗu festivālā, kur piedalījās 18 koŗi 5 kategorijās. Koŗi festivālā iz -
pildīja sakrālo mūziku Krakovas vēsturiskajos dievnamos. 

Gaujas nacionālā parka Līgatnes dabas takās pērnā gada nogalē 
Dabas aizsardzības pārvalde aicināja baudīt  svētku noskaņu pie 
īpaši  rotātas svētku eglītes voljeros mītošiem dzīvniekiem. Lāčiem 
Mikus un Puika, mežacūkām, aļņiem,  stirnām, lūšiem, lapsām  un 
citiem rotājumi bija veidoti no viņu iecienītākajiem kārumiem – 
burkāniem, āboliem, ķirbju un ogu sukādēm.

Vecpiebalgas novada Dzērbenē durvis vērusi Ziemsvētku vecī -
ša rezidence, kas darbosies visu gadu. Saimnieki Gaļina un Sergejs 
Gļebovi  pirms trim gadiem pārcēlās no Krievijas uz Sergeja vectēva 
dzimteni Latviju, kurš kā latviešu strēlnieks gājis bojā Staļina repre-
siju laikā. Uz Latvijas simtgadi te varēšot sastapt latviešu Ziemsvētku 
vecīti, kāds ir redzams Ulmaņlaika pastkartēs. 

Viesītes Kultūras pils Izstāžu zālē līdz 16. janvārim apskatāma 
Latvijas fotografijas pamatlicēja Mārtiņa Buclera 150 gadu jubilejai 
veltīta ekspozīcija “Mārtiņš Buclers – fotoetnografija. 30 gadi Mār-
tiņa Buclera zīmē”. Jau 30. novadā tiek godāta viņa piemiņa un 
savākti vēsturiskie materiāli.  

Pie Daugavpils Svētā Pētera ķēdēs Romas katoļu baznīcas līdz   
2. februārim aplūkojama Latgalē vienīgā Betlēme, kur attēlota 
Kristus dzimšanas aina. Tā pieejama apskatei katru dienu no pulk-
sten 6 rītā līdz pulksten 21, bet no 9. janvāra līdz 2. februārim – katru 
dienu no pulksten 6 rītā līdz pulksten 19. Svētā Pētera ķēdēs Romas 
katoļu baznīca uzcelta 1848. – 1849. gadā. No 1924. gada līdz 1934. ga -
dam – pārbūvēta un vizuāli tā līdzinās Svētā Pētera Bazilikai V atikānā. 

Liepājā 21. janvārī Beberliņos  norisināsies 5. Liepājas atklātais 
ziemas peldēšanas čempionāts un XIII Latvijas ziemas peldēšanas 
čempionāta posms garajās distancēs, uz kuru pulcēsies 150 ziemas 
peldētāji no visas Latvijas. Pieteikšanās un sacensību nolikums 
mājaslapā www.veloronis.lv.

Dundagas novadā plānots restaurēt vēsturisko Kubeles skolas 
mūzeja ēku. Tā ir vecākais līdz mūsdienām saglabājies guļbūves 
konstrukcijā veidotais skolas nams Kurzemē. Kubeles skolu Dunda-
gas muižā atklāja 1843. gadā, kur bija divas klases, divas guļamista -
bas un skolotāja dzīvoklis. Tur mācījies vēlākais Dainu tēvs Krišjānis 
Barons. Par skolotāju strādāja Ernests Dinsbergs, kurš izveidoja vie-
nu no pirmajām īstajām tautskolām Kurzemē un līdztekus rosīgi 
pievērsās rakstniecības un tulkošanas darbam. 

Īsziņas sagatavojusi Valija Berkina



LAIKS 172017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

PĒRK DZINTARA 
IZSTRĀDĀJUMUS
Necaurspīdīga dzintara  

apaļas un ovālas krelles, 
lielus  kulonus  un brošas, 

lielus dzintara gabalus.
Tālr. :  813-4189525

E-pasts:
latgalerija@gmail.com

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I

(Turpināts 19. lpp.)

VESELĪBAS

APDROŠINĀŠANA
uz īsu vai ilgāku laiku

LATVIJAS CIEMIŅIEM
CEĻOTĀJIEM UZ ĀRZEMĒM

Zvaniet:
RESNICK & ASSOCIATES

800-324-6520

PĒRK

Latvijas un ASV 
kopuzņēmums 

BALTINAMI
piedāvā

apsaimniekot vai pirkt
Jūsu daudzdzīvokļu namu 

vai tā daļu Latvijā
A. Padegs 845-462-3317 (NY) 

apadegs@optonline.net

Kooperatīvs MŪSU MEŽS veic 
privāto mežu apsaimniekošanu 
Latvijā. musumezs@inbox.lv.
Tālr. 29161237.

MEKLĒ RADINIEKUS
Ēķis Harijs Māris – dz 17.11.1942. g. Rīgā.

Māte – Margarita Ēķe. dz. 1.12.1916 g. Rīgā.
Meklē radiniekus no mātes puses.

Lūdzu jebkādu informāciju, kas zināma par Hariju Ēķi!

SARĪKOJUMI
ČIKĀGA (IL)
22. janvārī 12:00 pavārklase 

Sv. Pētera dr. Vuddeilē.
5. februārī 16:30 Superbowl 

skate Biedrības kluba telpās.
12. februārī Draudžu sa  dar-

bības kopas oikumēnisks dievk.
un Pavasara sarīkojums Ciānā.

DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. 
Piektdienās 19:00 tiekas lat -
viešu deju grupa, 20:30 notiek 
koŗa mēģinājums.

SIETLA (WA)
Sietlas latv. sab. centrs (11710 

3rd Ave NE, Seattle WA 98125), 
www.seattlelatviancenter.com 

ST. PĒTERSBURGA (FL)
St. Pētersburgas Latviešu 

bied rības nams (1705 9th Ave 
N, St.Petersburg FL 33713).

Bibliotēka pārtrauc savu dar-
bību un grāmatu ziedojumus 
vairs nepieņem. Par vēlmi iz -
ņemt grāmatas lasīšanai, lūdzu, 
zvanīt Mārai Prāvs, tālr.: 727-
851-941.

5. janvārī 10:00 Biedrības 
valdes sēde.

21. janvārī Kultūras diena.
11. februārī 18:00 Sirsniņu 

balle, kurā varēsim baudīt ro -
mantiski šarmantu mūziku un 
mīlestības apgarotu dzeju flau-
tistes Agitas Aristas un pia-
nistes Kristīnes Griffinas snie-
gumā.

TĒRVETE
Valdes sēdes – katru ceturt-

dienu 19:00 Centrā. Info: 514-
992-9700. 

TORONTO 
Kanadas latv.centrs (4 Credit 

Union Dr, Toronto Ont.).
ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran -

cisco), Info: www.zklb.word-
press.com, ZKLB sekr. un in  for -
māc. daļas vadītāja Una Veilande 
tālr.: 408-813-5104, e-pasts: una.
veilande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. Trim-

das dr: (58 Irving st, Brookline 
MA 02445). Info: 617-232- 
5994, e-pasts: bostonastrimdas-
draudze@gmail.com , tālr:  617-
232-5994.. Dievk. notiek 11:00.

• Čikāgas latv. ev. lut. Ciānas 
dr.: (6551 W Montrose Ave, Chi -
cago IL 60634), tālr.: 773-725-
3820; E-pasts: cianasdraudze@
gmail.com; www.facebook.com/
Čikāgas-Ciānas-draudze-
255043897965234. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. Pēc dievk. 
kafijas galds. Māc. Gundega Pui-
 dza, tālr. birojā: 773-736-1295; 
mājās: 708-453-0534, E-pasts: 
puidza@yahoo.com 8. janvārī 
10:00 Zvaigznes dienas dievk. 
Dr. Eglīte ar siltām pusdienām 
un dāvanām. 15. janvārī dievk. 
nenotiek. Aicinām visus ap -
meklēt Sv. Pētera dr. 20.jubilejas 
dievk. Vuddeilē plkst.10:00. 22.
janvārī 10:00 dievk. Kafijas 
galds ar decembŗa un janvāŗa 
jubilāru godināšanu. 29. jan-
vārī 10:00 dievk. Biezeņzupu 
konkurss par labu Diakonijas 
zupas virtuvei. 

• Čikāgas latv. ev. lut. Sv.
Pētera dr: (450 Forest Preserve 
Dr, Wood Dale IL 60191). Tālr.: 
630-595-0143. Māc. Ojārs Frei-
manis. Dr. pr. Uldis Pūliņš. 

Dievk. notiek svētdienās 10:00. 
Pēc dievk. kafijas galds. 8. jan-
vārī dievk. ar dievg. 15. janvārī 
Sv. Pētera dr. 20. gadadienas 
dievk. ar dievg. Svētku pasā kums, 
pusdienas. 22. janvārī dievk. 
29. janvārī dievk. ar dievg. 

• Čikāgas latv. baptistu dr: 
(820 Ontario St, Oak Park, IL 
60302). Māc. Oļģerts Cakars. 
Tālr.: 708-383-5285.  22. janvārī 
10:30 dievk. ar Sv. vak.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake-
wood, CO 80226). Dievk. no -
tiek svētdienās 9:30. Pēc dievk. 
sadraudzība. Trešdienās 17:00 
Bībeles stundas. Trešdienās 
15:00 – 17:00 un ceturtdienās 
9:00 – 13:00 mācītāja pieņem-
šanas stundas. Māc. H. Godiņa 
tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Dievk. notiek svēt -
dienās 10:00. 8. janvārī dievk. 
22. janvārī dievk. Sekos Latv. 
Apvien. Detroitā Draudzīgais 
Aicinājums. 29. janvārī dievk. 
Draudzes pilnsapulce. 12. feb-
ruārī dievk. Pankūku pēc pus-
diena. 26. februārī dievk. 

• Dienvidfloridas latv. ev. 
lut. dr.: Shepherd of the Coast 
Luth. Church (1901 E Commer-
cial Blvd, Ft. Lauderdale FL 
33308). Info: Ilze Folkmane 
Gibbs, e-pasts: folkmane@hot-
mail.com Info: Andrejs Jugs, 
tālr.: 561-447-9050. Dievk. no -
tiek 14:00. Pēc dievk. visi lūgti 
pie kafijas galda! Dievk. notiks: 
15. janvārī, 19. feb ruārī.

• Dienvidkalifornijas latv. 
ev. lut. dr.: baznīca (1927 
Riverside Ave, Los Angeles CA 

90039). Dievk. notiek 11:00. 15. 
janvārī dievk. ar dievg. 22. jan-
vārī laju vadīts dievk.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Svētdienās 11:00 dievk. 
ar dievg. Kalpo mācītājs Dr. 
Jānis Keggi, dr. sekretāre Zigrida 
Kručkova, tālr.: 617-323-0615. 

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv.
Jāņa dr.: (301 N Newtown 
Street Road, Newtown Square, 
PA 19073), tālr.: 610-353-2227. 
Māc. Ieva Dzelzgalvis. Dievk. 
notiek 11:00.  8. janvārī Zvaig-
znes dienas dievk. Dr. kungu 
rīkotas pusdienas. 15. janvārī 
dievk. 22. janvārī dievk. Seko 
Dāmu komit. Gada pilnsapulce. 
Visas dāmas laipni lūgtas! 29. 
janvārī angļu val. dievk. ar Sv. 
vak. 5. februārī dievk. Seko Drau-
dzīgais Aicinājums, māc. Jāņa 
Siliņa Stipendijas fonda izloze.

• Kalamazū latv. apv. ev. lut.
dr.: (122 Cherry Hill St, Kala -
mazoo MI 49996). Māc. A.Gra-
ham. Pēc dievk. kafijas galds.  6. 
janvārī 11:00 lūgšanas grupa 
„Aka” bazn. lejas telpās. 8. jan-
vārī 10:00 dievk. 15. janvārī 
10:00 dievk. ar dievg. 18. jan vā-
rī 11:00 Bībeles stunda ciemā 
Latvija. 22. janvārī 10:00 dievk. 
25. janvārī 11:00 Bībeles stunda 
bazn.lejas telpās. 29. janvārī 
10:00 dievk. ar dievg. 3. februārī 
11:00 lūgšanu grupa „Aka” 
bazn. lejas telpās. 5. februārī 
10:00 dievk. Draudzes pilnsa-
pulce un čilī pusdienas. 12. feb-
ruārī 10:00 jaunās valdes 
amatā ievešanas dievk. ar dievg.  
15. februārī 11:00 Bībeles stun-
da ciemā ’’Latvija’’. 19. februārī 
10:00 dievk. 22. februārī 11:00 
Bībeles stunda Kalamazū bazn. 
lejas telpās. 26. februārī 10:00 
dievk. ar dievg.  

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Baptis -
tu draudzes dievk. notiek 

svētdienās 14:30. Bībeles stun-
das notiek 10:00 katra mēneša 
otrajā un ceturtajā trešdienā.

• Lankastera: Mt. Calvary 
Lutheran Church (308 East 
Petersburg Rd, Lititz Lancaster, 
PA 17543). Māc. Dr. Ruta S. 
Ziedone (PO Box 380, Henry-
ville PA 18332), mob. tālr.: 570-
460-5375, e-pasts: silver11@
ptd.net un emer. māc. Dr. Ar -
vīds Ziedonis (529 Linden Place, 
Cresco PA 18326-7248), tālr.: 
570-629-6349, e-pasts: ziedo-
nis@ptd.net

• Linkolnas apv. latv. ev. lut. 
dr.: (3300 C St, Lincoln NE 
68510). Māc. Gija Galiņa, tālr.: 
402-475-8106. Dr. pr. Kārlis 
Indriksons, tālr.: 402-438-3036. 
Dievk. notiek 1.un 4. svētdienā 
10:00. 2. svētdienā dievk. angļu 
val. Pensionāru saiets katrā 
otrajā ceturtdienā. 

• Mančesteras latv. ev. lut. 
dr.: (21 Garden St, Manchester, 
CT 06040). Dr. pr. Astra Vilin-
skis, tālr.: 413-568-9062. 

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Wauwatosa WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Archibīskape 
Lauma Zušēvica, tālr.: 414-421-
3934, e-pasts: pastorlauma@
gmail.com, Dr. pr. Sandra Kalve, 
tālr.: 414-258-8070. Dievk. no -
tiek svētdienās 10:00. 

• Mineapoles – St. Paulas 
latv. ev. lut. dr.: (3152 17th Ave 
S, Minneapolis MN 55407). Pēc 
dievk. sadraudzība. 8. janvārī 
11:00 Zvaigznes dienas dievk.

• Montrealas latv. Trīsvie nī-
bas ev. lut. dr.: Trinity Latvian 
Church (P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7), 
tālr.: 514-992-9700. Dievk. vada 
dr. pr. Jānis Mateus, tālr.: 514-
481-2530, e-pasts: prez@drau-
dze.org. Dievk. notiek 14:00. 
Mācītāja vieta vakanta! 8. jan -
vārī 15:00 Zvaigznes dienas 
dievk. Māc. Zvirgzds.



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris18

asociācijā (NBA) aizvada savu 
otro sezonu,  31 spēlē viņš vidēji 
atzīmējies ar 20,1 punktu un 7,7 
atlēkušajām bumbām.

Arī Knicks vienībai šosezon klā -
jas krietni labāk nekā iepriekšējā 
sezonā, jo tā ar 16 uzvarām 31 spē  lē 
Austrumu līgas kopvērtējumā 
ieņem piekto vietu, stabili turoties 
izslēgšanas turnīra zonā. Ņujor kas 
komanda izslēgšanas turnīrā nav 
iekļuvusi trīs sezonas pēc kārtas.

(Turpināts 20. lpp.)

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  PA S A U L Ē

„Latvijas
Gada balvas sportā 

2016” laureāti 
Latvijas labāko sportistu ce -

remonijā „Latvijas Gada balva 
sportā 2016” tika apbalvoti, go -
dināti Latvijas nopelniem ba -
gātākie sportisti, kuŗi dažādās 
sacensībās likuši Latvijas vār-
dam skanēt tālu pasaulē, parā-
dot, ka arī maza valsts var! 
Apbalvošanas ceremonija un 
sarīkojuma neoficiālā daļa no -
risinājās kinoteātra Splendid 
palace telpās, kuŗās sportisti, 
sporta entuziasti saņēma balvas 

Latvija maza valsts, bet var!

par nopelniem. Apbalvošanas 
ceremonijas motīvs bija Citius. 
Altius. Aequitius jeb “Ātrāk. 
Augstāk. Taisnīgāk”, Ētera per-
sonības Uģis Joksts, Inese Vai -
kule un Dāvids Ernštreits LTV1 
kanālī palīdzēja atsaukt atmiņā 
gada spilgtākos mirkļus sportā 
un sumināja labākos sportistus. 
Sarīkojumu ar mūzikāliem 
priekšnesumiem krāšņoja Lat-
vijas pārstāvis Eirovīzijas dzies-
mu konkursā Justs Sirmais, 
džeza dīvas Kristīne Prauliņa 
un Elza Rozentāle un citi māk -
slinieki. Balvas pasniedza Valsts 
prezidents Raimonds Vējonis, 
režisors Alvis Hermanis, mū -
ziķis Renārs Kaupers, basket-
boliste Anete Jēkabsone-Žogota, 
divi braši latviešu puiši – Kārlis 
Bardelis un Gints Barkovskis, 
kuŗi airu laivā bija šķērsojuši 
Atlantijas okeanu, un citas sa -
biedrībā zināmas un cienītas 
personības.

Balvu pretendentus bija iz  vir-
zījuši Latvijas Olimpiskās ko -
mitejas (LOK), Latvijas Sporta 
federāciju padomes (LSFP), Lat-
vijas Olimpiskās vienības (LOV) 
pārstāvji, Latvijas sporta žur nā-
listi, sporta federācijas un citi 
nozares eksperti, savukārt balvu 
ieguvējus noteica īpaši veidota 

18 ekspertu žūrijas komisija 
aizklātā balsojumā. “Latvijas 
Gada balva sportā” svinīgā ce -
remonija, kuŗu rīkoja LOK, 
norisinājās jau 12. reizi.

Par Latvijas labāko sportistu 
ceremonijā Latvijas Gada balva 
sportā 2016 tika nosaukts ta  lan-
tīgais Nacionālās basketbola aso -
ciācijas (NBA) kluba Ņu  jor kas 
Knicks garā gala spēlētājs Kris-
taps Porziņģis, savukārt par 
labāko sportisti otro gadu pēc 
kārtas atzina septiņcīņnieci Lauru 
Ikaunieci-Admidiņu, kas šogad 
Rio Olimpiskajās spēlēs, spītējot 
veselības prob lēmām, izcīnīja 
augsto ceturto vietu.

Kristaps Porziņģis ir visu laiku 
sekmīgākais debitants NBA

Ralfs Sirmacis un Artūrs Šimins

Laurai Ikauniecei-Admidiņai 
līdz bronzas medaļai Rio Spēlēs 
pietrūka 36 punktu

Rebeka Kocha

Diāna Dadzīte un Aigars Apinis

Ainārs Leja

Sandis Prūsis

Mairis Briedis

Porziņģis par Latvijas gada 
sportistu nosaukts pirmo reizi,  
Ikauniece-Admidiņa šo apbal-
vojumu ieguvusi otro gadu pēc 
kārtas. 

Savukārt nominācijā “Labā-
kais Latvijas treneris” uzvarēja 
bobsleja izlases galvenais tre  -
neris Sandis Prūsis, kuŗš šo 
balvu ieguva arī iepriekšējos 

divos gados. Viņa trenētais čet -
rinieks pērn lieliskā stilā izcīnīja 
zeltu pasaules meistarsacīkstēs, 
tik augsta kaluma godalgu šādās 
sacensībās iegūstot pirmo reizi 
kopš neatkarības atgūšanas.

Par Latvijas gada populārāko 
sportistu kļuva bokseris Mairis 
Briedis, kuŗš apsteidza Porziņģi 
un smaiļotāju Alekseju Rum -
jan cevu. 

Balvu “Labākā Latvijas ko -
manda individuālajos sporta 
veidos” ieguva bobsleja pilota 
Oskara Melbārža četrinieks, 
kuŗā startēja arī Daumants 
Dreiškens, Arvis Vilkaste un 
Jānis Strenga. Šī komanda kļuva 
par pasaules čempioniem. Pā  rē-
jie pretendenti šajā nominācijā 
bija Latvijas kamaniņu braucēju 
stafetes komanda, kuŗā brauca 
Elīza Cauce, Inārs Kivlenieks, 
Andris un Juris Šici, kā arī 
plūdmales volejbola duets 
Aleksandrs Samoilovs un Jānis 
Šmēdiņš.

Savukārt pie gada uzlecošās 
zvaigznes balvas tika Riode  ža-
neiro Olimpiskajās spēlēs ce -
turto vietu izcīnījusī svarcēlāja 
Rebeka Kocha. Augusta sā  ku-
mā, startējot svara katēgorijā 
līdz 53 kilogramiem, Riode ža-
neiro Olimpiskajās spēlēs Kocha 
raušanā pacēla 90 kilogramus, 
bet grūšanā viņai padevās 107 ki -

logramus smags stienis, kas 
summā deva 197 kilogramus, 
par kilogramu atpaliekot no sa -
va personiskā rekorda, bet par 
diviem ‒ no bronzas medaļas. 

Kochai konkurenci balvā par 
uzlecošās zvaigznes titulu radīja 
tādas sportistes kā daiļ slidotāja 
Angelina Kučvaļska un skele-
toniste Lelde Pri edu lē na.

Paraolimpiskās komitejas spe -
ciālbalvu saņēma divas Rio de-
žaneiro paraolimpisko spēļu 
medaļas ieguvusī Diāna Da -
dzīte. 

notikums Latvijā” uzvarēja 
pasaules meistarsacīkšu posms 
rallijkrosā, kas norisinājās Bi -
ķernieku trasē un kuŗā trium -
fēja leģendārais francūzis Se -
bastjans Lēbs. Šim notikumam 
par šo balvu konkurenci veidoja 
Eiropas volejbola konfederā-
cijas (CEV) Jūrmalas Masters 
turnīrs plūdmales volejbolā un 
pasaules meistarsacīkstes flor-
bolā Rīgā. 

“Labākās Latvijas sporta spēļu 
komandas” balvu ieguva vīrie -
šu basketbola izlase, kas šogad 
Serbijā piedalījās cīņā par ce -
ļazīmi uz Riodežaneiro Olim-
piskajām spēlēm, ko gan neiz-
devās izcīnīt. Šai balvai bija iz -
virzīta arī valsts čempione 
basketbolā “Valmiera”/ORDO, 
Latvijas vīriešu rokasbumbas 
izlase un Latvijas vīriešu flor-
bola izlase. 

Balvu kā gada labākais sporta 
skolotājs saņēma Riebiņu vi -
dusskolas sporta un veselības 
mācības skolotāja Mārīte Pok -
šāne. Savukārt Latvijas Olim-
piskās komitejas speciālbalvu 
saņēma olimpiskās komandas 
vizuālās identitātes autori Bruno 
Bīrmanis un Miķelis Baštiks. 

Tikmēr pie balvas kategorijā 
“Gada notikums tautas sportā” 
pirmo reizi vēsturē tika Lat -
telecom atbalstītais Rīgas mara-
tons. Iepriekšējos gados tas šim 
titulam tika nominēts septiņas 
reizes, bet balvu tā arī neieguva.

Pie Latvijas Televīzijas (LTV) 
specbalvas tika bokseris Briedis, 
bet šogad iedibināto Artura 
Vaidera balvu sporta žurnālis-
tikā saņēma Dāvids Ernštreits 
no LTV. 

Jau pirms ceremonijas bija 
zināms, ka balvu “Mūža iegul-
dījums Latvijas sportā” saņems 
modernās pieccīņas pamatlicējs 
Ainārs Eglons Leja. Pašlaik 85 
gadus vecais Leja savulaik kļuva 
par divkārtēju Latvijas čempionu 
modernajā pieccīņā. 

Leja kopā ar treneri Aini 
Zvirgzdiņu sagatavojis 104 
sporta meistarus, tajā skaitā 
pasaules junioru vicečempionu 
Vladimiru Kravcovu un čem-
pionu Uldi Putniņu. Viņš ir 
strādājis sporta biedrībā Dau-
gava par peldēšanas treneri, bet 
vairākās citās skolās bijis mo -
dernās pieccīņas treneris.

Tikmēr nominācijā “Labākais 
Latvijas technisko sporta veidu 
sportists” uzvarēja pašmāju au -
torallija ekipāža Ralfs Sirmacis 
un Artūrs Šimins, kuŗi izcīnīja 
augsto trešo vietu Eiropas mei  s-
tarsacīkšu kopvērtējumā. Uz šo 
balvu pretendēja arī rallijkrosa 
braucējs Jānis Baumanis un 
mo  tokrosists Pauls Jonass, kuŗš 
to ieguva pērn.

Nominācijā “Gada sporta 

Porziņģis nosaukts 
par Ņujorkas

labāko sportistu
Latviešu basketbola supertalants 

Kristaps Porziņģis augsta  prestiža 
laikraksta The New York Post vēr -
tējumā nosaukts par Ņujorkas 
pilsētas šī gada labāko sportistu.

„Porziņģis vienatnē ir iedēstījis 
cerību sēklu Ņujorkas Knicks ko -
mandas faniem, kuŗu optimisms 

bijis neauglīgs tik daudzus ga  dus,” 
raksta laikraksts. Latviešu basket-
bolista sīvākais konkurents laik-
raksta vērtējumā bijis Nacionālās 
futbola līgas (NFL) spēlētājs Odels 
Bekhems juniors. The New York Post 
izvērtējis visu Ņujorkas pilsētas 
klubu varējumus dažādās līgās, to -
mēr nākamajā sezonā lielas cerī  bas 
ar Knicks komandu gan joprojām 
nesaista. Tiesa, cerību staru nā  kot-
nei devis tieši Porziņģis. Porziņģis 
šobrīd Nacionālajā basketbola 



LAIKS 192017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris

Mūsu mīļais filistrs

Fil! VALDIS IVANSONS
61 I

Dzimis 1931. gada 29. oktobrī Taurkalnē, Kurmenes pag.,
miris 2016. gada 14. oktobrī Rīgā

(Turpināts no 17. lpp.)

D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājis mans mīļais brālis

ARNIS LAMBERTS
Dzimis 1943.gada 7. aprīlī Rīgā, Latvijā,

miris 2016. gada 9. decembrī Ņujorkā, ASV

Ar skumjām paziņojam, ka mūžīgā mierā aizgājis mūsu mīļais vīrs, tēvs, brālis, dižvectētiņš

VALDIS IVANSONS
Dzimis 1931.gada 29. oktobrī Taurkalnē, Latvijā,

miris 2016. gada 14. oktobrī Rīgā, Latvijā

LUDMILA RAISTERE,
DZIM. NOVICKIS

Dzimusi Ventspilī 1923. gada 6. janvārī,
mirusi 2016. gada 5. decembrī Seatlā, Vašingtonas pavalstī

Mīlestībā viņu piemin
MĀSA ASTRĪDA MELGALVIS AR JĀNI

Mīļā piemiņā viņu paturēs
SIEVA VIJA, MEITA IVETA UN MAZDĒLS PĒTERIS LATVIJĀ,

DĒLS IVARS AR ĢIMENI, MĀSA AINA, BAIBA,
PĒTERIS AR ĢIMENI ASV,

RADI UN DRAUGI LATVIJĀ UN ASV

Mīļā piemiņā paturēs ģimene:
BĒRNI SILVIJA UN JURIS, ĒRIKS UN INESE

MAZBĒRNI DAIRA, VARIS
ALDIS UN SANDRA, EDUARDS

Lai sapnis baltais
Tavu dvēseli aijā
Un klusais miers
Ar saviem spārniem tevi sedz.

Jau klusas sen kokles un dziesmas,
un nakts rasa pumpuros mirdz,
bet zaļajā Dieva namā
ar zvaigznēm dzied mana sirds.
/Fr. Bārda/

Saņem, labā zemes māte,
Vienu sirmu māmuliņu.
Sasedz viņu silti, silti
Savām smilšu villainēm.
Laba, laba zemes māte,
Tā saņēma lielu, mazu
Ar abām rociņām.
/T.dz./

Mīļā piemiņā viņu paturēs
KORPORĀCIJA BEVERONIJA

29. janvārī dievk. 12. februārī 
dievk. 26. februārī 15:00. Māc. 
Zvirgzds.

• Ņubransvikas un Leikvu-
das latv. ev. lut. dr.: Draudzes 
dievnams (12 Gates Ave, East 
Brunswick, NJ). Māc. Ieva Puš-
mucāne-Kineyko, tālr.: 908-638-
1101, e-pasts: latvianlutheran -
church@gmail.com 

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr:
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln,Yonkers NY).
 St. Andrew Lutheran Church 

(335 Reynolds Ave, Parsippany 
NJ).

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY).

Manhatena, Seafarers & Intl 
House (123 E 15th St, NY).

• Ročesteras ev. lut. Krusta 
dr.: Atonement Lutheran Church 
(1900 Westfall Rd, Rochester 
NY 14450). Diakone Linda Snie-
dze-Taggart. 8. janvārī 14:00 
Zvaigznes dienas dievk. ar 
dievg. Strēlnieku atceres sarī-
kojums DV izkārtojumā.

• Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava, MI). 
Māc. Roberts Franklins. Kon-
taktpersona Mary Beth Dzirnis: 
989-781-1163,e-pasts: dzirnis@
chartermi.net 

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church 
(5106 Zion Ave, San Diego, CA 
92120), Dr. pr. Jānis Legzdiņš, 
tālr.: 858-598-5451, e-pasts: jleg-
zdins@san.rr.com. Māc. Mārtiņš 
Rubenis. Dievk. notiek 12:00. 
Pēc dievk. kafijas galds. 14. jan-
vārī dievk. 25. februārī dievk. 
ar dievg. 

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119). 
Dievk. notiek katra mēneša 3. 
svētdienā 14:00. Pēc dievk. 
saiets ar groziņiem. Māc. A. 
Kalniņa. Dr. pr. I. Kalniņa, tālr.: 
314-457-1830, e-pasts: kalnin-
sis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: 
(11710 3rd Ave N E Seattle, WA 
98125). Dievk. notiek 10:30. 
Prāv. D. Cilne, tālr.: 206-674-
9600, e-pasts: cilnis@earthlink.
net. Info: www.seattlelatvian -
church.org  

• Skenktedijas latv. ev. lut. 
dr.: Trinity Lutheran Church (35 
Furman St, Schenectady NY 
12308). Janvārī un februārī 
dievk. nenotiks! 19. martā 
dievk. Pilnsapulce.

• St. Pētersburgas latv. ev. 
lut. dr.: Dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) 
bazn. (301 – 58th Street S, St. 

Petersburg, FL 33707). Bībeles 
stundas notiek Biedrības na -
mā 11:00. Māc. Aivars Pelds, 
tālr.: 727-368-0935. Dr. pr. Aija 
Norbergs, tālr.: 727-367-6001. 
Katras 1. svētdienas dievk. 
notiek Biedrības namā plkst. 
14:00.  8. janvārī Bībeles stun-
da. 15. janvārī dievk. baznīcā. 
22. janvārī Bībeles stunda. 
29.janvārī Bībeles stunda.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, 
Toronto, ON M4V 1J6), tālr.: 
416-921-3327, e-pasts: bazni-
ca@bellnet.ca. Māc. Dr. Anita 
Gaide, tālr,: 905-477-7042, 
e-pasts: aigaide@yahoo.com. 
Diakone Aina Avotiņa, tālr.: 
416-920-8491, e-pasts: avotin-
sa@aol.com. Dr. pr. Kārlis A. Jan -
sons, tālr.: 905-338-5613, e-pasts: 
kjan27@gmail.com. Pr. vietn. 
Sibilla Korule. Dāmu kom.pr. 
Maija Sukse, tālr.: 416-221-4309, 
e-pasts: sukse@sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 
Hurley Ave, Rockville, MD 
20850-3121), tālr.: 301-251-
4151, e-pasts: dcdraudze@veri-
zon.net, Info: www.dcdraudze.
org Mācītāja prāv. Anita Vārs-
berga Pāža, mob.tālr.: 301-302-
3270, e-pasts: macanitavp@
gmail.com, dr. pr. Jānis Vītols, 
tālr.: 703-264-0089. Svētdienās: 
9:15 Latviešu skola. 10:00 Za -
ķīši. Dievkalpojums notiek 
11:00. Kafijas galds. Grāmatu 
galds. 12:30 iesvētes mācība.  8. 
janvārī Zvaigznes dienas dievk. 
Latv. skola atsāk mācības. 15. jan -
vārī dievk. 22. janvārī dievk. 
29. janvārī Draudzīgā Aici nā-
juma dievk. un sarīkojums.

• Vilimantikas latv. ev. lut. 
dr.: Ebenezer Lut. Church (96 
Oak St, Willimantic, CT). dr. 
pr. Vija Bachmuts, tālr.: 860-
644-3268. Diak. Indriķis Ka -
ņeps. 14. janvārī 11:00 dievk. ar 
dievg. kopā ar Mančestras 
draudzi. Māc. Daina Salnīte. 
Kafijas galds.

• Ziemeļkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (425 Hoffman Ave, San 
Francisco).

Lūgums sūtīt 
SARĪKOJUMU un 

DIEVKALPOJUMU ziņas 
uz e-pastu: rasma@laiks.us, 
vēlākais – SVĒTDIENĀS! 
Kārtējam avīzes numuram 

ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.



LAIKS 2017. ga da 7. janvāris – 13. janvāris20

LHF paraksta 
līgumu ar Bobu 

Hārtliju
Latvijas hokeja federācija lī -

gumu ar Bobu Hārtliju parak-
stījusi uz vienu sezonu ar iespēju 
to pagarināt vēl uz gadu. Hārtlijs 
gluži tāpat kā bijušais mūsu 
valstsvienības treneris Teds No -
lans savā karjērā ieguvis NHL 
labākā trenera balvu.

L A T V I J A S  S P O R T I S T I  PA S A U L Ē

Boba Hārtlija līgumā gan ir 
viena nianse – ja līdz februāŗa 
sākumam viņam piedāvās lī  gu-
mu NHL ‒ no Latvijas izlases 
līguma kanadietis drīkstēs at -
teikties. Bet šobrīd vienošanās 
paredz, ka Hārtlijs Latvijā vieso-
sies februāŗa vidū, bet pēc četrām 
dienām Kanadā sāksies U-20 Pa -
saules meistarsacīkstes un Hār -
lijs konsultēs Latvijas juniorus.

NHL treneri sezonā pelna vai -
rākus miljonus dolaru. Hārtlija 
algu Kalvītis gan neatklāj. Bijušais 
LHF prezidents Kirovs Lipmans 
savulaik atklāja, ka Teda Nolana 
alga bijusi 13 000 eiro mēnesī. 
Šķiet, mazāk Hārtlijam nevaja-
dzētu saņemt. Nākamgad no 
valsts hokeja federācija varētu 
saņemt ap 430 000 eiro – tātad 
hokeja federācija riskē lielu daļu 
no budžeta tērēt treneŗu algām. 
Hārtlija treneŗa asistenti būšot 
latvieši – šībrīža treneris Kārlis 
Zirnis, bet par vēl kādiem pa -
līgiem hokeja federācija lems 
vēlāk. Jaunā hokeja federācijas 
vadība vēlas, lai mūsu hokeja 
valstsvienība treniņnometni 
sāktu jau martā un klāt jābūt arī 
galvenajam trenerim. Izvirzīt 
mērķus, kā tas bija ierasts Lip -
mana laikā, hokeja federācija 
pasaules meistarsacīkstēs nevē  -
las izvirzīt.

“Viennozīmīgi, esmu uzticams, 
un palīdzēšu Latvijas izlasei, cik 
vien spēšu. Tomēr mana prio-
ritāte ir atgriezties NHL. No vie-
nas puses viņi man deva iespēju 
atgriezties NHL, kas man ir ļoti 
svarīgi. Tomēr neceru no rīta 
pamosties un uzzināt, ka kāds 
NHL treneris ir atlaists. Es tāds 
neesmu un tā nedzīvoju, esam 
maza brālība,” stāstīja Hārtlijs. 

Hārtlijs apmeklēja arī pasaules 
U-20 meistarsacīkšu spēles Ka -
nadā, kur liela daļa Latvijas ju -
nioru izlases spēlētāju varētu 
parādīties galvenā treneŗa kan-
didātu sarakstā, gatavojoties nā -
kamā gada pieaugušo pasaules 
meisarsacīkstēm Ķelnē.

U-20 hokeja izlase 
pasaules 

meistarsacīkstēs
No 26. decembra līdz 5. jan-

vārim Kanadā, Montreālā un 
Toronto risinājās pasaules meis-
tarsacīkstes starp 10 labākajām 
U-20 vecuma valstsvienībām pa -
saulē To vidū pēc četru gadu pār-
traukuma ir arī Latvijas valsts-

vienība. Mūsu hokejisti spēlēja B 
apakšgrupā ar hokeja lielvalstīm 
– Kanadu, Krieviju un ASV, kā 
arī ar Slovakiju. Otrā apakšgrupā 
bija iedalītas Čechija, Dānija, 
Somija, Zviedrija un Šveice. Des-
 mit komandas sadalītas divās 
apakšgrupās. Turnīra ceturt daļ-
finālā iekļuva apakšgrupu četras 
labākās komandas, bet piektajā 
vietā palikušās vienības cīnījās 
par vietas saglabāšanu augstākajā 
līgā.

Ar parādītu raksturu un 
cīņassparu Latvijas U-20 hokeja 
izlasei bija par maz, lai izvairītos 
no zaudējuma 1:6 (1:1, 0:2, 0:3) 
pret ASV vienaudžiem pirmajā 
spēlē. Rezultātu nepatīkamāku 
vērsa pēdējās astoņās minūtēs 
ielaisti trīs bezatbildes vārti. Lat -
vijas hokejisti pirmajā periodā 
spēja panākt izlīdzinājumu 1:1 
un pēc tam ilgi spēja saglabāt 
intrigu spēlē, tomēr tā izskaņā 
krietni labāki bija amerikāņi. 
Latvijas komandas galvenā tre-
neŗa palīga Kārļa Zirņa ieskatā 
spēles pēdējās piecas minūtes, 
kuŗās tika zaudēti divi vārti, sa -
bojājušas labo iespaidu: “Meistar-
sacīkstēm gatavojāmies ļoti no -
pietni un nospēlējām labi, tikai 
pēdējās piecas minūtes izbojāja 
visu iespaidu. Komanda ir gatava 
turnīram, taču mēs mācīsimies 
no savām kļūdām un iesim tālāk. 
Esam apmierināti, kā puiši no  -
spēlēja aizsardzībā, kur darbojās 
ļoti pašaizliedzīgi.”

Vienīgo ripu ASV vienības vārtos iemeta Renārs Krastenbergs 
savā dzimšanas dienā

Zirnis arī atzina, ka treneŗi ir 
apmierināti ar vārtsarga Mareka 
Egila Mitena sniegumu. Mitens 
pēc spēles turnīra organizāto-
riem atzina, ka bijis pārsteigts 
par lielo līdzjutēju atbalstu, jo 
lielākā daļa spēles apmeklētāju 
fanoja un skaļi atbalstīja tieši 
Latvijas izlasi. Vārtus Latvijai 
guva par labāko spēlētāju ko -
mandā atzītais Renārs Krasten-
bergs, kuŗš piecarpus minūtes 
pirms pirmās trešdaļas beigām 
atjaunoja neizšķirtu. Ameri kā-
ņiem ar diviem iemestiem vār-
tiem izcēlās Kleitons Kellers.

Latvijas hokeja valstsvienības 
galvenais treneris Bobs Hārtlijs  
šobrīd pilda arī U-20 valsts-
vienības konsultanta pienā ku-
mus. 

Pirms spēles pret Krievijas 
izlasi viņš  uzrunāja mūsu ju -
nioru spēlētājus: „Jūs domājat, 
ka esam maza valsts un spēlējam 
pret hokeja lielvalstīm kā Kana -
da, Krievija, tādēļ mums nav 
variantu. Kāpēc mēs šeit atroda-
mies? Mēs šeit esam, lai spēlētu 
hokeju un uzvarētu. Ar jums un 

lielo izlasi mēs strādāsim kā 
komanda. Tā mēs gūsim panā-
kumus,” sacīja kanadiešus spe -
ciālists.

Latvijas U-20 hokeja izlase ar 
rezultātu 1:9 (0:3, 1:3, 0:3) zaudēja 
Krievijas vienībai, ciešot otro 
neveiksmi. Latvijas izlases labā 
vienīgos vārtus guva Rūdolfs 
Balcers, kuŗam asistēja Mārtiņš 
Dzierkals. Balcers pēc spēles tika 
atzīts par Latvijas izlases labāko 
spēlētāju. Latvijas jaunie hoke-
jisti pa Krievijas izlases vārtiem 
izpildīja 26 metienus, kamēr pre-
tinieki atbildēja ar 40 raidīju-
miem. Otrajā periodā mūsējie 
meta vairāk nekā pretinieki (10:9), 
taču trešajā trešdaļā vairākumu 
dēļ nospiedošs pārsvars piederēja 
Krievijas junioriem (19:6).

Pret Kanadas vienību Latvijas 
U-20 hokeja izlase aizvadīja ļoti 
cienījamu  spēles sākumu, tomēr 
vēlāk ielaida desmit vārtus, zau-
dējot meistarsacīkšu saimniekiem 
ar rezultātu 2:10 (0:3, 1:5, 1:2). 
Vārtus Latvijas vienības labā 
guva Renārs Krastenbergs un 
Mārtiņš Dzierkalis. Latvijas iz -
lase pirmajā trešdaļā veica vairāk 
metienus nekā pretinieki (10:9), 
tomēr pēc tās bija iedzinējos ar 
0:3. Savukārt dueļa liktenis pil-
nībā izšķīrās, kad otrās trešdaļas 
vidū vārtsargs Gustavs Dāvis 
Grigals ielaida četras ripas divu 
minūšu un 43 sekunžu laikā.

Izšķirīgā spēlē Latvijas U-20 
hokejisti ar 2:4 (1:1, 0:1, 1:2) zau-

 dēja Slovakijas līdzaudžiem. 
Vār tus Latvijas izlases labā guva 
Kārlis Čukste un Filipis Buncis. 
Līdz ar šo zaudējumu Latvijas 
hokejisti ieņēma pēdējo, piekto, 
vietu B apakšgrupā. Savukārt A 
apakšgrupā negaidīti pēdējie 
palikuši somi. Tādējādi Latvijas 
hokejistiem bija jāpiedalās pār-
spēlēs par vietas saglabāšanu 
augstākajā līgā, mērojoties spē-
kiem ar pašreizējo čempioni ‒ 
Somijas valstsvienību.

Latvijas U-20 hokeja izlase 
pirmajā pārspēlē par vietu aug-
stākajā līgā ar 1:2 (0:1, 1:0, 0:1) 
zaudēja Somijas līdzaudžiem. 
Vietu augstākajā līgā saglabās 
komanda, kas uzvarēs serijā līdz 
divām uzvarām, līdz ar to Latvijas 
hokejistiem jāuzvar nākamajās 
divās spēlēs, lai saglabātu vietu 
starp planētas spēcīgākajām ko -
mandām. Pirmajā pārspēlē vie -
nīgos vārtus Latvijas izlases labā 
guva aizsargs Maksims Pono-
marenko.

Spēles rezultātu astotajā minūtē 
atklāja somu uzbrucējs Sārijervi, 
kuŗš reālizēja vairākumu. Perioda 

beigās Latvijas komanda vēl 
divas reizes palika mazākumā, 
bet, lai gan Somijas hokejisti 
pamatīgi nomētāja vārtsargu 
Mareku Mitenu, savu pārsvaru 
pretinieki nepalielināja. Otrā pe -
rioda piektajā minūtē Pono ma-
renko izpildīja spēcīgu me  tienu 
no zilās līnijas, kas atrada savu 
ceļu vārtos, panākot 1:1. Turpi nā-
jumā perioda vidū mū  sējie tika pie 
diviem vairāku miem pēc kārtas, 
taču pretinieki nebija pārspējami. 
Somijas hokejisti nespēja izman-
tot arī no  pelnīto vairākumu, un 
rezultāta tablo otrā perioda bei-
gās rādīja neizšķirtu. 

Trešajā periodā, tuvojoties 
trešdaļas vidum, Vesalainens rai-
 dīja otro ripu Mitena sargātajā 
cietoksnī. Ielaiduši vārtus, mūsu 
hokejisti lūkoja atspēlēties un 
iespieda pretiniekus viņu aizsar-
dzības zonā, taču ar rezultātī-
viem metieniem šis spiediens 
nebeidzās. Turpinājumā Mitens 
Latvijas hokejistus glāba no lie -
lākas nonākšanas iedzinējos, 
taču visi uzbrukumi somu vār-
tiem bija nesekmīgi. Spēles 
priekš pēdējā minūtē Mitens tika 
nomainīts pret sesto laukuma 
spēlētāju, bet augļus tas nenesa 
un tika ciests zaudējums ar 1:2.

Latvijas U-20 hokeja izlase nav 
nokārusi degunus un nākamajās 
divās pārspēlēs par vietas sa  gla-
bāšanu pasaules meistarsacīkstēs 
augstākajā līgā uzvarēs Somijas 
vienaudžus, kaujinieciski noska-
ņots ir vārtsargs Mareks Mitens. 
Viņš spēlē pret somiem de  mon-
strēja lielisku sniegumu, atvai rīot 
43 no 45 pretinieku mestajām 
ripām. „Jūtamies pārliecināti par 
sevi. Tā ir tikai viena spēle. Tam 
nav nozīmes, jo vēl divas spēles 
priekšā. Mēs viņus pieveiksim 
nākamajā divās spēlēs. Tas arī 
viss,” turnīra rīkotāji citējuši 
Mitenu.

“Saglabāt vietu augstākajā līgā 
ir mūsu misija. Ja mēs izslēgsim 
Somiju, tā būs liela uzvara, jo 
pieveiksim pērnā gada čem-
pionus. Tas būs nozīmīgs iegul-
dījums nākamā gada izlasei,” 
sacīja aizsargs Toms Zeile.

Slēpošana
Vecgada pēdējā dienā Šveices 

ciematā Valmusterā ar sprintu 
brīvajā stilā sākās distanču slē-
pošanas sacensību serija Tour de 
Ski, kas iekļauta Pasaules kausa 
izcīņas kalendārā. Grūtajā slē po-
šanas tūrē pirmo reizi bija pār-
stāvēta arī Latvija, jo startam 
pieteicies šobrīd labākais Latvijas 
slēpotājs madonietis Indulis Bikše.

Indulis Bikše

rezultāts Bikšem deva 129 FIS 
katēgorijas punktus. Kvalifi kā ci-
jas labākie 30 slēpotāji iekļuva 
izslēgšanas sacensībās, kur trijās 
kārtās tika noskaidroti sacensību 
uzvarētāji. Ustjugovs triumfēja 
arī finālā, tajā finišējot pēc trim 
minūtēm un 1,24 sekundes.

Indulis Bikše guva 73. vietu10 
km masu starta klasikā. Bikše 
distanci veica 27 minūtēs un 24,4 
sekundēs, no sacensību uzvarētāja 
Sergeja Ustjugova atpaliekot di -
vas minūtes un 34,4 sekundes. 
Sacensību finišu sasniedza 78 no 
79 startējušajiem distanču slē-
potājiem.

DAŽOS VĀRDOS
 Latvijas tenisiste Aļona Os -

tapenko jauno sezonu iesākusi 
ar graujošu uzvaru, Oklendas 
WTA International serijas turnīra 
pirmajā kārtā pārliecinoši ar 6:1, 
6:2 pieveicot Jaunzēlandes labāko 
tenisisti Marinu Erakoviču. Os  ta -
penko, kuŗa WTA rangā ir 44. vietā, 
bet turnīrā izlikta ar septīto nu -
muru, panākumu guva 70 mi -
nūšu laikā, līdz ar to pārtraucot 
sešu zaudējumu seriju, kas viņai 
nāca līdzi vēl no iepriekšējās 
sezonas beigu daļas.

 Latvijas vīriešu basketbola 
valstsvienībastreneris Ainars Ba -
gatskis oficiāli apstiprināts Iz -
raēlas granda Telavivas Maccabi 
FOX galvenā treneŗa amatā. 
Līgums ar 49 gadus veco spe  ciā-
listu parakstīts līdz šīs sezonas 
beigām ar iespēju kontraktu 
pagarināt vēl par gadu. Bagatskis 
šo sezonu sāka kā Deivida Blata 
palīgs Turcijas vienībā Stambulas 
Dariššafaka Doguš, kur strādāja 
kopā arī ar citu latvieti Oskaru 
Ernšteinu. Turcijas komandu pār -
stāv arī latviešu basketbolists 
Dairis Bertāns.

 Jaunajā Starptautiskās Slē po-
šanas federācijas (FIS) reitingā 
kāpumu veikuši trīs Latvijas 
kalnu slēpotāji, no kuŗiem vis-
vai rāk uz augšu ir pavirzījies 
cēsnieks Žaks Gedra. Gedra 
milzu slalomā kāpis par 37 po  zi-
cijām un ar 40,73 FIS punktiem 
ieņem 867. vietu. Savukārt super-
gigantā viņš reitingu uzlabojis 
par vairāk nekā 400 pozīcijām 
un ar 69,14 FIS punktiem ieņem 
766. vietu. Nedaudz pakāpušās 
slalomā ir arī Norvēģijā dzīvojošā 
Agnese Āboltiņa un rīdziniece 
Liene Bondare.

 Latvijas florbola izlases vārt-
sargs Andis Blinds karjēru tur-
pinās Zviedrijas superlīgas (SSL) 
komandā Mulšes AIS, kļūstot par 
trešo latvieti, kuŗš spēlēs Eiropas 
spēcīgākajās meistarsacīkstēs. 
Lī  gums ar 33 gadus veco Blindu  
noslēgts līdz sezonas beigām.

Lai arī pasaules florbola meis-
tarsacīkstes Rīgā beidzās jau 11. de -
cembrī, turnīra skaistāko golu 
TOP 10 sakopots tikai jaunā gada 
sākumā, un tajā iekļuvuši divi 
Latvijas izlases spēlētāji. Vispirms 
topa astotajā vietā redzams Kārlis 
Bulāns, kuŗš izcēlās ar skaistiem 
vārtiem sacensībā pret Slovakiju. 
Savukārt ar lielisku sologājienu 
piektajā vietā ierindots Andris 
Rajeckis, kuŗš arī izcēlās spēlē 
pret Slovakiju.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Sacensības sākās ar 1,5 km 
sprintu brīvajā stilā, kur kvali-
fikācijā pārliecinoši labākais bija 
krievs Sergejs Ustjugovs, finišējot 
pēc trim minūtēm un 1,24 se -
kun dēm. Bikše viņam zaudēja 
19,50 sekundes, spējot apsteigt 
astoņus konkurentus. Sasniegtais 


